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नेजाको दशक यात्रा 


अनौपचारिक रूपमा नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 
सन्‌ २००० कै दशकबाट सुरु भएको हो । सन्‌ २००७ मा औपचारिक 
रूपमा स्थापना हुनुअघिसम्म डीसी क्षेत्रकै साथीभाइबीचमा 
समय-समयमा अनौपचारिक कुराकानी हुनेबाहेक ठोस काम गर्न 
सकिएको थिएन । २००७ सालमा भने समयले एउटा मोड लियो 
र डीसी क्षेत्रबाटै हामीले नेजाको औपचारिक रूपमा घोषणा गर्न 
सक्यौं । 

विगत %० वर्षमा नेजाले नेपाली सञ्चारकर्मीहरू बीचमा 
एउटा पुलको रूपमा काम गर्दै सबैलाई एउदै छातामुनि समेट्ने 
प्रयास गरिरहेको छ । नेजाको विकास र विस्तारले अमेरिका र 
क्यानाडामा रहनुभएका साथीहरूबीचमा मात्र होइन, नेपाल र 
संसारभरि रहनुभएका नेपाली सञ्चारकर्मीहरूलाई समेत हाम्रो 
सम्पर्क र सम्बन्धको घेरामा ल्याउने काम गर्दै छ । नेपालमा नेपाल 
पत्रकार महासंघसँगको आपसी सम्बन्ध विस्तारले त नेजालाई 
नेपाली सञ्चारकर्मीहरूसँग झनै नजिक राख्ने काम गरेको छ। 

सन्‌ २००७ को डीसी भेलापछि आजसम्म भएका ९ 
ओटै सभा-सम्मेलन डीसी क्षेत्र बाहिरका स्टेटहरूमा भइसकेका 
छन्‌ । दस वर्षपछि हामी फेरि वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा भेला 
हुन गइरहेका छौं । यस अर्थमा नेजाले एक दशकको यात्रा पूरा 
गरिसकेको छ र अब अर्को दशकको यात्रा सुरु गर्दै छ । यसबीचमा 
नेजाले मेरिल्यान्ड, न्युयोर्क, एटलान्टा, टेक्सस, क्यालिफोर्निया, 
पेन्सिलभेनिया र कोलोराडोको यात्रा गरिसकेको छ। 

यसबाट संस्थाले विभिन्न क्षेत्रमा रहनुभएका साथीहरूलाई 
समेदने, पहिचान गर्ने र संस्थालाई विस्तारित गर्ने काममा 
प्राथमिकतामा राखेको छ । यस बीचमा नेजाले हासिल गरेका 
सफलतामा हामीले साझा रूपमा गौरव गर्नुपर्दछ । यी सफलता 
कुनै एक व्यक्ति वा कुनै क्षेत्र विशेषको सफलता होइन, हाम्रा हरेक 
सदस्यको सफलता हो । 

नेजालाई माया गर्ने हरेकले यसबेला नेजाको विगतलाई 
समीक्षा गर्नु सान्दर्भिक हुन्छ । विगतको समीक्षा गर्दा राम्रा 
काममा मात्र फुरुंग भएर बस्नु पक्कै पनि संस्थाको हित र 
दीर्घकालीन भविष्यको दिशामा उपलब्धिपूर्ण नहुन सक्छ । विगत 
दशकमा के-कस्ता उद्देश्यहरू लिइएको थियो, के-कति पूरा भए र 
के-कति पूरा हुन सकेनन्‌ वा के-कस्ता कारणले पूरा हुन सकेनन्‌ 

भन्ने क्रामा समीक्षा हुँदा राम्रो होला । विगतमा यदि हामीले 

गर्नै पर्ने केही कामक्राहरू छुटाएका छौं भने तिनीहरूलाई अब 
तदारुकताका साथ अगाडि सार्नुपर्ने खाँचो छ। 


प्रयास 


विगतका कमी-कमजोरीहरू सच्याएर साथी भाइहरूबीचको 
भाइचारा र सहकार्यलाई बलियो पार्दै लैजान अझ उदार, व्यापक 
र सबैको साझा संस्थाको रूपमा विकसित गर्दै जानु ११औं 
साधारण सभामा उपस्थित हुनुभएका सबै सहभागीको दायित्व 
हो । त्यसै पनि विधान सभाको रूपमा लिइएको यस साधारण 
सभामा नेजाको विधान आगामी वर्षहरूका लागि चुस्त, दुरुस्त 
र उपयुक्त बनाएर लैजान जरुरी छ । हुन त विधानमा जे 
लेखिए पनि संस्थालाई कस्तो बनाउने भन्ने क्रा हाम्रा दैनिक 
व्यवहारहरूले तै तय गर्ने गर्दछन्‌ । 

लेखिएका सबै क्रा कार्यान्वयन हुन्छ भन्न पनि सकिँदैन 
र असल कामका लागि नलेखिएका क्राहरू पनि कार्यान्वयन गर्न 
सकिन्छ । त्यसैले हामीले सानातिना कुराहरूलाई लिएर कागजी 
कीरा झैं लिखतमा अलमलिनु पनि ठीक नहोला । संस्थाको 
हितमा हुन सक्ने क्रालाई जोसुकै पत्रकारले पनि लाग्‌ गर्न 
सक्ने, गर्न पाउने र त्यसको जस /अपजस पाउने व्यवस्था गर्न 
सके धेरैभन्दा धेरै उपलब्धि पाउन सकिएला । यसो नहुँदा सानो 
उपलब्धिका लागि पनि वर्षौं कुर्नुपर्ने हुनसक्छ । 

हरेक क्षेत्रले अहिले नेजाको विस्तार र विकासका लागि 
क्षेत्रीय रूपमा के-कति काम गर्न सकेको छ र अरू के-कति 
गर्नुपर्ने छ, त्यो पाटोमा पनि समीक्षा हुनु राम्रो होला । यदि, 
स्थानीय रूपमा जरा गाड्न सकिएन भने हामी वास्तवमै दहो 
हुन सक्दैनौं । जसरी कुनै घर दह्रो हुनका लागि त्यसको जग 
बलियो हुनुपर्ने हुन्छ त्यसरी नै नेजालाई पनि दह्दो बनाउन यसले 
विभिन्न स्टेटहरूमा गतिलो खुट्टा टेक्नु अनिवार्य हुन्छ । गतिलो 
खुट्टा टेक्नलाई धेरैभन्दा धेरै साथीहरूको तन, मन, सहयोग र 
सहभागिता जरुरी हुन्छ । यस्तो कामका लागि कुनै विधानले 
अप्ठ्यारो गरे त्यसलाई सहज बनाउनु ठीक होला । यदि, हाम्रा 
निर्णय र गतिविधिकै कारण क्षेत्रहरू कमजोर भएका छन्‌ भने 
हामीले हाम्रा निर्णय पद्धतिमै परिवर्तन गर्न जरुरी छ । संस्थाको 
हितका खातिर के पदाधिकारी, के साधारण सदस्य हामी सबैले 
हाम्रा आफना फाइदा-बेफाइदाभन्दा माथि उठ्नु उपयुक्त हुन्छ । 

अन्त्यमा, नेजाको ११औं वार्षिक साधारण सभामा 
सक्रिय रूपमा सहभागी भई सभालाई सभ्य र भव्य रूपमा 
सम्पन्न गराउन सहयोग गर्नुहुने विश्वास छ । यो साधारण 
सभा क्षणिक कुराहरूमा मात्रै केन्द्रित नभई नेजाको दूरगामी 
लक्ष्य निर्धारण गर्नमा समेत सफल रहोस्‌ । 
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2 प्रयास 


नेपाली पत्रकारितामा नेजाको योगदान 


अमेरिकामा नेपालीहरू भित्रिएको 
इतिहास धेरै लामो छैन । सात दशकअगाडि 
सुरु भएको यो यात्रामा नेपाली पत्रकारिताले 
पाइला टेकेको दुई दशकभन्दा पनि कम छ। 
पेसागत संगठन खुलेको इतिहासले भर्खरै 
एक दशक पूरा गरेको छ। सुरुमा नेपालस्थित 
मिडिया र संगठनका प्रतिनिधिहरूबाट 
चिनिने नेपाली पत्रकारिताको परिचयको 
रूप अहिले फराकिलो बनेको छ । स्थानीय 
स्तरबाटै आमसञ्चारमाध्यमहरू सञ्चालन 
भएको पनि दशक कटिसकेको छ। 

उत्तर अमेरिकामा रहेका नेपाली 
मूलका पत्रकारहरूको संगठन नेपाल 
अमेरिका पत्रकार संघ, नेजा प्रवासमा 
नेपाली पत्रकारिताको ठूलो उपलब्धि 
हो । पेसाकर्मीहरूलाई एकै ठाउँमा 
जम्मा गरी २००७ मा औपचारिक 
रूपमा संगठनले आकार लिएको थियो । 
वर्तमान सल्लाहकारसमेत रहेका पत्रकार 
गिरीश पोखरेलको नेतृत्वमा स्थापित यस 
संगठनले दशकसम्मको यात्रामा आफनो 
परिचयलाई पेसावृत्तमा स्थापित गरिसकेको 
छ । पछिल्लो समयमा डेढ सयभन्दा बढी 
पत्रकारहरूको प्रतिनिधिमूलक संस्थाको 
रूपमा चिनिने नेजाले विभिन्न कार्यकालमा 
पेसागत उपलब्धिहरू हासिल गर्दै अगाडि 
बढिरहेको छ्‌ । विशेषगरी वर्तमान 
सल्लाहकारसमेत रहेका पत्रकार आडङछिरिड 
शेर्पाले आफ्नो कार्यकालमा नेपालस्थित 
पत्रकार महासंघसँगको पेसागत सम्बन्ध 
स्थापित एउटा महत्त्वपूर्ण उपलब्धि 
मानिन्छ । उनकै पालामा वासिंगटनस्थित 
अमेरिकाका लागि तत्कालीन नेपाली 
राजदूत डा. शंकर शर्मासँग दूतावाससँगको 
सहकार्य गर्ने लिखित सम्झौता गरिएको 
थियो । महासंघसँगको सहकार्यअन्तर्गत 
नेपालमा वितरण भइरहेको पुरस्कारलगायत 
घटना दुर्घटनामा परेका पत्रकारहरूलाई 
आर्थिक सहयोग र पेसागत तालिमजस्ता 
क्रियाकलापहरू नेजालाई व्यावसायिक 


प्रयास 


रूपमा स्थापित गर्ने कडीको रूपमा लिन 
सकिन्छ । पूर्वअध्यक्ष पत्रकार कृष्ण शर्माका 
पालामा स्थापना भएको नेजा पुरस्कारले 
अहिले ठूलो आकार लिइसकेको छ । नेपाली 
पत्रकारिताको महत्त्वलाई समाजमा स्थापित 
गर्ने उद्देश्यले स्थापना गरिएको ग्रामीण 
उत्कृष्ट पत्रकारिता पुरस्कारसँगै पछिल्लो 
कार्यकालमा अर्को नेजा सामुदायिक 
पुरस्कार स्थापित हुनु नेपाली पत्रकारिताकै 
महत्त्वपूर्ण पक्ष मान्न सकिन्छ । अघिल्लो 
कार्यकालले पहिलो पटक महासंघको 
नेतृत्वबाट सम्मेलन उद्घाटन गराउनुले 
नेपाली पत्रकारितामा नेजाको योगदान 
दर्शाउछ । संस्थामा नेपाली पत्रकारिताका 
पुराना हस्तीहरू वरिष्ठ पत्रकारहरूद्वय 
योगेश उपाध्याय र तारा बराललगायतको 
सम्बद्धताले नेजाको गरिमा सुरुवातदेखि नै 
कायम छ भन्ने देखाउँछ । 

पछिल्लो पटक अमेरिकामा 
बढ्दो नेपाली पत्रकारहरूको उपस्थिति र 
उनीहरूको संस्थागत सम्बद्धताले संगठनको 
लोकप्रियतालाई नै पुष्टि गरिरहेको छ । योसँगै 
दर्जनभन्दा बढी क्रियाशील आमसञ्चार 
माध्यमहरूले मिडियाको विकाससँगै संगठनको 
महत्त्व बढाउँदै गएको छ । यसबाहेक अमेरिकी 
मूलधारको पत्रकारितामा आधा दर्जनको पनि 
संलग्नता नदेखिनु प्रवासमा नेपाली 
पत्रकारितामा विशेषगरी उत्तर अमेरिकाको 
हकमा ठूलो चुनौति मानिन्छ। स्थानीय भाषागत 
समस्यादेखि स्थायी बसोवास र रोजगारीका 
अवसरहरूले पेसाकर्मीहरूलाई पुरानै पेसालाई 
कायम गर्न कठिनाइ छ । आर्थिक जीवनस्तर 
उकास्ने करिब-करिब अन्तिम विकल्पको 
मानसिकतामा भएको प्रवासको बसाइ र 
दैनिक जीवनका गुजाराको पक्ष सबल र 
अनुक्‌लताको पक्ष कमजोर छ । पेसागत 
सन्तुष्टिको रूपमै भए पनि आफनै समुदायमा 
लक्षित प्रवासको पत्रकारिता भविष्यमा 
व्यावसायिक बन्ने क्रामा भने दुईमत 
छैन । नेपालबाट पनि कतिपय मिडियाहरूले 


२. भोल्ला आचार्य 
आफनो प्रतिनिधि 
राखेर र कतिपयले 


अमेरिकामा सम्पर्क कार्यालय खोलेर सुरु गरेको 
पत्रकारिताका अभ्यासले प्रवासमा नेपाली 
पत्रकारिताको व्यावसायिक उपलब्धिलाई 
संकेत गर्दछन्‌ । यसबाहेक समुदायमा केन्द्रित 
सञ्चालित अरू मिडियाले पनि मूलधारको 
पत्रकारिताको अभ्यास सुरु गरेको देख्दा पेसा 
र यसको प्रतिनिधित्व गर्ने संगठनको गुणात्मक 
महत्त्व छ भनेर दाबी गर्न सकिन्छ । प्रवासमा 
नेपाली मिडियाहरूको मनोबलको रूपमा 
स्थापित संगठन नेजा प्रवासमा पेसागत 
परिचय र अन्तत्वगत्वा नेपालको परिचय 
पनि हो । 

नेजाले अमेरिकामा आइपुगेका 
पेसाकर्मीहरूसँग गर्दै आएको भेटघाट एवं 
अन्तरक्रियाहरूले पेसाप्रतिको सम्मान र 
हौसला मात्र बढाएको छैन सिंगो पेसाकै संरक्षण 
एवं संवर्द्धनमा महत्त्वपूर्ण टेवा पुग्याएको 
छ । पेसागत एवं अरू पक्षबाट नेपाली 
समुदायकै अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा पहुँच बढाउन 
आमसञ्चारमाध्यमहरूले खेलेको भूमिकालाई 
थप प्रोत्साहन गर्दै नेजाले विभिन्न छलफल 
र बहसमार्फत सहयोगी भूमिका खेलिरहेको 
छ । साधारण सभा र सम्मलेनमा अमेरिकी 
नेपाली समुदायलाई सहभागी गराएर होस्‌ 
या नेपालका राष्ट्रिय मुद्राहरूमा समुदायसँग 
मिलेर नेजाले अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नेपालको 
सम्बन्ध र आवाजलाई पुस्याउने कुरामा 
पनि योगदान दिइरहेको छ । पेसागतबाहेक 
नेपालमा भूकम्प, नाकाबन्दीजस्ता राष्ट्रिय 
मद्दाहरूमा नेजाले समुदायसँग सहकार्य गर्दै 
आइरहेको छ । ग्लोबलाइजेसनको यो युगमा 
प्रवासमा नेपालीहरूको उपस्थितिलाई थप 
बलियो र सशक्त पहिचानको पक्षमा नेजा 
महत्त्वपूर्ण आधार बन्ने कुरामा कसैको 
दुईमत नहोला । 


- अध्यक्ष 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ; (नेजा) 


अनलाइन अभिलेखन 


नीतिगत द्विविधा र व्यावहारिक चुनौती 


सारांश 


२ भानुभत्त आचार्य 


विभिन्न समाचार माध्यमले धमाधम अनलाइन संस्करण अवलम्बन गरिरहेका छन्‌ । अनलाइनमा एक पटक प्रकाशन भइसकेको 
स्‌चना सासग्री, लेख-रचना आदि अखबारमा जस्तै स्थायी रहनुपर्ने कि नपर्ने भन्ने बहस सँगसँगै आफुखुसी अभ्यास पनि चलिरहेको छ । यदि 
अनलाइनमा प्रकाशित सामग्री हटाउनै पर्ने अवस्था आएमा कसले र कुन आधारमा हटाउने ? अन्य सञ्चारमाध्यममा जस्तै स्थायी रूपमा नै 
राख्ने भए व्यक्तिको गोपनीयताको अधिकारलाई कसरी सुनिश्चित गर्ने ? अनलाइन अभिलेखालयमा भएका सामग्रीलाई हटाउन त सजिलै 
सकिन्छ तर त्यसरी आफ्खुसी गर्ने हो भने अनलाइनले अन्य समाचार माध्यमले जस्तै इतिहास दस्तावेजीकरण गर्ने महत्त्वपूर्ण भूमिकालाई 
जीवन्त राख्न सक्छ कि सक्दैन ? तथ्यलाई तोडमोड गरेर पत्रकारले इतिहासको पुनर्लेखन गर्न सिल्छ ? यस आलेखमा यिनै सवालहरूको 


जवाफ खोज्ने प्रयास गरिएको छ। 


अनलाइन अभिलेख 


अचेल परम्परागत सञ्चारमाध्यमहरू 
जस्तैः रेडियो, टेलिभिजन वा अखबारले 
पनि अनलाइन च्यानलमार्फत्‌ संसारभरिका 
श्रोता / दर्शकलाई सूचना वा समाचारहरू 
उपलब्ध गराउँछन्‌ । अमेरिकाको न्युजविक 
साप्ताहिक र बेलायतको द इन्डिपेन्डेन्ट 
दैनिक जस्ता धेरै समाचार माध्यमहरू 
अनलाइन संस्करणमा मात्रै प्रकाशन हुन 
थालेका छन्‌ । इन्टरनेटमार्फत्‌ कम खर्चमा 
समाचार सामग्रीलाई सहजै विश्वव्यापी 
पहुँचमा पुच्याउन सकिन्छ । साथै, जुनसुकै 
समयमा इन्टरनेट उपलब्ध कुनै पनि 
स्थानबाट जत्रोसुकै परिमाणमा सूचना 
राख्न, थप्न वा हटाउन सकिन्छ । हरेक 
घटनालाई अनलाइन मिडियाले इन्टरनेटमा 
भण्डारण गर्न सघाइरहेका छन्‌, जसले गर्दा 
हाम्रो जीवनका धेरैभन्दा धेरै विषयहरू 
अनलाइनमा भण्डारण हुँदै छन्‌ । इन्टरनेट 
त्यस्तो अन्तरिक्ष हो, जहाँ स्थान अभावको 
कुरै छैन । इन्टरनेटको असीमित क्षेत्रलाई 
जनाउन डिजिटल ब्लाकहोल' भन्ने 
शब्दावली प्रयोग गरिन्छ (२॥॥1, 2005) । 

हरेक दिन अनलाइन मिडियामा 
समाचार, फिचर, रिपोर्ट आदिको थुप्रो 
लगाउँदा आफ्नै किसिमका फाइदा र 
बेफाइदाहरू छन्‌ । एकातिर, विगतका 
घटनाक्रम वा गतिविधिहरूलाई हामी 
सहजै इन्टरनेटमा भेट्न सक्छौं । पुराना 
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त्रुटि-कमजोरीहरूलाई सच्याउन सक्छौँ, 
जस्तै: न्युयोर्क टाइम्सले सन्‌ १5५३ जनवरी 
२० मा प्रकाशित 'ट्वेल्मभ इयर्स अ स्लेभ' 
शीर्षक समाचारमा भएका नामसम्बन्धी 
हिज्जेलाई १६१ वर्षपछि सन्‌ २०१४ मार्च 
४ मा सच्यायो (0012€0015, 2014) । 
अर्कातिर, यस्तो सुविधाले हाम्रो तिक्ततापूर्ण 
विगतलाई बिर्सन दिँदैन र नराम्रा 
घटनासम्बन्धी तथ्यहरूसँगको जम्काभेटले 
हामी पटकपटक पीडित भइरहेका हुन्छौं । 
विगतका सानातिना त्रुटि-कमजोरी, कसैले 
लगाएका निराधार आक्षेप वा पहिल्यै सजायँ 
भुक्तान गरिसकेका कर्महरूका लागि हामी 
पुनः पीडित भइरहने अवस्था आएको छ । 
आफ्नो तिक्ततापूर्ण विगतलाई बिर्सन 
पाउने अधिकारबाट हामी क्रमशः कुण्ठित 
हुँदै गइरहेका छौँ । 
अब हाम्रा जीवनका निजी वा 
सार्वजनिक जानकारीहरू इन्टरनेटमा एक 
क्लिकभन्दा टाढा छैनन्‌ । हामीले “नेगेटिभ 
इज न्युज' भनेर पढेका-सुनेका छौं । 
समाचारमूलक आमसञ्चार माध्यमको 
डरलाग्दो पक्ष के हो भने यसले सामान्यतः 
नकारात्मक अवस्थालाई जोडतोडका साथ 
प्रस्तुत गर्दछ । तर समाचार बनेको कुनै 
मुद्दा नटुंगिउञ्जेलसम्म धेरैजसो समाचार 
माध्यमहरूले 'फलोअप' गर्दैनन्‌ । कुनै 
एकाध घटनामा सुरुदेखि नै राम्ररी फलोअप 
गरिएको रहेछ भने पनि, गुगलमा सर्च 


गर्दा निराधार आरोप लागेका प्रारम्भिक 
अवस्थाका विवरणहरू कम्प्युटरको स्क्रिनमा 
सबैभन्दा माथि देखा पर्न सक्छन्‌ । यसले 
सम्बन्धित मानिसलाई गरिने व्यवहार र 
हेरिने दृष्टिकोण बदलिरहेको छ । 


अनलाइन सामग्री हटाउन अनुरोध 


अनलाइन अभिलेखनको कारणबाट 
पीडित भएका मानिसहरू सम्बन्धित 
समाचारमूलक अनलाइन मिडियालाई 
आफूसम्बन्धी समाचारहरू अभिलेखालयबाट 
हटाइदिनुपस्यो भनी बारम्बार अनुरोध वा 
गुनासो गरिरहेका भेटिन्छन्‌ । उनीहरूका 
विभिन्न तर्क हुन्छन्‌, जस्तैः इन्टरनेटमा 
उपलब्ध सूचना त्रुटियुक्त छ, अपूर्ण छ, 
भ्रामक वा असान्दर्भिक छ, गोपनीयताको 
अधिकार उल्लङ्घन गर्ने किसिमको छ, 
मिथ्या आरोपयुक्त छ वा निर्दोष प्रमाणित 
भईकन मुद्दा टुंगइसकेको छ । सामान्यतः 
मानिसहरू आरोपित मात्र भएको वा दोषी 
करार भई सजाय भुक्तान गरिसकेका 
नराम्रा तथ्यहरू सर्लक्कै सबैले देख्ने गरी 
सार्वजनिक होस्‌ भन्ने चाहँदैनन्‌ किनभने 
त्यस्ता सूचनाले उनीहरूको पुनः बदनामी 


हुनसक्छ । 

त्यसैगरी, अनलाइन 
अभिलेखालयबाट सूचना हटाइदिन गरिने 
अनुरोधको अर्को स्वरूप हो, सूचना 


स्रोतलाई आफैँले भनेका कुरामा पछुतो 


प्रयास 


हुनु । यसलाई अङ्ग्रेजीमा 'सोर्स-रिमोर्स' 
(500106-16110156) भनिन्छ । यसको अर्थ 
हो, सूचनाको स्रोतलाई आफैँले दिएको 
सूचनाले गर्दा अहिले असहज भएको छ वा 
उसको पूर्वोक्त विचारमा अहिले परिवर्तन 
आएको छ, र उ त्यो सूचना इन्टरनेट वा 
सम्बन्धित वेबसाइटबाट हटाइयोस्‌ भन्न 
चाहन्छ (८॥07, 2011) । उदाहरणका लागि 
सन्‌ २०१६ को अमेरिकी राष्ट्रपतिको 
चुनावमा ट्रम्प वा क्लिन्टनको पक्षमा 
लागेर विपक्षको सत्तोसराप गर्नेहरूलाई 
इन्टरनेटमा उपलब्ध आफ्नै कुरा अहिले 
टाउकोदुखाइ भएको हुनसक्छ । 

यहाँ नेपाली समाजका सत्य घटनामा 
आधारित केही समस्याहरू उदाहरणका 
रूपमा दिइएको छ : 

समस्या १: नेपाल सरकारको सचिव 
पदमा कार्यरत एकजना अधिकारीलाई 
उनको कार्यकालमा भ्रष्टाचारको अभियोग 
लाग्यो । कार्यालयभित्रैबाट भ्रष्टाचार भएको 
भनी आवाज उठेपछि सञ्चारमाध्यमले 
त्ययलाई बडो जोडतोडका साथ उठाए । 
यो विषय अदालतसम्म पुग्यो । भ्रष्टाचारको 
आरोपले निकै पिरोलेपछि उनले राजीनामा 
दिए । तर, केहि वर्षसम्म चलेको अदालती 
प्रक्रियाको अन्तिम फैयलाबाट उती निर्दोष 
ठहरिए । तर, त्यसबेला मिडियाका लागि 
उक्त मुद्दा उत्तिसारो चायोको विषय भएन 
र राम्ररी प्रचारप्रसार पनि भएन । अब 
अहिले उनलाई कुनै औपचारिक समारोहमा 
जानुपर्दा, कुनै कूटनीतिक भेटघाट गर्नुपर्दा, 
विदेश भ्रमणमा जानुपर्दा उनी बेचैन 
हुन्छन्‌ । आफूले नगरेको भ्रष्टाचारसम्बन्धी 
समाचारलाई इन्टरनेटबाट कसरी हटाउन 
सकिन्छ भनेर उनी परामर्श गर्दैछन्‌ । 

समस्या २: नेपालको एकजना 
चर्चित कलाकार, सञ्चारकर्मी तथा 
पूर्वमिसनेपालले काठमाडौँस्थित एउटा 
अनलाइन मिडियालाई भिडियो अन्तर्वार्ता 
दिइन्‌ । उक्त अन्तर्वार्तामा उनले वर्तमान 
राजनीतिप्रति वितृष्णा व्यक्त गर्नुका साथै 
आफ्नो बाल्यकाल राजा मान्ने संस्कारमा 
बितेको हुँदा आफूलाई राजतन्त्रात्मक मुलुक 
नै ठीक लाग्छ भन्ने धारणा व्यक्त गरिन्‌ । 
अन्तर्वार्ता लिने पत्रकारले तपाईजस्तो 


प्रयास 


सेलेब्रिटीले गणतन्त्रको विपक्षमा बोल्दा 
तपाईंका शुभचिन्तक रिसाउँदैन्‌ भनेर 
पनि सोधे । उनले यो मेरो अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको कुरा हो भनिन्‌ । सम्बन्धित 
अनलाइन मिडियाले उक्त भिडियो 
अन्तर्वार्ता प्रकाशित गस्यो । त्यसको २४ 
घन्टाभित्रमा अन्तर्वार्ता दिने व्यक्तिका 
विरुद्ध सयौं नकारात्मक प्रतिक्रिया प्राप्त 
भए । यसले उनको व्यक्तित्वलाई नै गम्भीर 
असर पार्ने देखियो । त्यसपछि उनले आफूले 
बोलेका कुराप्रति पश्चाताप गरिन्‌ र आफ्नो 
भिडियो हटाइदिन उक्त अनलाइनलाई 
अनुनयविनय गरिन्‌ । प्रकाशन भइयकेको 
विषयलाई हटाउन मिल्छ कि मिल्दैन भनेर 
पत्रकारहरू द्विविधामा छन्‌ । 

समस्या ३: स्नातक तहमा 
अध्ययनरत एकजना विद्यार्थी बस विस्फोट 
गरी सार्वजनिक अमनचयन खल्बल्याउने 
काममा संलग्त भनी पक्राउ परे । सबैजसो 
मिडियामा यो समाचारले पर्याप्त ठाउँ 
पायो । तर, प्रमाणको अभावमा अदालतले 
त्यो मुद्दा खारेज गरिदियो । खासमा उनी 
गलत समयमा गलत ठाउँमा थिए । आफ्नो 
अध्ययन सकेर जागिर खोज्ने सिलसिलामा 
उनी धेरै अन्तर्वार्ताबाट फालिए । उनको 
विचारमा जागिरदाता कम्पनीहरूले जागिर 
दिनुपूर्व इन्टरनेटमा उनको पृष्ठभूमि 
चेक गरे । बम विस्फोटमा संलग्न भएको 
समाचारका कारणले विभिन्न संस्था 
उनलाई जागिर दिन डराए । उती चाहन्छन्‌, 
उनको नाम भएका समाचारहरू सम्बन्धित 
अनलाइन र गुगलजस्ता सर्च इन्जिनहरूले 
नभेद्ने गरी हटाइयोस्‌ । 

माथि उल्लेखित समस्याहरू 
निश्चय नै अनुभवी सम्पादकलाई 
समेत बिलखबन्दमा पार्ने किसिमका छन्‌ । 
पीडितको समस्या सल्टाउँदा पत्रकारिताको 
धर्म कायम नरहने, पत्रकारिताको धर्म 
निर्वाह गर्न खोज्दा पीडितले दुःख पाइरहने 
अवस्था छ । अनलाइन मिडियाको समाचार 
भण्डारणबाट आफ्नो समाचार हटाइदिन 
गरेको अनुरोधलाई सम्बन्धित अनलाइनहरूले 
अस्वीकार गरेको अवस्थामा पीडितहरूले 
सर्च इन्जिन गुगललाई 'आफ्‌सँग सम्बन्धित 
फलानो समाचार गुगल सर्चबाट नभेट्ने 


बनाइदे' भनेर सोझै अनुरोध पठाउँछन्‌ । 
तर, गुगलका पनि आफ्ना सीमाहरू छन्‌ । 
केही समय निश्चित क्षेत्रभित्र नभेटिने 
गरी उसले सूचना निषेध गर्न सक्छ तर 
मूलस्रोत वेबसाइटबाट नहटाईकन गुगलले 
त्यस्तो सूचना सधैँ रोक्न सक्दैन । अझ 
गुगलले रोकेर मात्र के गर्नु, कसैले याहु वा 
विङजस्ता अन्य विभिन्न सर्च इन्जिनबाट 
आफूलाई मन नपरेका सूचनाहरू खोतल्न 
सकिहाल्छ । अनि सबैतिर बन्द गरिसाध्य 
पनि छैन । यसै विषयमा गुगलले युरोपेली 
देशहरूमा धेरै मुद्दा खेपेको छ, क्षतिपूर्ति 
पनि तिरेको छ तर समस्या सल्टिएको छैन 
(२€०€15, 2014) । 


अप्रकाशनको अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यास 


परम्परागत सञ्चारमाध्यममा 
भण्डारण भएको सूचना पाउन अनलाइन 
मिडियामा जस्तो सजिलो छैन किनभने कुनै 
अखबारमा प्रकाशित समाचार वा सूचना 
लिनका लागि त त्यसलाई भण्डारण गरिएको 
स्थानसम्म जानुपस्यो र खोज्नुपस्यो । तर, 
अनलाइन मिडियामा उपलब्ध समाचार 
वा सूचना तत्कालै र इन्टरनेट उपलब्ध 
संसारको कुनै पनि स्थानबाट खोज्न र 
प्राप्त गर्न सकिन्छ । 'अप्रकाशन' भनेर 
इन्टरनेटमा प्रकाशित सामग्रीलाई हटाउने 
काम हो । परम्परागत सञ्चारमाध्यममा 
आधारित पत्रकारिताको आचारसंहितालाई 
नै अनलाइन मिडियामा समेत अनुसरण 
गर्नुपर्दछ भनेर रोयटर्सलगायतका 
अन्तर्राष्ट्रिय समाचार संस्थाहरूले संस्थागत 
नीति नै बनाएका छन्‌ (047,2011; २९०(९।५, 
2012) । त्यसलाई अनुसरण गर्ने हो भने 
अनलाइन मिडियामा एक पटक प्रकाशन 
भइसकेको समाचार वा विषयवस्तुलाई 
स्थायित्व दिइनुपर्छु र त्यसलाई हटाउन 
मिल्दैन । अब अनलाइन मिडियामार्फत 
इन्टरनेटमा सार्वजनिक रूपमा स्थायी 
भण्डारण हुने व्यक्तिगत सूचनाहरूका 
कारणले मानिसको गोपनीयताको अधिकार 
र व्यक्तिगत स्वतन्त्रतालाई नराम्ररी दक्खल 
दिन सक्छ भन्ने बहस सुरु भएको छ। 

अनलाइन सूचना भण्डारणबाट 
पीडित भएकाहरूको सङ्ख्या दिनप्रतिदिन 


संसारभरि बढिरहेको छ (४/॥५01, 2012) । 
त्यसलाई कसरी व्यवस्थापन गर्ने भन्ने 
चिन्ता अनलाइन मिडियाका लागि सबैभन्दा 
चुनौतीपूर्ण छ । अनलाइन मिडिया रिसर्चर 
क्याथी इङ्लिस (£10॥91) 2009) ले गरेको 
अध्ययनअनुसार हिजोआज धेरैजसो अनलाइन 
मिडियाले लेख-रचना, समाचार वा फिचरमा 
प्राप्त प्रतिक्रियाहरू ज्यादै असभ्य, अश्लील 
वा अतिरञ्जित भएको अवस्थामा आवश्यक 
सम्पादन गर्न वा डिलिट गर्न पनि सक्ने 
नियम बनाएका छन्‌, तर कुनै बहानामा 
पुरै लेख वा समाचारलाई नै हटाउन सक्ने 
अवस्थामा छैनन्‌ किनभने मूल कुरा त 
त्यसलाई समेट्ने गरेर स्पष्ट नीति-नियमै 
बनिसकेको अवस्था छैन । नेपालमा पनि 
हालै अनलाइन सञ्चारमाध्यम सञ्चालन 
निर्देशिका-२०७३ जारी भएको छ । यसको 
दफा १२ मा “अनलाइन सञ्चारमाध्यममा 
प्रकाशित सामग्री सुरक्षित राख्नु अनलाइन 
सञ्चालकको दायित्व हुनेछ' भन्ने उल्लेख 
छ (नेपाल राजपत्र, २०७३) । तर, प्रकाशन 
भइसकेको सामग्री हटाउन मिल्छ कि 
मिल्दैन, कदाचित हटाउनुपरेमा कस्तो 
जानकारी सम्बन्धित लिंकमा राख्नुपर्छ भन्ने 
पनि स्पष्ट छैन । 

क्याथी इङ्लिस भन्छिन्‌- विगत 
वर्षहरूमा डिजिटल अभिलेखालयमा भएका 
कुराहरू वा अनलाइन मिडियाले प्रस्तुत 
गरेका विषयवस्तुहरू माथि कसैले हटाइदिन 
अनुरोध गरेमा स्वविवेकमा हटाउने 
गरिन्थ्यो । त्यसबाट कुनै दीर्घकालीन 
असर पर्लाजस्तो कसैले अनुभव गरेनन्‌ । 
अझसम्म पनि अमेरिका र क्यानडाका झन्डै 
५० प्रतिशत प्रमुख सञ्चार गृहहरूसँग 
अनलाइनमा प्रकाशित समाचारलाई 
डिलिट गर्न मिल्छ कि मिल्दैन भन्ने बारेमा 
स्पष्ट धारणा वा नीतिनियम बनिसकेको 
पाइँदैन । अझ रमाइलो त के छ भने यस्ता 
विवादास्पद विषयमा अनलाइन मिडियाले 
दोहोरो भूमिका खेल्छन्‌- आफ्नो सञ्चार 
गृहलाई अप्ठ्यारो पर्ने समाचार वा सूचना 
छ भने सार्वजनिक जानकारीबिना सुटुक्क 
हटाउने र सर्वसाधारणले अनुरोध गरेको 
अवस्थामा चाहिँ यो प्रेस स्वतन्त्रता वा 
सूचना प्राप्तिको अधिकार'सँग सम्बन्धित 


डिजिटल मिडिया पनि परम्परागत मिडियाजस्तै स्थायित्व हुनसक्ने 
किसिसको हुनुपर्दछ किनभने यो त सार्वजनिक महत्त्वका विषयवस्तु 
वा घटनाक्रमहरूको दस्तावेजीकरण हो, जसले अनलाइन मिडियाको 
पारदर्शिता र विश्वसनीयता बढाउन मद्दत गर्दछ । यदि जसलाई 
जहिले जे हटाउन मनलाग्यो त्यहि हटाउँदै जाने हो भने आजको 
उदाउँदो अनलाइन मिडियाको भविष्य छैन, यसले पारदर्शिता र 
विश्वसनीयता आर्जन गर्न सक्दैन । किनकि पत्रकारिताको 
प्राथमिक धर्म भनेको इतिहासलाई रेकर्ड गर्नु पनि हो, 
तर इतिहासलाई परिमार्जन वा तोडमोड गर्नु होइन । 


भएकाले हटाउन मिल्दैन भन्ने बहाना 
देखाएर पन्छिने (६101, 2009) । 

अनलाइनमा प्रकाशन भइसकेपछि कुनै 
पनि सामग्रीलाई हटाउन मिल्दैन भन्ने विद्वान्‌ 
हरूको जमात ठूलै छ । ओडेनल (01001161, 
2012) को तर्क छ- डिजिटल मिडिया पनि 
परम्परागत मिडियाजस्तै स्थायित्व हुनसक्ने 
किसिमको हुनुपर्दछ किनभने यो त सार्वजनिक 
महत्त्वका विषयवस्तु वा घटनाक्रमहरूको 
दस्तावेजीकरण हो, जसले अनलाइन मिडियाको 
पारदर्शिता र विश्वसनीयता बढाउन मदत 
गर्दछ । यदि जसलाई जहिले जे हटाउन 
मनलाग्यो त्यही हटाउँदै जाने हो भने आजको 
उदाउँदो अनलाइन मिडियाको भविष्य छैन, 
यसले पारदर्शिता र विश्वसनीयता आर्जन 
गर्न सक्दैन । किनकि पत्रकारिताको प्राथमिक 
धर्म भनेको इतिहासलाई रेकर्ड गर्नु पनि हो, 
तर इतिहासलाई परिमार्जन वा तोडमोड 
गर्नु होइन । 

यस विषयमा अलि प्रस्ट धारणा 
बनाएको क्यानडेली पत्रकार संघको 
आचारसंहिता निर्देशिका (0४07, 2010) ले 
भएको त्रुटि सच्याउन वा समाचार अपडेट 
गर्नबाहेक कुनै पनि अवस्थामा अनलाइन 
मिडियाले छापामाध्यमकै जत्तिको स्थायित्व 
कायम राख्नुपर्दछ र सच्याइएका वा अपडेट 
गरिएका सम्बन्धमा सर्वसाधारणलाई 
प्रस्ट रूपमा जानकारी दिनु पर्दछ भन्ने 
दृष्टिकोण राख्छ । यसका अनुसार समाचार 
वा सूचनाको कुनै पनि विषयवस्तु सही 
भएसम्म, कानुनले निर्दिष्ट गरेको अवस्था 
वा सार्वजनिक सुरक्षाका विषयमा बाहेक, 


अनलाइन माध्यममा प्रकाशित कुनै पनि 
सूचनालाई कसैले हटाइदिन अनुरोध 
गरेको भन्ने आधारमा हटाउन मिल्दैन । 
अमेरिकाको प्रसिद्ध अखबार (द न्युयोर्क 
टाइम्स'द्वारा प्रकाशित समाचारमा गम्भीर 
त्रुटि भएमा वा अध्यावधिक गर्नुपरेमा त्यस्तो 
समाचारलाई त्यही लिंकमा सच्याउने, 
कहाँ सच्याइएको छ, त्यो स्पष्ट बुझिने 
गरी लेख्ने र त्यो समाचार सच्याउनाको 
कारण समाचार विवरणको सबैभन्दा माथि 
राखेर अनलाइन संस्करणमा प्रकाशन 
गर्ने गरेको छ । त्यसैगरी कानुनी आधारमा 
कुनै समाचार हटाउनै पर्ने भएमा त्यस्तो 
समाचार हटाउनुपर्नाको कारण त्यसै 
लिंकमा दिने गरिएको छ। 

एकातिर सूचनादाता वा विभिन्न 
व्यक्तिहरूबाट आफूसँग सम्बन्धित 
वा विवादास्पद समाचार अनलाइन 
अभिलेखालयबाट हटाइदिन बढ्दो परिमाणमा 
आइरहेका अनुरोधहरू र अर्कातिर परम्परागत 
माध्यममा गरिने पत्रकारिताजस्तै अनलाइनमा 
प्रकाशित सूचना वा समाचारहरूलाई स्थायी 
रूपमै राख्नुपर्छ भन्ने व्यावसायिक अडान 
नै पछिल्ला वर्षहरूमा देखिएको प्राज्ञिक 
बहसको सबैभन्दा विवादास्पद विषय हो । 
छापा माध्यममा जस्तै अनलाइन मिडियामा 
पनि सूचनाको स्थायित्व हुनुपर्छ, एक पटक 
प्रकाशित सूचना सम्बन्धित वेबसाइटबाट कनै 
पनि बहानामा हटाइनुहुँदैन भन्ने व्यावसायिक 
अडान झट्ट सुन्दा स्वाभाविक लागे पनि 
अनलाइन अभिलेखनका कारणले सिर्जना 
भएका समस्याहरू दिनप्रतिदिन बढ्दै छन्‌ । 


प्रयास 


अनलाइनमा समाचार अप्रकाशन गर्नेसम्बन्धी क्यानडेली 
पत्रकार संघले सिफारिस गरेका प्रावधानहरू: 


१. प्रकाशन गर्ने पेसा भएकाले सामान्यत: अप्रकाशन नगर्ने । 
अनालाइन अभिलेखनले इतिहास रेकर्ड गर्ने काम गर्दछ । 
तसर्थ, सञ्चार संस्थाहरूले इतिहासलाई पुनर्लेखन वा 
समाचारलाई गायब पार्नुहुँदैन । 


२. नियमित शुद्धीकरण वा अपडेट गर्ने । प्रकाशन भइसकेका 
समाचार वा लेख-रचनाहरूमा देखिएका त्रुटिहरूलाई सच्याउने 
उत्तरदायित्व पनि अनलाइन मिडियाको हो, तर त्यसो गर्दा 
प्रक्रियागत पारदर्शितालाई बिर्सनुहुँदैन । कतिपय अवस्थामा 
पुरानो समाचारसँगै पछिल्लो अवस्थाको समाचार पनि सँगै 
दिन सकिन्छ । कुनै आरोप लागेको व्यक्ति निर्दोष सावित 
भएमा त्यस्तोलाई अनलाइन आलेखमा सच्याइहाल्नुपर्दछ । 


३. अप्रकाशन नीति तयार पार्ने । पत्रकारिताका सिद्धान्त एवम्‌ 


आचारसंहितालाई ध्यानमा राखी खास अवस्थामा अवलम्बन 
गर्न सक्ने गरी अनलाइन अप्रकाशनसम्बन्धी प्रस्ट नीति 
बनाउनुपर्दछ । अप्रकाशन नीति पारदर्शी हुनुपर्दछ र 
समान रूपमा लागु गरिनुपर्दछ । तर, अनलाइनमा उपलब्ध 
विषयवस्तुहरू छापामाध्यममा जत्तिकै स्थायी रूपमा 
लिइनुपर्दछ भन्ने कुरा भुल्नुहँदैन । 

४. सही उद्देश्यका लागि अप्रकाशन गर्ने । कुनै समाचार वा 
लेख-रचना प्रकाशन गर्दा पत्रकारिताको आचारसंहिता 
गम्भीर उल्लङ्घन भएको असामान्य अवस्थामा त्यस्तोलाई 
अप्रकाशन गर्न वा प्रकाशित सामग्रीलाई हटाउन सकिन्छ । 
यस्तोमा विद्यमान कानुनी प्रावधानहरूका बारेमा विज्ञहरूसँग 
परामर्श गर्न सकिन्छ । तर, यसरी अप्रकाशन गर्दा किन 
त्यसो गरियो भन्ने बारेमा सूचना राख्न छुटाउनुहुँदैन । 

५. मानवीय विवेकको प्रयोग गर्ने । कुनै प्रकाशनका कारणले 
कसैको जीवन जोखिममा पर्न गएको भए, त्यस्तो अवस्थामा 
अप्रकाशनसम्बन्धी सम्बन्धित व्यक्तिको अनुरोधलाई 
गम्भीर रूपमा विचार गर्नुपर्दछ । सर्वसाधारणको सूचना 
पाउने अधिकार, इतिहासलाई रेकर्ड गर्ने दायित्व र 
व्यक्तिको गोपनीयतालाई तुलना गर्दै अनलाइनमा उपलब्ध 


विषयवस्तुलाई राख्दा वा हटाउँदा हुनसक्ने परिस्थितिको 
आँकलन गर्न स्वविवेक प्रयोग गर्न सकिन्छ । 


. पछुतो मानेकै कारणले अप्रकाशन गर्न नहुने । सूचनादाताले 


पहिल्यै भनेका कुराहरू परिवर्तित सन्दर्भमा अनर्थ लाग्ने 
भएकाले पछुतो मानेर अनलाइनका सामग्रीहरू हटाउन 
गरिएको अनुरोधलाई अप्रकाशन गर्ने आधार मान्न सकिन्न । 
तर यसो गर्दा पहिलेको रिपोर्ट सही र उचित तवरबाट 
लिइएको हो वा होइन भन्ने प्रक्रियालाई विचार गर्न 
सकिन्छ । 

सर्वसम्मत निर्णय गर्ने । अप्रकाशनसम्बन्धी निर्णय गर्ने 
अधिकार एउटै व्यक्तिमा सीमित राख्नुहुँदैन । यस्तो निर्णय 
उच्च तहमा कार्यरत धेरै सम्पादकहरू वा वरिष्ठ पत्रकार 
हरूको सहमतिमा लिइनुपर्दछ । 

अप्रकाशन नीतिलाई प्रस्ट्याउने । अनलाइन सामग्री 
अप्रकाशन गरिदिन आउने व्यक्तिहरूलाई आफ्नो संस्थाको 
अप्रकाशन नीति बुझाउनुपर्दछ किनभने कुनै समाचार के 
कारणले अप्रकाशन हुनसक्छ भन्नेसम्बन्धी पत्रकारिताको 
कारण उनीहरूले बुझेका हुँदैनन्‌ । 


. डिजिटल प्रकाशनको प्रभाव बुझाउने । समाचारको स्रोत 


वा सूचनादातालाई अनलाइन मिडियामा समाचार प्रकाशन 
भएपछि त्यसको पहुँच र सम्भावित प्रभाव बारेमा जानकारी 
गराउनुपर्दछ । एक पटक प्रकाशित समाचार अनलाइनमा 
स्थायी रूपमा रहन्छ र त्यसलाई हटाउन सकिन्न भन्ने 
जानकारी सूचनादातालाई सूचना सङ्कलन गर्दा नै 
दिनुपर्दछ । 


१०. प्रकाशन गर्नुअघि सोच्ने । कुनै समाचार प्रकाशन गर्दा 


त्यसलाई पर्याप्त चासोका साथ फलोअप गरिरहन सकिन्छ 
कि सकिँदैन भन्नेतर्फ सम्बन्धित पत्रकार वा सम्पादकीय 
समूहले सोच्नुपर्दछ । खासगरी अपराधको अभियोजन र 
त्यसको आरोप लागेका व्यक्तिको नाम प्रकाशन गर्ने सम्बन्धमा 
प्रकाशन गरिएका समाचारहरूमा नियमित फलोअप जरुरी 
हुन्छ । 
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इन्टरनेट निगरानी र चुनौती 


अनलाइनमा व्यक्तिगत जीवनका 
विभिन्न समाचार वा सूचना भण्डारण 
भएर बस्ने तथा सार्वजनिक रूपमा जुनसुकै 
स्थान वा समयमा उपबलब्ध हुनसक्ने 
भएकाले, सरकारी वा गैरसरकारी तबरबाट 
इन्टरनेट निगरानी (0101(॥1 ५॥४€॥०1106) 
बढाउने काम भइरहेको छ । इन्टरनेट 


प्रयास 


निगरानी भन्नाले कुनै व्यक्ति, संस्था वा 
समूहलाई प्रभावित पार्न वा नियन्त्रण 
गर्ने उहेश्यले इन्टरनेटमा उपलब्ध विगतका 
सूचनाहरूमाथि नियमित अनुगमन गर्ने 
काम भन्ने बुझिन्छ । बेलायती संस्था 'द 
वर्ल्डवाइड वेब फाउन्डेसन'ले सार्वजनिक 
गरेको प्रतिवेदनले अनलाइनमा उपलब्ध 
सूचनाहरूलाई सरकारी र निजी संस्थाहरूले 
सुराकीका लागि प्रयोग गर्ने गरेको भनी 


उल्लेख गरेको छ (॥? 2013) । अपराधलाई 
नियन्त्रण गर्ने बहानामा वा देशको शान्ति र 
अमनचयनका विरुद्ध हुनसक्ने जोखिमलाई 
कम गर्न भन्दै सरकारी संयन्त्रहरूले व्यापक 
रूपमा निजी सूचनाहरू इन्टरनेटबाट 
सङ्कलन गरिरहेका छन्‌ । त्यसैगरी, निजी 
तथा व्यापारिक प्रतिष्ठानहरूले आफ्नो 
संस्थामा रोजगार व्यक्तिको विगतको 
पृष्ठभूमिका बारेमा बुझन इन्टरनेटमार्फत 


एकातिर अनलाइन मिडियामा उपलब्ध स्‌चनाहरूले मानिसलाई पटक- 
पटक पीडा दिइरहेको छ । अर्कातिर, त्यसलाई हटाउन पनि त्यत्ति सहज 
छैन किनभने त्यसले धेरै नीतिगत सवालहरू जन्माउँछ, जस्तो कि : 
अनलाइन अभिलेखालयबाट त्यहाँ भएको स्‌चनालाई हटाउन मिल्छ कि 
मिल्दैन ? उसोभए त्यत्तिकै छाड्नु उचित हुन्छ त ? अनलाइन मिडियाबाट 
क्नै सामग्रीलाई हटाउनै पर्ने अवस्था आएमा कसले र कुन आधारमा 
निर्णय गर्नु उपयुक्त होला ? साथै, अनलाइन अभिलेखालयमा भएका 
सामग्रीलाई थपघट गर्ने काम इतिहासको पुनर्लेखन हो, के त्यस्तो गर्नु ठीक 
हो ? यी सवालहरूको सर्वस्वीकार्य जवाफ अझै प्राप्त गर्न सकिएको छैन । 


निगरानी गरिरहेका छन्‌ । यस आधारमा 
अनलाइन मिडियाले व्यक्तिको नागरिक 
तथा गोपनीयताको अधिकार हनन 
गर्दै वैयक्तिक स्वतन्त्रतालाई चुनौती 
दिइरहेको भनी वर्ल्डवाइड वेबका जन्मदाता 
बर्नर्स-लीले चर्को प्रतिवाद गरेका छन्‌ 
(२ 2013) । उनका विचारमा व्यक्तिको 
गोपनीयताको आधारभूत अधिकार एवस्‌ 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई चुनौती दिने 
गरी अनलाइनका सूचना वा समाचारहरू 
सार्वजनिक गरिनुहुन्न । 

यसरी हेर्दा, एकातिर अनलाइन 
मिडियामा उपलब्ध सूचनाहरूले मानिसलाई 
पटक-पटक पीडा दिइरहेको छ । अर्कातिर, 
त्यसलाई हटाउन पनि त्यत्ति सहज छैन किनभने 
त्यसले धेरै नीतिगत सवालहरू जन्माउँछ, 
जस्तो कि : अनलाइन अभिलेखालयबाट 
त्यहाँ भएको सूचनालाई हटाउन मिल्छ कि 
मिल्दैन ? उसोभए त्यत्तिकै छाड्नु उचित हुन्छ 
त ? अनलाइन मिडियाबाट कुनै सामग्रीलाई 
हटाउनै पर्ने अवस्था आएमा कसले र कुन 
आधारमा निर्णय गर्नु उपयुक्त होला ? साथै, 
अनलाइन अभिलेखालयमा भएका सामग्रीलाई 
थपघट गर्ने काम इतिहासको पुनर्लेखन हो, 
के त्यस्तो गर्नु ठीक हो ? यी सवालहरूको 
सर्वस्वीकार्य जवाफ अभै प्राप्त गर्न सकिएको 
छैन । यसरी न्यु मिडिया टेक्नोलोजी र 
अनलाइन अभिलेखनको प्रभावले अनलाइन 
मिडियाको आचारसंहितालाई एउटा द्विविधापूर्ण 
मोडमा ल्याइदिएको छ । 

अनलाइन अभिलेखालयमा उपलब्ध 
सूचनालाई अन्य सञ्चारमाध्यममा जस्तै 


(21 


स्थायी बनाउने र जोसुकैले जहाँसुकैबाट 
जुनसुकै समयमा हेर्न सक्ने गरी राखी 
छाड्ने हो भने सार्वजनिक प्रचारबाजीबाट 
भिन्न रहन पाउने व्यक्तिको स्वतन्त्रता 
गुम्छ र यसले निम्न किसिमका अप्ठ्यारा 
परिस्थितिहरूतर्फ समाजलाई धकेल्न 
सक्छ : 

१. यसबाट पत्रकारलाई प्रत्यक्ष फाइदा 
पुग्छु भने सूचनादाता वा समाचारमा 
उल्लेखित व्यक्तिलाई हानि हुन्छ किनभने 
पत्रकारले सूचना खोज्दा सूचनादाताले 
सहयोग गर्दछ तर त्यही सूचनाले 
सम्बन्धित व्यक्ति जोखिममा परेका बेला 
पत्रकारले असहयोगी भूमिका खेल्छ । 

२. सूचनादाता वा समाचारमा उल्लिखित 
व्यक्तिको सुरक्षामा ध्यान दिनु 
पत्रकारिताको मर्म हो । तर, डिजिटल 
अभिलेखनको स्थायित्वले पत्रकार 
र सूचनादाताको सम्बन्धमा गम्भीर 
असर पार्नसक्छ र पत्रकारलाई 
भरपर्दो सूचनास्रोत पाउन ज्यादै कठिन 
हुनसक्छ । यस्तो अवस्था कायम रहेमा 
सूचनादाताहरू खुलेर बोल्न सक्दैनन्‌ 
र स्व-नियन्त्रण अपनाउँछन्‌ किनभने 
उनीहरूलाई अप्ठ्यारो परेका बेलामा 
आफैँले दिएको सूचना डिजिटल 
अभिलेखालयबाट हटाउन सक्दैनन्‌ । 
यस्तो अवस्थामा समग्र पत्रकारिताको 
विकासमा नकारात्मक प्रभाव पर्दछ । 

३. अनलाइन अभिलेखालयमा भएका 
सूचनालाई हटाउनै पर्ने नत्र ठूलै जोखिम 
मोल्नुपर्ने अवस्था भएका मानिसहरूले 


सूचनाहरू हटाउनका लागि अन्तिम 
विकल्पका रूपमा इन्टरनेट हद्याक 
गर्नेसम्मका गलत बाटो अवलम्बन गर्न 
सक्छन्‌ । तसर्थ, अनलाइन मिडियामा 
सूचनालाई स्थायित्व दिने नाममा 
माथि उल्लेख गरिएका जोखिमहरूलाई 
नजरअन्दाज गरिनुहुन्न । 
निःसन्देह रूपमा प्रेस स्वतन्त्रतासम्बन्धी 
अधिकारहरू महत्त्वपूर्ण छन्‌ र अनलाइन 
मिडियाले पनि ती प्रावधानहरू उपभोग 
गर्न सक्छन्‌ । तर, वैयक्तिक गोपनीयताको 
अधिकार पनि उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ र यसलाई 
अनलाइन मिडिया लगायत जुनसुकै माध्यमले 
पूर्ण रूपमा अनुसरण गर्न जरुरी छ। सोसाइटी 
अफ प्रोफेसनल जर्नलिस्ट (521, 2014) ले 
समाचारका कारणबाट हुनसक्ने क्षतिलाई कम 
गर्नु पनि पत्रकारिताको एउटा सिद्धान्त हो भनी 
उल्लेख गरेको छ । अनलाइन मिडियामा पनि 
यो सिद्धान्तको अवलम्बन गर्नु जरुरी छ। 


पछिल्लो अभ्यास 


प्राज्ञिक वा 
अनुसन्धानहरूमा, मानव स्रोतबाट 
लिइएका सूचनाहरूलाई सम्बन्धित 
व्यक्तिले हटाउन चाहेमा वा आफ्नो 
परिचय गोप्य राख्न चाहेमा त्यस्तो 
अनुरोधलाई स्वीकार गर्नुपर्ने बाध्यात्मक 
आचारसंहिता छ (तार, 95२0, 
55120, 2010) । आफैंले दिएको 
सूचनाका कारणले कुनै सूचनादातालाई 
जोखिम हुने अवस्था आएमा यस्तो 
विशेषाधिकारको प्रयोग गरिन्छ, जसलाई 
सचेत स्वीकृति (11011120 001561) 
भनिन्छ । यसको अर्थ कुनै व्यक्तिको 
सहमतिमा प्रकाशन/प्रसारण गरिएको 
सूचनालाई उसको असहमतिमा प्रचार- 
प्रसार गर्न पाइँदैन भन्ने हो । मिडियाको 
आचारसंहिता र वैयक्तिक स्वतन्त्रतको 
अवस्थालाई तुलनात्मक रूपमा विश्लेषण 
गर्दा यो प्रस्ट हुनुपर्दछ कि- वैयक्तिक 
स्वतन्त्रताको प्रवर्द्धन गर्नका लागि प्रेसलाई 
स्वतन्त्र बनाइएको हो, स्वतन्त्रतालाई 
सीमित गर्न होइन । तसर्थ, व्यक्तिगत 
स्वतन्त्रतालाई कुण्ठित हुने गरी प्रेसलाई 
स्वतन्त्र बनाउन सकिँदैन । 


व्यावसायिक 


प्रयास 


त्यसैले, कानुनले तोकेको 
अवस्थामा बाहेक व्यक्तिगत सूचनाहरूलाई 
सार्वजनिक रूपमा भण्डारण गर्ने वा 
नगर्ने भन्ने क्राको निर्णय गर्ने अधिकार 
सम्बन्धित व्यक्तिलाई नै दिइनुपर्दछ । 
यस्तो विशेषाधिकार भएमा अनलाइन 
अभिलेखनका कारणले कसैलाई आघात 
परेको रहेछ भने उसले त्यस्तो सूचनालाई 
सार्वजनिक नगर्न वा त्यहाँबाट हटाउन 
अनुरोध गर्न सक्छ र सम्बन्धित 
मिडियाले त्यो अनुरोधलाई स्वीकार 
गर्नुपर्छ । अनलाइन मिडियामा अभिलेखन 
गरिएका नितान्त व्यक्तिगत, विवादास्पद, 
असान्दर्भिक वा अपमानजनक सूचनाले 
सम्बन्ध विच्छेद, जागिरबाट बर्खास्ती, 


सन्दर्भ खामग्रीहरू : 


अवसरबाट वाञ्चित, वा मानहानिजस्ता 
नकारात्मक अवस्थाको सिर्जना गरी 
मानिसको व्यक्तिगत वा सार्वजनिक 
जीवनमा क्षति पुच्याउन सक्छ । तसर्थ, 
व्यक्तिगत वा विवादास्पद सूचनाहरूलाई 
जुनसुकै समय र स्थानबाट जोसुकैले 
हेर्न सक्ने हुनाले अनलाइन अभिलेखनले 
व्यक्तिको गोपनीयताको अधिकारलाई 
उल्लङ्घन गरेको छ, साथै सार्वजनिक 
प्रचार-प्रसारबाट भिन्न रहन पाउने उसको 
छनोटलाई जोखिममा पारेको छ । 

मेरो विचारमा, अनलाइन 
अभिलेखनबाट सिर्जित यो अवस्थाको 
व्यवस्थापन गर्न तत्कालै असहज भए पनि 
असम्भव भने छैन । फेसबुक, युट्युबजस्ता 


सामाजिक सञ्जालमा विवादास्पद 
वा जोखिम पुच्याउन सक्ने सूचना, 
तस्बिर वा आलेखहरू हटाउने प्रचलन 
सुरु भइसकेको छ, जसले गर्दा स्वस्थ 
सामाजिक अन्तक्रियामा अझ योगदान 
पुग्नसक्छ । यस सन्दर्भमा अनलाइनमा 
उपलब्ध सूचनालाई सधैं स्थायित्व दिएर 
सार्वजनिक गरिरहनुपर्दछ भन्नु युक्तिसंगत 
हुँदैन । बरु, उपयुक्त नियमकानुन वा 
आचारसंहिताको विकास एवस्‌ कार्यान्वयन 
गरी सूचनाको अप्रकाशनलाई नियमन 
गर्न सकेमा व्यक्तिको गोपनीयताको 
अधिकारलाई सुनिश्चित गर्दै अनलाइन 
मिडियाप्रति मानिसहरूको विश्वासलाई 
पुनर्जीवित गराउन सकिन्छ । 
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प्रयास 


ति क त 


- ओटावा विश्वविद्यालय, क्यानाडा । 


गडडयाम लेखक -पत्रकार ! 


सबै पत्रकारिता लेखन हो तर सबै 
लेखन पत्रकारिता होइन । लेखनमा उद्देश्य 
बढी हुन्छ भने पत्रकारितामा उद्देश्यभन्दा 
आवश्यकता बढी हुन्छ । 

म, पत्रकारिताको “स्कलर' होइन । 
न पाठ पढाउँछु, न पढाउन सक्छु । 
आफ्ना साधारण विचार, भोगाइ र बुझाइ 
उतारिरहेको छु । विचार, भोगाइ र बुझाइ 
आ-आफ्नै हुन्छन्‌ । ती फरक हुन सक्छन्‌ । 
फरक यस कारणले हुन सक्छन्‌, हाम्रा 
दृष्टिकोण फरक हुन्छन्‌ । 

पत्रकारितामा एउटा वाक्य बारम्बार 
उद्धरण हुने गरेको छ- “हतारको साहित्य हो, 
पत्रकारिता ।' बुटिस कवि म्याथु अर्नोल्डको 
यो भनाइ भन्दा खासै चल्तीमा नरहेको अर्को 
भनाइसँग बढी सहमत छु, म । वासिंगटन 
पोस्टका पूर्वप्रकाशक फिल ग्राहमले भनेका 
थिए- पत्रकारिता इतिहासको पहिलो 'रफ 
ड्राफ्ट' हो ।' 

हामी आफूलाई लेखक-पत्रकार 
भन्छौं, ठान्छौं, मान्छौं र भनाउँछौं भने 
यो पनि सम्झन जरुरी छ, म इतिहासको 
“रफ ड्राफ्ट' गरिरहेको छु । हामी जे लेख्छौं, 
भोलिका लागि एउटा इतिहास लेख्छौं । 

आज रोपेका शब्द नै भोलि 
इतिहासका बिरुवा भएर उम्रिन्छन्‌ । फिल 
ग्राहमले लेखक-पत्रकारमाथि कति ठूलो 
जिम्मेवारी सुम्पेर गए ? तर, आफू स्वयं 
भने कति जिम्मेवार छौं ? मनन गरौं, आफ्नो 
घरको ऐनामा होइन, अरूका आँखामा 
आफ्नो अनुहार हेरौं, कस्ता देखिन्छौं ? 
घरको ऐनाले त सधैँ राम्रो देखाउँछ । 

नेपाली पत्रकारमाझ चल्ने एउटा 
भद्दा मजाक छ- कृत्ते की दाना !' 

व्यापारी स्व. मोहनगोपाल 
खेतानलाई आफ्ना एकाउन्टेन्टले सोधेछन्‌, 
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कसका लागि लेख्ने ? यो अलग 
प्रश्न हो तर पढ्ने पाठकले नै 
हो । पाठक को हुन्‌ त ? 
जसले पढ्छ तिनै हुन्‌, 
पाठक ! ती पाठक जति उदार 
छन्‌ त्यति नै निर्दयी पनि 
भइदिन्छन्‌ । सजिलो 
छैन, पाठकको मनको 
नोटबुकमा आफनो हस्ताक्षर 
चलाउन । तर, अन्तरात्माको 
आवाज लेखियो भने पाठकले 
आफनो मनको त्यो नोटबुकमा 
हस्ताक्षर चलाउने अनुमति 
दिन्छन्‌, खुसीसाथ दिन्छन्‌ । 


“यो पैसा कुन शीर्षकमा राख्ने ?' वर्षभरिको 
जोड्दा रकम ठूलो थियो । त्यत्रो पैसा 
कन शीर्षकमा खर्च देखाउने भन्ने समस्या 
थियो । खेतानले भनेछन्‌, 'कृत्ते की दानामे' 
रख्दो । वर्षभरि लेखक-पत्रकारलाई दिएको 
रकम क्‌त्ते की दाना'मा गएछ । 

अंग्रेजीमा 'वाच डग' शब्दको प्रयोग 
त्यसै गरिएको होइन । हुन त, सडकका 
“भुस्याहा कुकुर' पनि कुकुरै हुन्‌ तर 
लेखक-पत्रकार ती कुक्र हुन्‌, जो निष्ठा 
खाँदैनन्‌ । निष्ठा नखाने ती कुकुरले समाज 
टोक्ने स्याललाई लखेटनै पर्छ । नत्र ती 
कुकर होइन, भुस्याहा कुक्रमै दरिन्छन्‌ । 
मोहनगोपाल खेतानहरूले 'कृत्ते का दाना' 
भन्दै जुठोपुरो खुवाइरहन्छन्‌ । हामी कस्ता 
कुकुर हौं ? 

लेखन होस्‌ वा पत्रकारिता, मैले 
केही' लेखेँ भन्ने कुरा एउटा लेखक वा 
रिपोर्टरका लागि सधैं महत्त्वपूर्ण हुन्छ । तर, 


मेरो बुझाइमा त्यो 
'केही' भित्र 'के' लेखेँ र लेख्नुपर्ने क्रा 'लेखेँ' 
कि 'लेखिनँ' भन्ने बोध झन्‌ महत्त्वपूर्ण 
हुन्छ । लेख्नुपर्ने कुराभित्र पनि अन्तरात्माको 
आवाज लेखियो कि लेखिएन ? सबैभन्दा 
बढी महत्त्व सायद यसले राख्छ । 

कसका लागि लेख्ने ? यो अलग प्रश्न 
हो तर पढ्ने पाठकले नै हो । पाठक को 
हुन्‌ त ? जसले पढ्छ तिनै हुन्‌, पाठक ! ती 
पाठक जति उदार छन्‌ त्यति नै निर्दयी पनि 
भइदिन्छन्‌ । सजिलो छैन, पाठकको मनको 
नोटबुकमा आफ्नो हस्ताक्षर चलाउन । तर, 
अन्तरात्माको आवाज लेखियो भने पाठकले 
आफ्नो मनको त्यो नोटबुकमा हस्ताक्षर 
चलाउने अनुमति दिन्छन्‌, खुसीसाथ 
दिन्छन्‌ । 

यहाँ पनि उल्लेख गर्न चाहन्छु, 
अन्तरात्माको आवाज लेख्दा आमाको 
अनुहारले पनि छेक्नुहुदैन । 

के' लेख्ने जत्तिकै अहम्‌ छ 'किन' 
लेख्ने भन्ने प्रश्न ? लेखन एउटा युद्ध हो । 
तर, जेपी मोलियर भन्छन्‌, 'लेखन एक 
प्रकारको वेश्यावृत्ति पनि हो ।' हामी युद्ध 
लडिरहेका छौं कि वेश्यावृत्ति गरिहेका छौं ? 
किन लेख्ने भन्ने प्रश्नले जन्माएको अर्को 
प्रश्न हो, यो । 

कसैले पैसाका लागि लेख्दिनँ भन्छ 
भने त्यो लेखक होइन वा भएको छैन । 
पैसा श्रमको मूल्य हो । पैसाका लागि 
लेख्नु वेश्यावृत्ति होइन तर पैसाका लागि 
लेख्नुपर्ने कुरा नलेख्नु वेश्यावृत्ति हो । पैसा 
बेइमानीको पुरस्कार पनि हो । 

लेख्नुपर्ने कुरा लेखिन्छ भने त्यो 
दुराचार र व्यभिचारविरुद्ध छेडिने युद्ध हुन्छ । 
युद्ध त्यतिबेला सुरु हुन्छ जब समाजमा 
दुराचार र व्यभिचार बढ्दै जान्छ । 


प्रयास 


र, कसैले सहन गर्न छोड्छ । 

दद आर्ट अफ वार'का जनक 
मानिन्छन्‌, सुन जु । प्राचीन चीनका यी 
सैनिक रणनीतिकार भन्छन्‌, 'शत्रुमाथि कुनै 
आक्रमण नगरी जित्नु नै युद्धको महान्‌ 
कला हो ।' त्यही युद्ध लड्ने योद्धा हुन्‌, 
लेखक-पत्रकार । 

तर, के साँच्चिकै त्यही युद्ध लड्ने 
योद्धा हुन्‌ त लेखक-पत्रकार ? यहाँनेर यो 
प्रश्नले सधैँ अर्को प्रश्न गर्छ- त्यो युद्धको 
तयारी मैले कति गरेको छु ? उत्तर खोज्न 
जरुरी छ तर उत्तर आफैँभित्र छ । 

लडाइँ भन्नेबित्तिकै कुनै शत्रु अगाडि 
उभिन्छ । को हो त हामी लेखक-पत्रकारको 
शत्रु ? कोसँग लड्छौं, हामी ? 

अहिले संसारमा सबैसँग सबै 
लडिरहेका छन्‌ तर हामी कोहीसँग कोही 
लड्दैनौं । कोही छैन हाम्रो शत्रु तर पनि सधैँ 
छ एउटा- त्यो हो, प्रवृत्ति ! जुन प्रवृत्तिमा 
दुर्भावको दुर्गन्ध र दुराचारको स्वभाव मात्र 
हुन्छ । 

व्यक्ति होइन, प्रवृत्तिसँग लड्छौं 
हामी । व्यक्ति जो होस्‌, प्रवृत्ति हाम्रो 
शत्रु हो । 

लेखक-पत्रकारको लडाइँ कहिल्यै 
कुनै व्यक्तिविशेष वा व्यक्तिगत हुँदैन । तर, 
प्रवृत्तिसँग लडन कहिल्यै पछि हट्नु पनि 
हुँदैन । कुरुक्षेत्रमा धनुर्धारी अर्जुनका हात 
काँपिरहँदा कृष्णले भने, हे पार्थ, सबैका 
अनुहार बिर्स । सबै नाता सम्बन्ध बिर्स । 
उठाउ गाण्डिव । 

प्रवृत्तिविरुद्ध चेतना र विचारको 
गाण्डिव उठाउने हात कहिल्यै काँप्नुहँदैन । 
काप्छ भने त्यो लेखक-पत्रकार हुँदैन । 
लेखन्दास हुन सक्छ । एउटा कलाकार हुन 
सक्छ तर यस्तो कलाकार, जो दुराचार र 
व्यभिचारको शिखण्डी पात्र मात्र हुन्छ । 

मैले गीताबाट सिकेको एउटा 
सामान्य ज्ञान हो- दुराचार र व्यभिचार 
प्रवृत्तिविरुद्ध लड । त्यसका अगाडि-पछाडि, 
दायाँ-बायाँ जो हुन्‌ । 


प्रयास 


अन्तरात्माको आवाज सुन्न सकियो 
भने कुनै प्रवृत्तिविरुद्ध लड्न कुनै अर्जुनका 
हात काँप्दैनन्‌ । सजिलै उठाउन सक्छन्‌, 
ती अर्जुनले विचार र चेतनाका गाण्डिव । 
अचुक प्रहार गर्न सक्छन्‌ सत्य र तथ्यका 
बाँणले । मान्छे बाँच्दैन, अन्तत: बाँच्ने ' 
क्वालिटी' नै हो । 

आफूलाई चिन्न सकियो भने 
जीवनमा लडिने सबै युद्ध जित्न सकिन्छ । 
लेखन नै यस्तो युद्ध हो- जित्दा, जितको 


लेखन नै यस्तो युद्ध हो- 
जित्दा, जितको मजा त छँदै 
छ, हार्दा हारको लज्जा पनि 
हुँदैन । लज्जा नहुने युद्ध हार्नुमा 
पनि सधैँ जित हुन्छ । र, लेखन 
नै एउटा यस्तो युद्ध हो, जहाँ 
शत्रुलाई पनि बचाइन्छ- दुष्कर्म 
र कृमर्कबाट । 


मजा त छँदै छ, हार्दा हारको लज्जा पनि 
हुँदैन । लज्जा नहुने युद्ध हार्नुमा पनि सधैँ 
जित हुन्छ । र, लेखन नै एउटा यस्तो युद्ध 
हो, जहाँ शत्रुलाई पनि बचाइन्छ- दृष्कर्म 
र कुसर्कबाट । 

असल हुन केही गर्नुपर्दैन । मात्र, 
खराब नगरे हुन्छ । 

गिलोमाटोलाई आगोमा पोलेपछि 
नै त्यो बलियो बन्छ । सुनलाई जति 
पोल्यो, गलायो, पिट्यो त्यति त्यो शुद्ध 
हुन्छ । सुनको रङ त्यति नै गाढा हुन्छ । 
लेखक-पत्रकार त्यही गिलोमाटो र सुन 
हो, जति पोल्यो, गलायो, पिट्यो त्यति 
बलियो र शुद्ध हुन्छ । 

लेखक-पत्रकारले नै हो वर्तमानलाई 
भविष्यको बाटोमा डोज्याउने । जुन बाटोमा 
अन्धकारको मुस्लो होइन, उज्यालो प्रकाश 
हुन्छ । भूतको कन्टेनरमा भविष्यका 
सपनाहरू फ्याँक्ने होइन ती सपनाका 


वाहक नन्नुपर्छ । 

मान्छे, हामी जति थोरै बुझछौं, 
त्यति धेरै अरूलाई विश्वास गछौँ । लेखक- 
पत्रकार, हामी जति धेरै बुझछौं त्यति धेरै 
आफूलाई विश्वास गछौँ । स्वयंप्रतिको 
विश्वासभन्दा ठूलो शक्ति, सौर्य र बल 
अर्को केही हुँदैन । 

एउटा जिउँदो इतिहास हेरौं । सन्‌ 
१९७२ को वाटरगेट काण्ड । वासिंगटन 
पोस्टले गरेको वाटरगेटको त्यो रिपोर्टिङ र 
खुलासा पत्रकारिताको इतिहासमा मानक 
बनेको छ, संसारका लागि । 

तात्कालीन अमेरिकी राष्ट्रपति रिचार्ड 
निस्कनले राष्ट्रको सम्पत्ति खन्याएर किन्न 
सक्थे डिप थ्रोट र वासिंगटन पोस्टलाई । 
तर, थ्रोट र पोस्टका रिपोर्टर बिकेनन्‌ । त्यो 
डरलाग्दो समाचार साहसपूर्वक संप्रेषण 
गरे । सूत्रको सुरक्षा र गोप्यता कायम 
राखे । त्यसैले मानक बने । बाँचे । 

एफबीआईका निर्देशक थिए मार्क 
फेल्ट जो स्वयं डिप श्रोट थिए । राष्ट्रप्रति 
एउटा कर्मचारीको निष्ठा र वासिंगटन 
पोस्टका दुई पत्रकार बब उडवार्ड र 
कार्ल बर्नस्टाइको पेसाप्रतिको इमान्दारिता 
लेखक-पत्रकारलगायत सबैका लागि प्रेरणा 
र उर्जाको स्रोत बन्न सक्छन्‌ । तर, मनन 
गर्न सकियो भने मात्र ! 

कसैले भनेको छ, लेखक-पत्रकार 
समाजका प्रतिपक्षी हुन्‌ । तर, हामी समाज 
होइन, भ्यागुताका प्रतिपक्षी हौं । 

म एकछिन्‌ अमेरिकातिरै घुमाउँछु । 
हाम्रा हरेक समाजमा केही भ्यागुताले 
कृवा खनेका छन्‌ । त्यही कृवाभित्र 
बस्छन्‌, ती भ्यागुता । त्यही कवाको पानी 
खान्छन्‌ । त्यही कुवामा मलमूत्र त्याग्छन्‌ । 
समाजसेवाका “भाङ्ग्रा' भिरेर नेपालको 
फोहोरी राजनीतिको फुटेको दमाहा 
बजाउँदै बेसुरे तालमा त्यही कृवाभित्र 
नाच्छन्‌ । भित्रभित्रै समाजभित्र डरलाग्दा 
ठगी र बेइमानी करौंती चलाउँछन्‌ । 

ती भ्यागृताका टाउकामा चमेलीको 
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तेल दल्ने हामीमध्ये कति छौं ? त्यो पनि 
अमेरिकामा बसेर ? त्यही फोहोरी कुवाको 
पानी पिउन हामीमध्ये कति हामफाल्यौं ? 
शिर उठाएर यो प्रश्नको सामना गर्न सक्ने 
साहस हामी कतिसँग बाँकी छ ? 

पत्रकारिताको साइनबोर्ड 
झुन्ड्याएर कृहिएका अन्डा र आलु बेच्न 
छोडौं । भ्यागुताको भजन गाउन छोडौं । 
गन्धेनेताको खराउ पूजा गर्न छोडौं । 

हामी कस्तो पत्रकारिता गरिरहेका 
छौं, अमेरिकामा ? यो प्रश्नसहित एउटा 
उदाहरण राख्न चाहन्छु । नेपाली- 
अमेरिकी समाजमा भएका दुई ठूला ठगी र 
बेइमानीका कारण यो समाज सन्‌ २०१६ 
चर्चित रहयो । दुवै घटना सँगसँगै जस्तो 
जोडिएर आए, बिमा र भूकम्प । 

जीवन बिमाका नाममा तीन/चार 
वर्षको अवधिमा करिब ५ हजार नेपाली- 
अमेरिकीलाई मृत्युबिमा बेचियो । त्यो 
व्यवसाय थिएन, व्यवसायमा व्यावसायिक 
इथिक' हुन्छ । त्यो धन्धा थियो । धन्धामा 
पैसाको 'म्याथमाटिक' मात्र हुन्छ । 

त्यो धन्धा पछिल्लो समयमा दिन 
दुई गुणा रात चैगुणा बढ्दै थियो । वर्ष 
दिनअघिसम्म करिब ५ हजार नेपाली 
त्यो मृत्युबिमाको पासोमा फसे । यति 
अनुपातमा आगामी १० वर्षमा कम्तीमा 
पनि ५० हजार नेपाली त्यसको सिकार 
हुन सक्थे । 

त्यो मृत्युबिमाका लागि एक नेपालीले 
एक वर्षमा २ देखि ४ हजार डरलसम्म 
बुझाउँथे । सरदर ३ हजार डलरले हिसाब 
गरौं । १० वर्षमा ५० हजार नेपाली त्यो 
बिमाको शिकार हुँदा झन्डै १५० मिलियन 
डरलभन्दा बढी गुमाउन सक्थे । त्यही 
गतिमा अर्को २० वर्षमा १ लाख नेपाली 
त्यो पासोमा फस्न सक्थे । त्यो अवधिमा 
ती नेपालीले बिलियनौं डलर गुमाउनुपर्ने 
हुन सक्थ्यो ! 

अर्को कलंकित उदाहरण: नेपालका 
भूकम्पपीडितका लागि उठाएको चालिसौं 
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चोरबाटो छोटो हुन्छ, सजिलो 
हुन्छ तर छ्ट्रै टुंगिन्छ । निष्ठाको 
बाटो लामो हुन्छ, अप्ठ्यारो 
हुन्छ तर त्यही बाटोको यात्राले 
जीवनलाई बिस्तारै सजिलो 
बनाउँदै लैजान्छ । त्यही लामो र 
अप्ठ्यारो बाटोको यात्रा हो, 
लेखन र पत्रकारिता । 


हजार डलरको घोटाला प्रयास प्रकरण । 

आफ्नै वरिपरि, आफ्नै समाजमा 
यस्ता डरलाग्दो ठगी स्क्यान्डल' 
भए । हामीमध्ये कतिले देख्यौं, कतिले 
किन देखेनौं, त्यो कलंक ? कतिले 
पत्रकारिताको नक्कली किरिमपाउडर 
धसेर आफूलाई तिनै व्यभिचारीको 
शिखण्डी बनायौं ? पेसालाई बदनाम 
गराउने पुरुषार्थ कतिले गच्यौं ? कतिले 
खायौं, 'कृत्ते का दाना ?' 

तर, विमुख भएनन्‌, हाम्रै समाजका 
दुई-चार लेखक-पत्रकार । उठाए, निष्ठा 
र धर्मका गाण्डिव । प्रहार गरे, ठगी र 
बेइमानीविरुद्ध सत्य र तथ्यका वाण । 
निभाए, लेखन र पत्रकारिताको धर्म । जोगाए 
समाज, ढाले दुराचार र व्यभिचारलाई । 

जहाँ दुशासन हुन्छन्‌, त्यहाँ अर्जुन 
पनि हुन्छन्‌ । जसले लेखे तिनले भोलिको 
इतिहास पनि लेखे । 

विडम्बना अझै छ । ठगी र 
बेइमानीका टाटा टाँसिएका तिनै व्यक्ति अझै 
कतिपय संघ-संस्थाका कलदेउता बनेका 
छन्‌ । यी संघ-संस्थाको दुर्गतिको कारण 
यस्तै प्रवृत्तिलाई कुलदेउता मान्नु हो कि 
होइन ? 

एउटा प्रश्नले मलाई खेदिरहन्छ, 
जुन आँखाले समाजको व्यभिचार र दुर्गन्ध 
देख्दैनन्‌ ती आँखाले आफूलाई लेखक- 
पत्रकार भनेर कसरी देख्छन्‌ ? दुराचारीका 
तमसुक होइन, तीविरुद्ध नासिल लेखौं । 


लेखक-पत्रकार त्यही हो, जसले लेख्नुपर्ने 
कुरा लेख्छ । 

'लाइफ, लिवर्टी एन्ड पर्सुट अफ 
हयाप्पीनेस ! सत्रौं शताब्दीका फ्रान्सेली 
चिन्तक-दार्शनिक भोल्टेयरले 'पर्सुट अफ 
हयाप्पीनेस' लाई आफ्नो उपन्यास 'क्यान्डिड' 
मा उतारेका थिए । त्यो सपना थियो तर 
त्यो सपनालाई अमेरिकी स्वतन्त्रताको 
नादले आकार दियो । संसारमा अमेरिका 
मात्र यस्तो मुलुक हो जसले खुसीको खोजी 
गर्ने अधिकारलाई समेत आफ्ना नागरिकमा 
प्रत्याभूत गरेको छ। 

अमेरिका बसेर खुसी खोजौं तर 
खोटा सिक्कामा होइन । सकेसम्म सुकर्ममा 
खोजौं । नसके कर्ममा खोजौं । आफ्ना लागि 
मात्र होइन, समाज र देशका लागि खोजौं । 
जुन खुसी बाँड्न सकियोस्‌ । जुन खुसी 
बाँड्दा अरूका अनुहारमा पनि त्यसको 
उज्यालो पोतियोस्‌ । 

त्यो सुकर्मको न्यायो घामबाट 
निस्कने खुसीका उज्याला किरण समाजमा 
पुच्याउने र देशदेशावरमा फैलाउने लेखक- 
पत्रकारले नै हो । यहाँनेर चुकियो भने पनि 
पेसाप्रति न्याय हुँदैन । 

अन्त्यमा, चोरबाटो छोटो हुन्छ, 
सजिलो हुन्छ तर छिट्टै टुँगन्छ । निष्ठाको 
बाटो लामो हुन्छ, अप्ठ्यारो हुन्छ तर त्यही 
बाटोको यात्राले जीवनलाई बिस्तारै सजिलो 
बनाउँदै लैजान्छ । त्यही लामो र अप्ठ्यारो 
बाटोको यात्रा हो, लेखन र पत्रकारिता । 

आफ्नै जीवनमा आफैँले खन्ने 
र आफैँ हिँड्ने बाटो जुन हो, त्यसैलाई 
भनिन्छ; निष्ठाको बाटो । 

खाएपछि उंगेल्न सकिँदैन, 
पचाउनुपर्छ । 'कृत्ते की दाना' खाएर लेखन 
र पत्रकारिता गरिन्छ भने यी शब्द पनि 
पचाउनुपर्ने हुन्छ- धिक्कार, गडड्याम 
लेखक-पत्रकार ! 

- बोस्टन, अमेरिका 
ती :4 


प्रयास 


8€८011€ 9 ।/€01091 21/01255101१91! 


२1/0919115 //[1 191091 ८10: 


1०911057८ /॥९०८०। ५0100170/0067 
॥/९०॥८०।/45515[071 (१//) 


पाडा रक 2009 


। । तिनै चाड  । €००/5९5 ७1०९ ० 
कै, १४९९€॥(५: "10 01101641 410” 
०19191/55 120८ 
०६८6 & 911€61001(011% 
०८३0 - ३०५८ 010८ 
०२८ - रि €)[ ८(01€1€0) 
०210011196 इटा तगो 
० ४/€०८॥ छ॥॥० 


कन १ त ७ । । 1 ॥ 
1 6911 01 10100610 5146 0116 ॥॥[ 1100111065 - |१९४४१/०।1(5 65 ॥0510८(015! ०/€०८91 01८6 वाड 0 


४/४/४४.1%111€01[15॥100.८010 - €1191|: ।1110001%11€60190111119-८011 0106 7 095 9 //€९९€।९! 


०्ग शुभकामना ६८? ) 01:1/0,0,1000/01।॥10//10 


॥111111111111:0010:1111111:11.] 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 


नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (लेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
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पर्ण शेर्पा 
नेपाली जनसम्पर्क समिति 
तर्दन क्यालिफोर्निया 


प्रयाश गउ. 


भ्रोला 


२७. सम्पदा रिजाल : 


: हजारौं स्पर्मको म्याराथन जितेर 

: ओभम छेडेपछि 

; सुरु भएको हो $ 
: तिम्रो बहादुरीको यात्रा ! : 
; तिम्रै नामको लालपुर्जाले मात्रै 
: नापिन्छ 

£ मेरो पाठेघरको उचाइ ! 

: संस्कारका भुत्ते कानहरूले द्‌ 
६ तिम्रै अधिकारको 

: हेयरिङ एडबाट मात्रै सुन्छन्‌ 

: मेरो गर्भको धड्कन ! 


तिम्रो स्वामित्वको प्रमाणविना 
काटिएनन्‌ : 
अहँ 
; काटिएकै छैनन्‌ 
प्रसवका सालनालहरू ! : 
: भर्खरै जन्मेको 
नवजात शिशु 
५ षक )७. गछ. 
कंगारू झैं छातीमा चेपेर 
गौंदेखि न मय 
युगाँदेखि बारबार सोध्देछु 
महाशय ! दु 
के स्वास्तीमान्छेको पाठेघर : 
तिम्रो वीर्य बोक्ने फोला मात्र हो ?? 
- झापा, चारआली : 
0 : 
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अचेल मान्छेले चित्र बनाउँदैनन्‌ 
अचेल चित्रले मान्छे बनाउँछन्‌ 
विभिन्न चित्रले विभिन्न मान्छे बनाउँछन्‌ 

सबै धर्मको, सम्प्रदायको चित्र देखिन्छ मान्छे मान्छेमा 
प्रकृतिको होस्‌ या सांसारिक 

सुन्दरता होस्‌ या बीभत्सता 

आदिम होस्‌ या वर्तमान 

एउटा अभिन्न मूर्त या अमूर्त कलाको छाप 

प्रत्येक मान्छेको अवयवमा खोपिन्छन्‌ । 


खुला या छोपेर 

लेखेर या खोपेर 

ज्ञान होस्‌ या उपदेश 

समर्थनका कुरा होस्‌ या विरोधको पर्चा नै किन नहोस्‌ 

एउटा चित्र खोपेर मान्छेले एउटा अहस्‌ प्रश्न खडा गरेको छ ! 


चित्रले मान्छेको स्वरूप निर्धारण गरेका हुन्‌ 

या मान्छेको अन्तर्निहित व्याख्याका कल्पना गरेका हुन्‌ 
आफैँलाई प्रश्न गर्छु 

मलाई थाहा छ 

चित्रले मान्छे बोल्छ 

चित्रले समाज बोल्छ 

नपत्याए पढ मान्छेका आँखामा 

जहाँ आदिम संस्कृतिका चित्र प्रस्टिन्छन्‌ । 


म बेचैन छु अनि लालायित पनि छु 

अनि पढ्न आतुर छु ! 

मान्छेले बनाएको चित्रमा भन्दा 

चित्रले बनाएको मान्छेको इतिहास पढ्न 

जहाँ संस्कृति, भाषा अनि कला प्रस्ट होस्‌ 

तब त मान्छेको चित्र बोलोस्‌ 

अनि एउटा जीवनको पाटो सरल बन्न सकोस्‌ !! 


- भर्जिनिया 


000. 


प्रयास 


कान नसुन्नु, आँखा नदेख्नु, बोल्न 
नसक्नु यी तिनै समस्या छन्‌ यी माताजीसँग । 
८० वर्षको उमेरमा ब्रेन स्टोक भएपछि 
देखिएका रे यी सबै समस्या । अहिले ८५ 
वर्ष पुगेकी ती माताको दिवा सहयोगीका 
रूपमा म यहाँ आइपुगेकी छु । यी सबै 
समस्यासँगै बुढिँदै गएको उनको शारीरिक 
अवस्था दयालाग्दो छ । सुरुमा त उनको 
अवस्था देखेर सम्हाल्न सकिएला के जस्तो 
पनि लागेको थियो तर दिनदिनै संगत गर्दै 
जाँदा सजिलो अनुभव हुन थालेको थियो । 
अब हप्ताको पाँच दिन, दिनको आठ घन्टा 
उनै थिइन्‌ मेरी साथी वा म नै उनकी 
सबैभन्दा नजिककी सुरक्षक । 

उनका आगबश्यकताका कुराहरू 
गरिदिएपछि मेरो खासै काम हुँदैन थियो । 
आँखा, कान र जिब्रोले नै काम नगरेपछि 
मानिसको जीवनको अर्थ नै के हुँदोरहेछ र ! 
उनी बोल्न खोजे पनि पहिला-पहिला त केही 
नै बुभिदनँ थिएँ । बिस्तारै बानी पर्दै गएपछि 
अलि-अलि बुभ्न थालेकी थिएँ । मानिसले 
पशुको भाषा त बुभ्छन्‌ भने मानिसको किन 
नबुझिएला भन्ने लागेर कोसिस गर्दै गएपछि 
उनी बिस्तारै सजिली हुँदै जान थालिन्‌ । 
छेउमा बसेर हातले बिस्तारै उनलाई छोएपछि 
झस्केर आफैँतिर आकर्षित हुन्थिन्‌ । उनको 
अनुहार उज्यालो देखिन्थ्यो । पहिला-पहिला 
त जागिर त हो नि जस्तो लाग्थ्यो, तर 
दिन बित्दै जाँदा थाहै नपाई भित्रभित्रै उनको 
माया लाग्न थालिसकेछ । उनलाई धेरै मौन 
हुन दिनुभन्दा केही गतिशील बनाउन मन 
लागेर कहिले कानकै छेउमा मुख लगेर, 
कहिले हातले छोएर के-के सोध्ने र संकेत 
गर्ने गर्थे । 

उनको मानसिक अवस्थाको, जाँच 
गर्न मन लागेर आउँथ्यो । हाम्रो संवाद 
अंग्रेजीमै हुन्थ्यो । मैले ठूलो स्वरमा केही 


प्रयास 


सोधे पनि उनी सानो आवाजमा थोरै जवाफ 
दिएर चुप लाग्थिन्‌ । सायद उनलाई आफ्नै 
आवाज र जित्रोसँग असुविधा भएर होला । 
मलाई पनि दिनभरि उनकै वरिपरि चुपचाप 
बसिरहनुपर्दा दिक्क लागे पनि यो मेरो डयुटी 
थियो । परबाट हेर्दा उनको एउटा आँखो 
सह्देजस्तो देखिन्थ्यो तर एक दिन बिस्तारै 
नजिकबाट नियालेर हेरेँ । त्यो आँखोलाई पनि 
सेतो पर्दाले पुरै ढाकेको रहेछ । दाहिने आँखो 
त बन्द नै देखिन्थ्यो । उनलाई लेन्सवाला 
चस्माको व्यवस्था गरिएको थियो । उनले 
त्यो चस्मा खाना खाँदा, बाथरुम जाँदा र 
सुत्दाबाहेक हरेक समय लगाइरहन्थिन्‌ । 
चस्मा, टिस्युपेपर र ओठमा लगाउने 
भ्यासलिन सधैँ उनको हातमा थमाउन 
तैनाथ भएर उभिनुपर्थ्यो । एक दिन दुःखका 
साथ डराई-डराई सोधेँ, “आमा ! यो चस्मा 
लगाएर तपाईं देख्न सक्नुहुन्छ ?' उनले 
बिस्तारै टाउको हल्लाएर भनिन्‌ । अलि-अलि 
देख्छु तर प्रस्ट केही छुट्टिदैन । चस्मा नलगाए 
पनि, कान नसुने पनि कोही उनको छेउमा 
पुग्दा चनाखो भएर सोध्थिन्‌, को हो भनेर । 
मलाइ लाग्थ्यो, यिनले झल्याकझुलुक 
छायाचाहिँ देख्दिरहिछन्‌ । 

उनी बंगाली मुलकी अमेरिकी 
थिइन्‌ । मुस्लिम धर्म उनको आस्था थियो । 
हरेक क्षण अल्लाहलाई पुकारिरहेकी हुन्थिन्‌ । 
उनको धार्मिक कट्टरता देख्दा मलाई साह्रै 
माया लागेर आउँथ्यो, उनले जानेदेखि 
अल्लाह पुकारिन्‌ होला तर जीवनको यो 
घडीमा पाएको यिनको दुःखलाई अल्लाहले 
खोइ हेरेको त ? सामान्यतया उनको अवस्था 
त्यस्तो देखिए पनि उनी निकै स्वाभिमानी 
थिइन्‌ । उनलाई कसैको सहारा लिन प्रायः 
मन लाग्दैनथ्यो । उनले नमाने पनि मेरो 
काम उनको सुविधा र स्वास्थ्यको ख्याल गर्नु 
थियो । उनले उठन वा कतै हिँड्न चाहेमा 


सामान्य हातको सहारा मात्रै दिए पुग्थ्यो । 
उनी मलाई उनको हातका औंलाबाहेक 
शरीर कहीं छुन वा समात्न दिँदैन थिइन्‌ । 
उनी आफैँ मेरो हात समात्थिन्‌ । मेरो हात 
पनि त्यतिबेरसम्म मात्र समात्थिन्‌ जबसम्म 
उनी अर्को हातले घरको भित्तो समात्दिन 
थिइन्‌ । उनी आफ्ना निजी काम सबै आफैँ 
गर्न चाहन्थिन्‌ । कतिपय कुरा उनले थाहा 
नपाई आफूले पहिल्यै ठिक्क पारिदिन्थें, 
उनी धन्यवाद भनेर मुसुक्क हाँस्थिन्‌, 
फेरि अल्लाहफिर भन्दै लामो सुस्केरा 
हाल्थिन्‌ । खोइ, उनी के भन्थिन्‌ म त्यस्तै 
सुन्थे । उनले खोजेको चिज तुरुन्त हातमा 
आइसक्नुपर्थ्यी नत्र हातका तीन औंलाले 
निधारमा प्याट्ट पारेर दिक्दारीपन देखाउँथिन्‌, 
आफूले नबुझेको कूरा दोहोस्याएर सोधेमा 
भर्किन्थिन्‌ । साह्रै सफासुग्घरी थिइन्‌, दैनिक 
स्नान गर्नैपर्थ्यो । उनी आफैँले कपडा छाने 
पनि लगाउने बेलामा चस्माको सहायताले 
केही देख्छिन्‌ कि भन्ने मेरो अनुमान त्यसबेला 
फेल खान्थ्यो जब उनी कुनै काम गरिरहेको 
बेला उनका आँखाचाहिँ सिलिङतिर हुन्थे । 
औंलाकै सहारामा सारीमा किनारा छ छैन, 
उल्टो सुल्टो पत्ता लगाएर आफैँ लगाउँछिन्‌ 
र घुम्टो ओढ्न पुग्ने आंचल निकाल्छिन्‌ र 
प्राय आंचलले टाउको ढाकिरहन्छिन्‌ यो 
उनीहरूको काम नै हो, कुनै पनि पुरुषले 
उनीहरूको खाली टाउको देख्नु हुन्न झैं 
गर्थिन्‌ । उनले यसो गरिरहँदा मलाई आफू 
बुहारी हुँदाको याद आउँथ्यो । 

सुरु-सुरुमा उनी पनि मसँग धेरै 
खुल्न चाहिनन्‌ । मलाई पनि पहिला त 
असजिलो जस्तै लाग्थ्यो तर अब सधैं हामी 
साथी हुने भएका थियौं । र, त्यसको उपयोग 
गर्नु थियो, मैले । दुई हप्तासम्मको हाम्रो 
सहबसाइपछि उनी मसँग केही रुचि राख्न 
थालेकी थिइन्‌ । यस्तो लाग्थ्यो, उनी धेरै 
कुरा भन्न चाहन्छिन्‌ । यति लामो जीवनका 
अनुभवहरू कसैलाई सुनाउन चाहन्छिन्‌ । 
मलाई पनि रुचि थियो । अरूकै अनुभवहरूले 
पनि जीवनलाई धेरै नजिकबाट चिन्न 
सकिन्छ । दिनदिनैको अभ्यासले म उनलाई 
राम्ररी नै बुझन थालेकी थिएँ । बिस्तारै यो 
पनि थाहा पाउँदै गएँ कि उनी आफ्नो देत्रे 
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कान केही सुन्न सक्छिन्‌ । त्यो थाहा पाएको 
दिन मलाई निकै खुसी लाग्यो । जे होस्‌ यी 
आमैसँग समय काट्न उति असजिलो नहुने 
रहेछ । आफ्नो भाषा बोल्ने आफन्त आएमा 
मजाले दोहोरो संवाद गरेको सुन्दा आमैसँग 
म पनि बोल्त सक्ने रहेछुजस्तो लाग्यो । यति 
धेरै बोल्ने आमै रहिछन्‌ म चुप लागेर बसें 
भने यिनलाई कति बोर लाग्ला भन्ने मैले 
अनुमान गरिरहेकी थिएँ । 

एक दिन उनको कानै नजिक 
मेरो मुख लगेर सोधेँ, आमा तपाईं कति 
वर्ष पुग्नुभो ? मैले अलिक ठूलो स्वरमा 
फेरि त्यही प्रश्न सोधेँ । उनले एकछिन्‌ 
सम्झेजस्तो गरेर भनिन्‌, 'पचासी ।' त्यो 
सुनेर लाग्यो, उनको स्मरण शक्ति अझै राम्रै 
रहेछ । त्यो दिनदेखि आमैसँग मेरो संवादको 
ढोका खुल्यो । उनी धेरै बेरसम्म बोलिरहन 
सक्दिन थिइन्‌ किनकि उनको मुखमा कृत्रिम 
जिब्रो राखिएको थियो । उनी प्रायः मुख 
चलाइरहन्छिन्‌, जिब्रो भिजाउन। बोली 
पनि प्रस्ट बुझिँदैनथ्यो । 

पहिलो दिन कामका लागि पक्का गर्न 
एजेन्सीले पठाएर गएको बेला उनकी छोरीले 
आमाको बारेमा बताउँदै भनेकी थिई, “हाम्री 
आमा पहिलेदेखि नै यस्ती होइनन्‌ । आमाले 
उस जमानामा पनि बीए पास गरेकी थिइन्‌ । 
बाबुसँग ५० वर्षअघि अमेरिका आएपछि 
यहाँको उच्च शिक्षा लिने क्रममा अंग्रेजी 
साहित्यमा मास्टर्स र त्यसपछि पीएचडी 
गरेकी हुन्‌ । आजभन्दा २० वर्ष अघिसम्म 
यहाँको जर्ज मिसन युनिभर्सिटीमा अध्यापन 
गराएकी थिइन्‌ । यिनका कोखबाट पाँच 
बहिनी छोरी र एउटा छोरो जन्मेका थियौँ । 
हामी सबैले अमेरिकी शिक्षा प्राप्त गयौं । 
सबैको अवस्था राम्रो थियो । सबैले आ- 
आफ्नो घरव्यवहार गस्यौं । आमाबाबु साह्रै 
खुसी थिए । धेरै सम्पत्ति नकमाएका भए पनि 
केहीको दुःख थिएन । हामी छोराछोरीहरूले 
उनीहरूको राम्ररी ख्याल गरेकै थियौं, अझै 
पनि गरिरहेकै छौं । आज पनि हामीलाई 
आमा हाम्रो कुनै बोझ छैनन्‌ । उनकै सोसल 
सेक्युरिटीको पैसाले उनलाई प्रशस्त पुग्छ । 
त्यसमा पनि सरकारले ज्येष्ठ नागरिकलाई 
दिनुपर्ने सुविधा दिएकै छ ।' 

उनले अगाडि भन्दै गइन्‌, 'आमा धेरै 
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ज्ञानी छिन्‌ । उनलाई साहित्यमा खुबै रुचि 
छ । उनी किताब पढ्न र खेल हेर्न साह्रै 
मन पराउँथिन्‌ तर अब त उनी सुन्न पनि 
र देख्न पनि सक्दिनन्‌ । त्यसैले कहिलेकाहीं 
नराम्ररी रुन्छिन्‌ । त्यसबेला हामीलाई पनि 
नराम्रो लाग्छ । जेठी दिदीमुनि एउटा दाइ 
थिए । उसका पनि दुई छोरी र श्रीमती 
छन्‌ । खै के भन्नु, उसलाई लगातार दुई 
पटक (हर्ट एटेक' भयो । दोस्रो पटकमा 
उनी बाँच्न सकेनन्‌ । आमालाई दाजुको त्यो 
मृत्युले ठूलो तनाव भयो । उनलाई पनि ' 
ब्रेन स्टोक' भयो । दोस्रो पटकको सर्जरीपछि 
आमाले नयाँ जीवन पाइन्‌ तर उनले आफ्नो 
एउटा आँखा र एउटा कान गुमाइन्‌ । अर्को 
कानले थोरै मात्र सुन्न सक्छिन्‌ । लेख्न, पढ्न 
नसक्ने भएपछि उनलाई फेरि अर्को ठूलो 
तनाव भयो । त्यसबाट उनलाई बाहिर 
निकाल्न हामीलाई धेरे नै गाह्रो पस्यो । समय 
बित्दै गएपछि बिस्तारै उनी पनि सामान्य 
हुँदै गइन्‌ । आमाको यो अवस्थाले बाबुलाई 
झन्‌ गाह्रो भयो । तैपनि आमाको तुलनामा 
बाबुमा धैर्य धेरै थियो । तर फेरि एकाएक 
आमाको जिब्रोमा एउटा सानो मासुको 
डल्लो देखियो । त्यसलाई जँचाउँदा त्यो त 
क्यान्सर पो रहेछ । यो अर्को झन्‌ ठूलो 
अभाग थियो आमाको । उपचारको क्रममा 
उनको जिव्रो काट्नुपर्ने भयो । अचेल उनको 
मुखमा नक्कली जिब्रो राखिएको छ । त्यसैले 
उनी राम्ररी बोल्न पनि सक्दिनन्‌ । स्वाद 
मानेर खान पनि पाउँदिनन्‌ । उनको जिब्रोको 
अपरेसन गरेको दुई वर्षपछि बाबु पनि बिते । 
आमा अहिले यी सबै कुराबाट पीडित छिन्‌ । 
त्यसैले उनी कहिले बच्चाजस्तो हुन्छिन्‌ । 
कहिले विद्वानजस्तो हुन्छिन्‌ । उनलाई 
हामीले अल्लाहको बन्दा सम्झेर सेवा 
गर्नुपर्छ । रिसाउनु, भर्किनुहुँदैन । आमा धेरै 
असल छिन्‌ । यसअघि सहयोग गर्नेहरू पनि 
आमासँग धेरै खुसी भएर गएका छन्‌ । अझै 
पनि उनीहरू आमालाई भेट्न आइरहन्छन्‌ । 
आमालाई कसैले झूटो बोलेको मन पर्दैन, 
केही क्रा लुकाउन पनि सकिँदैन र लुकाउन 
हुन्न पनि ।' 

छोरीको त्यो कुरा सुनेर मलाई त्यसै 
दिन माया लागिसकेको थियो । मनमा विचार 
पनि आएको थियो, यस्ताको सेवा गर्न पाउनु 


पनि धमैं हो । नभन्दै बूढी शारीरिक रूपमा 
तन्दुरुस्त थिइन्‌ बुढ्यौलीपनबाहेक, उनलाई 
बाथरुमको ढोकासम्म पुग्याइदिएपछि आफैँ 
भित्र गएर ढोकाको चुकूल लगाउँथिन्‌ । 
यसो गर्दा मलाई डर लाग्थ्यो, कतै यिनले 
भरे चुकुल भेटिनन्‌ वा खोल्न सकिनन्‌ 
भने के होला ? तर त्यो सबै मेरो मनको 
कमजोरी मात्र थियो । त्यसैमा अभ्यस्त 
भएकी उनलाई त्यो क्रा सामान्य थियो । 
आफैँ नुहाउँथिन्‌, लुगा फेर्थिन्‌ । अचम्म त 
मलाई के लाग्थ्यो भने उनी आफूले लगाउने 
लुगाहरू पनि हातले छामेर रोज्थिन्‌ । उनका 
प्रत्येक लुगा इस्त्री गरेको हुनुपर्थ्यो । लुगा 
सफा हो कि होइन भनेर नाकले सुँघेर 
पत्तो लगाउँथिन्‌ । सुकिला लुगा लगाएकी 
सुकिली बजै रवाफिलो लवजले कुर्सीमा 
प्राय: उपरखुट्टि लगाएर बस्छिन्‌ । खाना खाने 
बेलामा यिनलाई हातमा समातेर बिस्तारै 
सिँढी उतार्दै गर्दा बेहुलीलाई डोहोम्याएर तल 
झारेजस्तो लाग्थ्यो मलाई । 

मुखमा सबै दाँत नक्कली थिए । 
आफ्ना दाँत आफैँ सफा गर्थिन्‌ । आँखा 
देख्दिनन्‌ भनेर ढाँटन सकिँदैन थियो । उनको 
अर्को अचम्म लाग्दो कुरा के थियो भने 
उनलाई हरेक छाकमा माछा हुनै पर्थ्यो । 
त्यो पनि विभिन्न जातका माछा । उनी 
खाना खाने बेलामा आफैँ माछाको नाम 
सोध्थिन्‌, आज कुन माछा छ भनेर । त्यसै 
अनुसारको तयार गरिन्थ्यो । त्यस्तो आँखा 
पनि नदेख्ने, जिब्रोले पनि थाहा नपाउने 
मान्छेले यस्तो काँडा भएको माछा कसरी 
खालिन्‌ जस्तो लाग्थ्यो तर उनी सजिलैसँग 
बिस्तारै माछाको काँडा औंलाले छान्दै छेउको 
अर्को प्लेटमा राख्दै मासुमासु छानी भातमा 
मजाले मुछेर मीठो मानेर खान्थिन्‌ । उनले 
काँडा अड्काउलिन्‌ भन्ने मलाई सधैँ डर 
लागिरहन्थ्यो । खाने बेलामा हामीले देख्दा 
उनलाई निकै समस्या थियो तर त्यसलाई 
पनि उनले सहज बनाएकी थिइन्‌ । नक्कली 
जिव्रोका कारणले खानेकुरालाई सजिलै मुखमा 
घुमाएर चलाउन गारो थियो । झन्‌ स्वाद त 
के हुँदो होला र ! गिलो क्रा खान उनलाई 
गाह्रो हुन्थ्यो । त्यसैले बुकुल्टो खानेकुरालाई 
सानासाना मटयांग्रा बनाएर मुखको दायाँपट्टि 
भित्रसम्म चोरऔंलाले खाँद्थिन्‌ र पानीसँग 


प्रयास 


घुटुक्क निल्थिन्‌ । स्वाद थाहा पाउने जित्रोले 
हो, त्यो नै नभएपछि स्वाद त के हुँदो हो 
र ! तैपनि उनी खानेक्राचाहिँ स्वादिलो होस्‌ 
भन्ने कामना गर्थिन्‌ । छाकैपिच्छे भिन्नाभिन्नै 
प्रकारका माछा खानु दिनचर्या नै हो, उनका 
लागि । सायद उनी ती खानेकुरासँग पुराना 
स्मृतिहरू चपाउँथिन्‌ होला । उनको त्यो 
अवस्थाले मलाई सधैँ बुढेसकालसँग डर 
पलाएर आउन थाल्यो । जीवनमा जे-जे गरे 
पनि दीर्घ जीवन पाएमा एक दिन त्यस्तो 
अवस्था पनि हुने नै हो । अनि आफ्नी आमा 
आँखाअगाडि घुमिरहनुहुन्थ्यो । 

अग्लो कद, गहुँगोरो अनुहार, सिकटे 
शरीर भएकी थिइन्‌ उनी । कसैले बोलाएमा 
बोलिरहने नत्र चुपै लागिरहने वा उनलाई 
केही आवश्यक परे बोलाउँथिन्‌ । तर 
आफ्नो कोठामा कोही पसेको अघि नै चाल 
पाइहाल्थिन्‌ । धेरैजसो खाटमा बसिरहने वा 
सुतिरहने तिनी सामान्यतया निदाएकी वा 
ब्युँझेकी भन्ने नै थाहा हुँदैनथ्यो । सुत्दा-सुत्दा 
दिक्क भएपछि टिभी ठूलो आवाजमा खोल्न 
लगाउँथिन्‌ । अनि टिभीमा समाचार, गीतका 
साथै अन्य कार्यक्रम सुनेर बस्थिन्‌ । आँखाले 
नदेखे पनि उनी टिभीमा खेलको च्यानल 
खोल्न लगाएर यसरी ध्यानले हेर्थिन मानौं 
उनी ती खेल मजाले देखिरहेकी थिइन्‌ अनि 
ताली वा टेबुल ठोकेर खुसी हुन्थिन्‌ । क्रिकेट 
उनको मनपर्ने खेल रहेछ । उनी धार्मिक 
रूपमा निकै कट्टर थिइन्‌ । दिनमा तीनपल्ट 
नमाज पढ्थिन्‌। त्यसबाहेक पनि यदि टिभीको 
कार्यक्रममा कुनै धार्मिक प्रसंग, राष्ट्रिय गान 
आएमा करर्सिबाट उठेर घुम्टो ओढी दुवै हात 
फैलाएर अल्लाहलाई पुकार्थिन्‌ । कार्यक्रम 
सकिएपछि प्रायः बार्दलीको रेलिड समाउँदै 
हिँडिरहन्थिन्‌ । 

कहिलेकाहीँ उनी मेरा बारेमा 
सोध्थिन्‌ । छोराछोरी, लोग्ने, आफन्तका 
बारेमा पनि सोध्थिन्‌ । ठूलो-ठूलो स्वरमा म 
आफ्नो कुरा भन्थेँ तर उनी चाँडै बिर्सिन्थिन्‌ । 
त्यही प्रश्न फेरि सोध्थिन्‌ र म दोहोप्याउँयैं । 
उनी एक-एक छिनमा समय कति भयो 
भनेर सोधिरहन्थिन्‌ । हरेक दिन विभिन्न 
समयतालिकामा नमाज पढिँदोरहेछ र सायद 
उनलाई समय बिताउन पनि एकदम नै 
गाह्ठो हुँदो हो । आँखा नदेखेपछि के दिन 


प्रयास 


के रात विचरालाई । निद्रा पनि कति पो 
लागोस्‌, त्यो उमेरमा । उनलाई छोरीहरू 
र नातिनातिनाको साह्रै खोजी हुन्थ्यो । उनी 
सिँढीको रेलिड समाउँदै तल-माथि गर्थिन्‌, 
नातिलाई आफसँग छेउमा राख्न खोज्थिन्‌, 
छातीमा टाँसिरहनु भन्थिन्‌ तर नाति पटक्कै 
मान्दैनथे । टाढैबाट हाय नानी भन्थे, उनी 
सुन्दैनथिइन्‌ म उनीहरूलाइ नजिक जाओ, 
अँगालो मार भनेर प्रेरित गर्दथे, अँगालोमा 
बाँधिए पनि मुखचाहिँ अर्कैपट्टि फर्काएका 
हुन्थे, म उनका हात तानेर नातिका शरीर 
छुवाइदिन्थेँ । छेउमा गएजसो गर्थे, उनी 
मायाले हुरुक्क भएर मुसार्न खोज्थिन्‌ तर 
उनीहरू गडेउलाजस्तो चिप्लिएर फ्‌त्किन 
खोज्थे । त्यतिमा पनि उनी साह्रै आनन्दित 
र खुसी देखिन्थिन्‌ । छोरी, नातिनीहरू भने 
बिदा हुने बेलामा निकैबेर आमाको लागि 
अल्लाहसँग प्रार्थना गरिदिन्थे । यो देखेर मेरा 
आँखा भावुकताले भरिन्थे । उनीहरू बिदा 
भएपछि नराम्रो अनुहार बनाएर रुन्थिन्‌, 
आमा । म छेउमा गएर सोध्थे, के भो आमा ? 
किन रोएकी ? उनीहरू फेरि आइहाल्छन्‌ 
नि आमा भन्थें, उनी हातको इसाराले मुन्टो 
हल्लाउँदै केही होइन भन्दै पनि मरेको 
छोरालाई सम्झिन्थिन्‌, 'माई सन । म 
उनको ढाडमा बिस्तारै सुमसुम्याउँदै आमा 
जो गर्छ अल्लाहले नै गर्छ भन्थे, ढाडस दिन्थे 
रोदनको हिक्का रोक्न खोज्दै सहमतिको 
टाउको हल्लाउँथिन्‌ उनी । घरमा आयोजना 
गरिने अनेक पार्टीहरूमा सरिक हुन आउने 
आफन्तले दर्जानुसारको साइनो लगाउँदै 
अँगालो मार्दा रोदनले भरिएको स्वर निस्किए 
पनि बडो प्रसन्न मुद्रामा प्रस्तुत हुनु उनको 
विशेषता थियो । 

शारीरिक, मानसिक र हार्दिक रूपमा 
कमजोर हुँदै गएपछि जति नै भौतिक सुविधा 
भए पनि त्यसको केही अर्थ नहुने रहेछ । एक 
दिन मैले उनीसँग निकै बेरसम्म क्रा गर्ने 
प्रयत्न गरेँ । सायद उनले त्यति धेरैबेरसम्म 
कसैसँग नबोलेको वर्षौ भएको थियो होला । 
मैले सोधेँ, 'आमा तपाईंलाई कस्तो लाग्छ 
यो जीवन ?' उनले भनिन्‌, 'अब मसँग 
जीवन भन्ने केही छैन । म आफैँ के हुँ 
भन्ने पनि बिर्सिन्छु कुनै बेला । मैले आफ्नो 
जीवनमा के-के गरें, त्यसबाट के-के भयो, 


मलाई अब केही अर्थ लाग्दैन । मेरो बिहान, 
दिन सबै रात छ, सधैँ अन्धकार छ अनि म 
मनको कुरा कसैलाई भन्न सक्दिनँ, केही भने 
पनि कसैले केही बुझदैनन्‌ । सुन्ने फुर्सद 
कसलाई ? म आफ्नै आँखाले हात-खुट्टा र 
ऐनामा अनुहार देख्न सक्दिनँ, आफूलाई मन 
परेका गीत सुन्न सक्दिनँ । तिमी आफैँ भन 
त्यसबेला जीवन कस्तो हुन्छ होला । मैले 
पनि त जीवनमा कति रहरहरू जोगाएर 
राखेकी थिएँ, इच्छाहरू काँचै थिए । मलाई 
छोराछोरीले कुनै दुःख हुन दिएका छैनन्‌ 
उनीहरूका विचारमा तर के म सुखी छुर? 
सुख भनेको के होला मलाई नै थाहा छैन । 
शरीरले र मनले बुझने दुःख फरक-फरक 
हुँदारै'छन्‌ । यो बेला आएपछि थाहा भयो 
उमेरको दु:ख नै सबैभन्दा ठूलो दुःख हो । 
अल्लाह भरोसा ।' अनि उनी चुप लागिन्‌ । 

जब म उनको सेवामा हाजिर हुन्छु, 
मेरा देशका वुद्धवृद्धाहरूको अनुहार आँखामा 
नाचिरहन्छ । उनीहरू जति-जति बूढो हुँदै 
जान्छन्‌ मर्न नसकेकोमा डराउन थाल्छन्‌ । 
यिनीहरूको दु:ख मनको दु:ख मात्र छ। हाम्रा 
ज्येष्ठ नागरिकहरूको दु:ख त तनकै छ । 
सरकार दह्को भए मर्न डराउनु नपर्ने रहेछ । 
कहिले होला हाम्रो देशका बा-आमाहरूको 
यस्तो सुरक्षित वृद्धताको दिन । 


च्जे जोहोरालाई १ मेक. ने क. मान्नु उनी 

मैले जोहोरालाई हेरेँ । उनी पनि 
मेरै आमाको उमेरमा छिन्‌ । तर मेरी 
आमालाई यी सुविधा कहाँ छन्‌ र ? मेरी 


आमाले पनि जीवनभरि पहाडका भीर र 
कान्लाहरूसँग जुधेर उमेर बिताइन्‌ । हाम्रो 
भविष्यको निम्ति भनी पैतालाबाट निरन्तर 
खिइदै गइन्‌ । उनले देश-विदेशलाई पुग्नेगरि 
हामीजस्ता सन्तान जन्माएर हुर्काइन्‌ । तर, 
आज खै कहाँ छ उनको सेक्युरिटी ? कहाँ छ 
उनको ठेगाना ? पशुपतिनाथ परिसरभित्रको 
धर्मशालामा पुगेका केही आमाहरूको कथा 
हामी सञ्चारमाध्यममा देख्छौं । जे भए पनि 
उनीहरू कम्तिमा त्यहाँ त पुगेछन्‌ । कहीं 
पनि पुग्न नसक्नेहरू कहाँ होलान्‌ ? आफैँसँग 
नभएको उत्तर खोज्न मैले आफैँसँग सोध्ने 
प्रश्न किन बनाएँ होला ? अन्योलमा छु। 


- हरन्डन, भर्जिनिया 
मक्का 
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के म साँच्चै पत्रकार ? 


सानामा गुरुप्रसाद मैनालीको 
नासो कथा संग्रह खुब पढिन्थ्यो । नासोका 
जुन कथाहरू पढ्यो त्यही राम्रो लाग्ने । 
आफ्ना अगाडि बाबा त्यसबेला सबैभन्दा 
जान्नेबुभने हुन्थे । एक दिन बाबालाई भनें, 
'बाबा, म पनि कथा लेख्ने ।' बाबाले मेरो 
बालसुलभ अनुहारमा हेर्दै जवाफ दिए, 
लेख्‌ न, राम्रो लेखिस्‌ भने राम्रो किताब 
बनाइदिउँला ।' बाबाको कुरा सुनेर मन 
हर्षित भयो र मैले कथा लेख्न थालेँ । 
करिब-करिब एक महिना मेरो कथा लेखन 
चल्यो तर पछि त्यत्तिकै हरायो । 

उतिबेला विद्यालयस्तरका अन्य 
कार्यक्रमहरू कमै हुन्थे । तर, हाम्रो 
विद्यालयले भने वार्षिक उत्सव नियमित 
मनाउँथ्यो । विद्यालय स्थापना दिवसमा 
वार्षिक स्मारिका पनि निस्कन्थ्यो । मलाई 
प्रायः विद्यालयको वार्षिक उत्सव नजिकिँदै 
गर्दा ठूलो चटारो परे भझैं हुन्थ्यो । यसपालि 
विद्यालयको स्मारिकामा के लेखूँ ?' मनमा 
दोहरी चल्थ्यो । यही चटारोमा कहिले कथा 
लेख्थे, कहिले निबन्ध लेख्थे, लेख्दालेख्दै 
आफूले लेखेको आफूलाई पटक्कै मन 
पर्दैनथ्यो । कति लेखेका कुराहरू च्यातेर 
फाल्थै अनि अन्त्यमा साथीहरूको 
सहायतामा कविता मात्र लेखेर भए पनि 
स्मारिकामा छपाउँथैँ । खै कसो-कसो, 
लेखिएका लेखहरू भने प्रायः छापिन्थे । 

लेखहरू छापिएको केही दिनसम्म 
मेरो मन गर्वले भरिन्थ्यो । लेख कस्तो 
भयो भन्दा पनि स्मारिकामा आफ्नो नाम 
'शरद पोखरेल छापिएकोमा मेरो मन 
प्रफुल्ल हुन्थ्यो । झन्‌ एक-दुईजनाले 
राम्रो छ भनिदिँदा त भुइँमा खुट्टै नहुने । 
यसो गर्दागर्दै विद्यालयका स्मारिकाहरूमा 
मेरा कथा, कविता अनि निबन्ध निकै 
छापिएका थिए । 

दिन बित्दै जाँदा लेख्ने सकसक पनि 
क्रमशः बढ्दै गयो । एसएलसीको नतिजा 
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पत्रकारिता जति-जति 
पढ्दै गइयो विस्तार- 
विस्तार यो सजिलो विषय 
होइन भन्ने बोध हुन थाल्यो । 
पत्रकारितामा आईए पास 
गरिसक्दा एउटा क्रा के 
प्रस्ट भयो भने सोचेको जस्तो 
पत्रकार हुन सजिलो छैन । 
लेख लेख्न जान्दैमा मलाई 
वा कसैलाई कसैले पत्रकार 
भन्न मिल्दैन । पत्रकारितामा 
विविधता हुँदोरै'छ अनि पत्रकार 
हुनका लागि कामप्रतिको त्याग 
पनि महत्त्वपूर्ण रै'छ । 


आएलगतै एकजना साथीले सल्लाह दियो, 
'किन पत्रकारिता पढ्दैनस्‌ ?” सल्लाह दिने 
साथी पनि पत्रकारिता पढ्दै थियो । तर, 
त्यतिखेर काठमाडौंको आरआर कलेजमा 
मात्र पत्रकारिता पढाइ हुन्थ्यो । पत्रकारिता 
पढ्नका लागि पनि एसएलसीमा अंग्रेजीमा 
६० प्रतिशत नतिजा आएको हुनुपर्थ्यो । 
मेरो अंग्रेजीमा ६७ प्रतिशत, नो टेन्सन, 
खुरुक्कै भर्ना भइहाल्यो । 

आरआर कलेजका प्रबल पोखरेल 
पत्रकारिता पढाउने मेरा पहिलो गुरु हुनुहुन्थ्यो । 
सुरुको कक्षामा उहाँले भन्नुभाथ्यो, 'पढ्नका 
लागि मात्र पत्रकारिता विषय पढ्न आएको हो 
भने आजै अरू विषय पढ्न गए हुन्छ ।' मैले 
बुझेसम्म उहाँको भनाइ पत्रकारिता विषय 
पढ्न गाह्रो छ । यसका लागि ध्यानपूर्वक 
पढ्नुपर्छ । लालदेउसा राई, गोकुल पोखरेल 
गुरुहरूले पनि पछि पढाउनुभएको थियो । 

पत्रकारिता पढ्दै जाँदा मैले 
पत्रकारिता गाह्रो मात्र नभई संवेदनशील 


र जिम्मेवार बोध 
गराउने विषय भएको पाएँ । विद्यार्थीमा 
जिम्मेवारी बोध गराउनै पनि 
होला उतिबेलै कलेजमा पत्रकारिताको 
प्रयोगात्मक पढाइ हुन्थ्यो । याद भएसम्म 
शिक्षकले हामीहरूलाई बेला-बेलामा 
नजिकैको कुनै पनि स्थानमा रिपोर्टिङ 
गर्न पठाउनुहुन्थ्यो । हामी बागबजार, 
पुतलीसडक, सिंहदरबारतिर रिपोर्टिङका 
विषयहरू खोज्न प्रायः भौतारिरहेका 
हुन्थ्यौं । 

पत्रकारिता जति-जति पढ्दै गइयो 
विस्तार-विस्तार यो सजिलो विषय होइन 
भन्ने बोध हुन थाल्यो । पत्रकारितामा 
आईए पास गरिसक्दा एउटा क्रा के 
प्रस्ट॒ भयो भने सोचेको जस्तो पत्रकार 
हुन सजिलो छैन । लेख लेख्न जान्दैमा 
मलाई वा कसैलाई कसैले पत्रकार भन्न 
मिल्दैन । पत्रकारितामा विविधता हुँदोरै'छ 
अनि पत्रकार हुनका लागि कामप्रतिको 
त्याग पनि महत्त्वपूर्ण रै'छ । 

पत्रकारिताको संवेदनशीलता र 
जिम्मेवारी बोधले नै होला त्यसपछिका 
दिनहरूमा लगातार नेपाली पत्रिकाहरूमा 
लेख्दै रहँदा पनि मैले आफूलाई 'म पत्रकार' 
भनेर कहिल्यै चिनिन आँट गरिनँ । विशेषतः 
टिप्पणीकारका रूपमा नेपालका राष्ट्रिय 
दैनिकहरूमा मेरा धेरै लेख प्रकाशन भए । 
उसो त नेपाल पत्रकार संघको विधानत: 
टिप्पणीकारहरू पनि पत्रकार नै हुन्‌ । तर, 
पत्रकार भन्ने शब्द यति ओजिलो र गर्विलो 
लाग्छ कि म आफैँ स्वयम्‌ त्यसका लागि 
कति योग्य छु भन्ने प्रश्न सधैँ मनमा 
उब्जिरहन्छ । यसैले होला लगभग आधा 
दर्जन पत्रिकामा लेखिसक्दा अनि सयौं 
लेख प्रकाशन भइसक्दा पनि म यदाकदा 
आफूले आफूलाई कहिलेकाहिँ प्रश्न गर्छ, 
के म साँच्चै पत्रकार हुँ ?' 
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प्रयास 


किन भत्काइयो त्रिभुवन सदन 


नारायणहिटी दरबार हत्याकाण्डपछि 
मुमा बडामहारानी रत्नको दिमाग विक्षिप्त 
थियो । उनको दिनचर्यामा ठूलो परिवर्तन 
आयो । उनी राति निदाउँन सक्दैन थिइन्‌ । 
मनमा धेरै कुराहरू खेल्थे । टोलाइरहन्थिन्‌ । 
के दिपेन्द्रले गोली चलाएको हो त ? क 
अपराधी नै हो ? त्यस्तो कुलंगार जस्तो 
थिएन । बिहानीपख मात्र निद्रा पर्थ्यो, त्यो 
पनि पातलो । 

आज एकाएक उनको बिहानीपखको 
निद्रा खुल्यो । निदाउन कोसिस गरिन्‌ तर 
सकिनन्‌ । बाहिर निकै चर्को खैलाबैला 
थियो । मान्छेहरू कराएको, केही गह्ठंगो वस्तु 
खसेको, गन्द्रयांग-गुन्द्रुग काठहरू बजेको । 
हो-हल्ला डरलाग्दो थियो । उनलाई अनौठो 
लाग्यो । मनमनै सोचिन्‌- आज के भयो 
यो ! कोठाबाट बाहिर निस्किन्‌ र आँगनमा 
पुगिन्‌ । नभन्दै हल्लाखल्ला चर्को थियो । 

अहिले एकाबिहानै केको हल्ला हो- 
नारायणहिटी दरबारमा पछाडि हिँडहिँड्‌ । 
बुझन जाऔं ।' रत्नले आँगनमा उभिएकी 
सुसारेतिर कृतूहलतापूर्ण आँखाले हेरिन्‌ र 
सरासर अगाडि बढिन्‌ । 

'यो हल्ला त बिहानैदेखि थियो, 
सरकार । मलाई पनि अचम्म लागिरहेको 
छ । सैनिकहरू ओहोरदोहोर गरेको पनि 
देखिकी थिएँ ।' सुसारेले आफनो स्वरमा 
आश्चर्यको ध्वनि मिसाउँदै उत्तर दिई अनि 
क पनि रत्नको पछिपछि लागी । 

'कहाँ के बनाउन लागेको रहेछ र, 
सैनिकहरू ओहोरदोहोर गरेको रहेछन्‌ । 'के 
तैंले केही मेसो पाएकी छस्‌ र ?' 

छैन, सरकार । मलाई केको मेसो 
हुनु ?' 

उनीहरू दुवैजना जिज्ञासु मनस्थिति 
बनाउँदै बाटोबाटो नभई घाँस हुँदै छिटोछिटो 
हिँड्न थाले । उनीहरूको पाइला जति जति 
अगाडि बढ्छन्‌ त्यति नै हल्ला नजिक 
आउन थाल्यो । हल्ला चर्को थियो । आश्चर्य 
र जिज्ञासा मिसिएको तोडमा उनीहरूलाई 


प्रयास 


आफनो निवास महेन्द्र मञ्जिलबाट त्रिभुवन 
सदन पुग्न समय लागेन । त्यो हल्ला त्रिभुवन 
सदनबाट नै आइरहेको थियो । रत्नले ठिंग 
उभिएर त्रिभुवन सदनतिर हेरिन्‌ । अचम्म ! 
सैनिकहरूले त्रिभुवन सदनलाई पुरै घेराउमा 
पारेका थिए । भवनको पुरै फेरो पुग्ने गरी 
सैनिक पंक्तिबद्ध थिए । कोही छतमा थिए, 
कोही मूल ढोका फोडदै थिए, कोही घर 
पछाडि । कोही भित्री ढोका-भयाल निकाल्दै 
थिए । करिब-करिब आधा छानो उघ्चिसकेको 
थियो भने एउटा पाको उमेरको सैनिक भवन 
पूर्वपट्टि उभिएर निर्देशन दिइरहेको थियो । 

'ल, ल ! फटाफट काम गर । आजै 
सक्नुपर्छ । काठ-काठ एकातिर थुपार्ने । 
ढुंगामाटो र इँटा अर्कोतिर । ट्रक आइसकेको 
छ। ट्रकमा लोड पनि हामीहरूले नै गर्ने हो ।' 
रत्नलाई त्यो दृश्य हेरिसक्नु भएन । आँखा 
तिरमिराए । आश्चर्य र आत्मामा प्रचण्ड 
पीडाको भाव लिँदै केही अगाडि बढिन्‌ र 
छतमा चढेको सैनिकतिर हेर्दै च्याँटिठएर 
बोलिन्‌ । (हैन, के गरेको यो, ओर्ली, ओर्ली 
! तल ओर्लीहाल । कसले दियो यो भवन 
भत्काउने आदेश ? किन भत्काएको ? 
बेकुफ । ओर्ली ! 

त्यो चर्को हल्लामा रत्नको स्वर 
धेरैले सुन्न सकेनन्‌ तर जतिले सुने उनीहरू 
टक्क रोकिए । ठाउँको ठाउँ उभिए । सबैको 
कृतूहलपूर्ण आँखा रत्नतिर गयो । रत्न 
कराउँदै थिइन्‌ । 

मेरा छोरा-बुहारीको दाह-संस्कार 
सकिन पाएको छैन, कसलाई हतार पस्यो 
यो घर भत्काउन ? यो नचाहिँदो कसले 
गरेको हो ?' उनको उत्तेजित स्वर र लम्की- 
लम्की चलेका हातहरू देख्दा लाग्थ्यो, 
उनको अन्तरपीडा उग्र रूपमा छ । उनले 
त्यतिबेला न कुनै सैनिक आफनो अगाडि 
भएको महसुस गरिन्‌ न त सिष्टाचारको 
ख्याल नै । उनी यति बोल्दै गइन्‌ कि आफ्नो 
अगाडि आएर सलाम पड्काएको सैनिकलाई 


पनि देखिनन्‌ । सैनिक धेरैबेर नै उनको 


अगाडि उभिइरहयो । 
त्यसलाई देख्नेबित्तिकै 
काँचै निलौंलाजस्तो गरेर कड्केर बोलिन्‌ । 

'के गरेको यो ? कसको आदेशले ?' 

“सरकार ! यो आदेश नारायणहिटी 
दरबारको हो र मेरै निर्देशनमा यो काम 
भइरहेको छ ।' 

“अब रोक ! मेरो श्रीमानले बनाएको 
भवन, कसैलाई भत्काउने अधिकार छैन ! 
रोक !' 

एकाएक सम्पूर्ण कामहरू रोकिए । 
छानामा चढेका सैनिकहरू उभिएको उभियै 
भए । गाह्ढो भत्काउनेहरू घन लिएर 
ठिंग उभिए । भयालढोका फोर्नेहरू टक्क 
रोकिए । अघिसम्मको सम्पूर्ण खैलाबैला 
सुनसान भयो । चारैतिर चकमन्न । कोही 
मान्छे नै नभएको जस्तो । 

अकस्मात्‌ त्यहाँ ज्ञानेन्द्र फत्त देखा 
परे, अरू र तिरस्कारपूर्ण अनुहार लिएर । 
ज्ञानेन्द्रलाई देख्नासाथ रत्नका आक्रोसपूर्ण 
आँखाहरू ज्ञानेन्द्रसँग जुधिहाले । रत्नको 
अन्तरपीडा भकभकी पाकिरहेको थियो । 
उनको रौं-रौं उत्तेजित थिए । तर त्यति बेला 
उनी आश्चर्यमा परिन्‌ । मनमनै सोचिन्‌, 
यसले कसरी थाहा पायो म यहाँ आएको 
कुरो ? यो त तुरुन्त आयो । पक्कै कसैले 
निगरानी गरिरहेको हुनुपर्छ । कसले खबर 
गस्यो यसलाई ? तैपनि उनको आक्रोस कम 
हुन सकेन । कडकेर बोलिन्‌, 'के गरेको यो 
तैंले ! यस्तो नचाहिँदो काम पनि गर्ने? यो 
घरले तेरो के बिगार गरेको छ र भत्काउन 
लागिस्‌ ?' 

रत्वको कडा स्वर सुन्नासाथ 
ज्ञानेन्द्रलाई थाहा भयो रत्नको रिस 
डरलाग्दो छ । निकै आक्रोसमा 
छन्‌ । त्यसैले यस्तो अवस्थामा आफनो 
गल्तीभन्दा उनैको गल्ती देखाएर आफू 
बलियो बन्ने विषयवस्तु नै तर्काउँदै बोले, 
“अलि शिष्ट भाषा र सभ्य बनिबक्सियोस्‌ 
मुमा ! यहाँ वरिपरि दरबारभन्दा बाहिर 
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थुप्रै मान्छेहरू उभिएका छन्‌ ॥! 

'तँ नै यस्तो उपद्रव गर्ने अनि 
मलाई भाषा र सभ्यता सिकाउने ? मलाई 
चाहिएको छैन यो खोक्रो सभ्यता । जहाँ पनि 
शिष्टाचार र सभ्य बन्न सक्दिनँ म ।... किन 
पच्यो यो घर भत्काउने हतार तलाई ?' 

यो अलिच्छिनी घरलाई राख्न हुँदैन 
मुमा ! ज्ञानेन्द्रले खिन्न भाव देखाउँदै उत्तर 
दिए । 

यस पटक रत्नको सम्पूर्ण शरीर 
रिसले रातो भयो । उनको आँखामा आगोको 
ज्वाला बल्न सुरु गस्यो । उनी निकै उच्च 
स्वरमा बोल्न थालिन्‌ । 

'कसरी भयो यो घर अलच्छिनी ? 
अलच्छिनी त त्यो हो जसले मेरो छोरा- 
बुहारीको हत्या ग-यो । नाति-नातिनी खायो । 
छोरी-ज्वाइँलाई गोलीले उडायो । अलच्छिनी 
त्यो हो, त्यसलाई मारे पो पुरुषार्थी बनिन्छ । 
जनताले तलाईं धन्य राजा भन्छन्‌ ! यो 
विचरा ढुंगामाटोमा रिस फेरेर के काम ?! 

टाढा-टाढा उभिएका सैनिकहरू पनि 
ट्वाल्ल परे । रत्न र ज्ञानेन्द्रको चर्काचर्की 
ठिंग उभिएर सुनिरहे । सधैँ रहस्यमा रहन 
खोज्ने, जन्मजात सभ्य र सम्भ्रान्त देखिने, 
जनताबाट निकै टाढा हुनुमा नै आफूलाई 
गौरवान्वित ठान्ने रत्न र ज्ञानेन्द्रलाई 
आफनो वरिपरि को उभिएका छन्‌, आफू 
कहाँ छु भन्ने थाहै भएन । उनीहरूले त्यत्रो 
सैनिकको फौजलाई देख्दै देखेनन्‌ । रिसको 
'फोंकमा उनीहरूको अन्तरज्वाला यसरी 
बाहिर उर्लिरहेको थियो कि उनीहरू अन्धा 
भए । 

एउटा सैनिकले धैर्य गर्न सकेन र 
आफ्‌ नजिकै उभिएको अर्को सैनिकलाई 
बिस्तारै सुनायो । निकै चर्काचर्की पस्यो 
हगि ! आमा-छोराको ४" जोतिर फर्केर 
बोलेको थियो उसले उत्तर फर्काउने आँट 
गरेन । चुपचाप सुनिरहयो तर छेउको अर्को 
सैनिकले बिस्तारै बोल्यो, “राजारानी पनि 
यसरी झगडा गर्दारहेछन्‌ हगि ! 

ज्ञानेन्द्र बोल्दै गए- 'मैले त सम्झाउँदै 
थिएँ नि, आजकल मुमाको बिहान अलिक 
ढिलोसम्म सुत्ने आदत परेको छ । उहाँको 
निद्रा खलबलिन सक्छ, त्यसकारण अलि 
सुस्तरी काम गर्न भनेर । हल्ला चर्को नै 
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भएछ । आज मात्र हो, भोलि त सकिहाल्छ । 
भोलिबाट आरामसँग सुकला होला !' 

“चुप लाग ! मेरो निद्रा खलबलियो 
भनेर म यहाँ आएकी हुँ ? यस्तो माया 
देखाउन पर्दैन मलाई । मत नारायणहिटी 
दरबारमा कुन राक्षस पसेछ भनेर त्यसलाई 
खेद्न आएकी ।' 

बोल्दाबोलदै रत्नको आत्मा 
भावविभोर भएर गल्न थाल्यो । एउटा विधवा 
महिला त्यसमा पनि निसन्तान । अझ केही 
दिन अगाडि मात्र त्यत्रो बज्चपात सहनपरेको 
थियो । सारा राष्ट्र रोएको थियो, अहिले फेरि 
अर्को बज्रपात ! कमजोर स्थितिको दृश्य 
उतार्दै उदासीन भावले बोल्न थालिन्‌ । 

'बाबु ! तैँले यो के नचाहिँदो काम 
गरेको ! नारायणहिटी दरबार पसेको महिना 
दिन बितेको छैन, फटाफट दरबार भत्काउन 
थाल्ने ? जनताले तलाईं के भन्छन्‌ ? कहाँबाट 
ल्याइस्‌ दरबार भत्काउने अधिकार ? अब 
जनता बाठा भइसकेका छन्‌ । भोलि कुरा 
उठ्यो भने के जवाफ दिन्छस्‌ ? यस्तो 
चालाले राजा हुन पाइन्छ ?' 

'मलाई कहाँ इच्छा थियो र मुमा, 
यसलाई भत्काउने ? ज्योतिषीहरूले 
'मूर्दाघर' दरबारनजिक राख्दा साइत पर्दैन 
भनेपछि मलाई पनि शंका लाग्यो । बिहान 
उठ्नासाथ यही घर नजरमा पर्छ । कुनै 
काम सफल हुनै सकेन । अब यसलाई 
राखेर काम छैन ।' 

'मैले भनिहालें नि ! रत्न केही 
नजिक आइन्‌ र कडा स्वरले बोल्त थालिन्‌, 
तैले आफनो एउटा अपराध लुकाउन अझ 
अरू कति झूटो बोल्नुपर्छ । तँ अझ फटाहा 
हुन बाँकी नै छ । ज्योतिषीहरूले यो घरको 
बारेमा केही बोलेका नै छैनन्‌ । यो सबै तेरो 
बनावटी कुरा हो । कुन ज्योतिषीले तँलाई 
भन्यो, भन ! यसलाई भत्काउनुपर्छ भनेर । 
म अहिल्यै गएर सोध्छु ।' 

भित्रभित्रै ज्ञानेन्द्रलाई असहद्य 
भइसकेको थियो । उनले बलै सहेका थिए 
तर अब सहन गर्न सकेनन्‌ । 

'हजुरलाई कतिपल्ट म उही कुरा 
दोहोप्याउँ ? यो अलच्छिनी घर दरबारभित्र 
राखेर के काम ? हजुर निकै ठुलै नोक्सान 
भएको जस्तो आक्रोस निकालिबक्सिन्छ । 


मैले देश भत्काएको छैन । जनता मारेको 
छैन । त्यही एउटा घर भत्काएको त हो । 
राजा भएर एउटा जाबो घर भत्काउँदा पनि 
हजुर मलाई ठाडै खाइबक्सन्छ । यो त साह्रै 
कमजोर भएन र ?' 

हुँ । रत्नका दातहरू अनायास 
बाँधिए । उनको दिमागमा हुँकार जाग्न 
थाल्यो । दरबार जाबो हुन्छ ? यो त मेरो 
श्रीमानको पौरख हो । उहाँ आफैँले नाप- 
नक्सा गरेर बनाइबक्सेको ! यो मेरो सम्पत्ति 
हो । सक्छस्‌ भने आफनै निर्मलनिवास 
भत्का । यो छुन पाउँदैनस्‌ । 

त्यत्रो सिंहदरबार आगोले खरानी 
बनाउँदा हजुर चुइक्क बोलिबक्सेन होला, 
अहिले सानो कोठा तोडमोड गर्दा यस्तो 
रडाको ?' 

के भनिस्‌ ?' रत्नले पुलुक्क ज्ञानेन्द्रतिर 
हेरिन्‌ । तर ज्ञानेन्द्र केही बोलेनन्‌ । आफूले 
जतिसुकै चर्को बोलेर ज्ञानेन्द्रलाई थर्काउन 
खोजे पनि ज्ञानेन्द्र डराउने पक्षमा जालाजस्तो 
रत्नलाई लागेन । ज्ञानेन्द्रको बढ्दै गएको 
महत्त्वकांक्षा र शक्तिको अगाडि आफनो 
शक्ति जुधाउन चाहिनन्‌। जडबुद्धि र अपराध 
प्रवृत्तिमा अर्को बल पुग्लाजस्तो लागेन । बरु 
समभझदारीबाट नै त्रिभुवन सदन जोगाउने 
तय गरिन्‌ र सुस्तरी बोलिन्‌ । 

बाबु ! राजा !' उनको कण्ठबाट 
पीडा र निरासको स्वर एकैचोटि निस्कियो । 
जे भयो, भयो । जनि भत्काइस्‌, भत्काइस्‌ । 
अब भत्काउन बन्द गर । यो तेरो बाबुको 
निसानी हो । राज्यको धरोहर हो । पण्डितहरू 
बोलाएर सप्ताह लगाउने कत्रो धोको थियो 
यो घरमा ! तँ आफैँले चासो देखाउनुपर्ने 
हो । कमसेकम आफूले नलगाए पनि मैले 
लगाउन खोज्दा सहयोग गर्नुपर्छ । उल्टै घरै 
भत्काउँदा मलाई कस्तो भयो होला ? कति 
हतार गरेको ?' रत्नसँग कुरा गर्दागर्दै ज्ञानेन्द्रले 
पुलुक्क सैनिक अफिसर हेरेर हातको इसाराले 
आफूतिर डाके । त्यो सैनिक अफिसर तुरुन्तै 
ज्ञानेन्द्रतिर आयो र अलि पर सतर्कताका 
साथ ठिंग उभियो । ज्ञानेन्द्रले सैनिकतिर 
हेरेर छोटो आदेश दिए, “काम रोक्नु ।' 

'हस।' सैनिकले आफनो जिउ तनक्क 
तन्कायो र भत्काइरहेको ठाउँतिर गयो । 
सैनिकहरूले आफूले लिइरहेको औजारहरू 


प्रयास 


जच्याकजुरुक काँधमा राखे र लामबद्ध उभिन 
पुगे । कोही शरीर टकटक्याउन थाले । 
भत्काउने काम पूर्ण रूपमा रोकियो । 

'हजुर दुःखी भएको म हेर्न चाहन्न । 
भो ! अब यो घर भत्किँदैन । हजुरले भनेको 
जस्तै जति जे भयो, भयो । जति भत्कियो, 
भत्कियो । अब भत्किँदैन । यसको संरक्षण 
हुन्छ । पुनःनिर्माण हुन्छ ।' 

स्वभावतः: रत्नले आफनो छोराको 
अहंकार बुझिसकेकी थिइन्‌ । उसले आफनो 
धूर्त बुद्धि कहाँसम्म लगाएको छ, त्यो पनि 
थाहा भइसकेको थियो । उनलाई ज्ञान 
थियो, यो अप्रत्यासित योजना होइन । 'अब 
भत्किँदैन, जस्ताको तस्तै पुनः बन्छ भनेर 
आफूलाई वचन दिए पनि त्यो पुरै विश्वास 
थिएन । लामो सास तानेर बोलिन्‌, 'बाबु ! म 
दुःखी भए पनि तँ दुःखी नहुनु । जनतालाई 
नचिढ्याउनु । मौकाले यो राष्ट्रको राजा 
भएको छस्‌ । यो तेरो दोस्रो पटक चम्केको 
भाग्य हो । पटक-पटक कसैको पनि यसरी 
भाग्य दोहोरिएर आउँदैन । यसलाई खेर 
नफाल । राजा दुःखी हुनु भनेको जनता पनि 
दुःखी हुनु हो । जनतालाई दु:खी नपार्नु । 
यो भवनको सम्पूर्ण भयाल-ढोका जनताको 
लागि खुला गरिनुपर्छ । यसको इतिहासमा 
सबैलाई पस्न दिनुपर्छ तर भत्काएर निधारमा 
कालो दाग नलगा ।' 

'कालो दाग ?' ज्ञानेन्द्रले आमातिर 
पुलुक्क हेरे । यो घर भत्केको समाचार 
नेपाली जनताको कानमा पप्यो भने तलाईं 
के भन्लान्‌ ? यही घरमा त्यत्रा शाही 
खानदानको मृत्यु भयो । रगतको पोखरी 
जम्यो, अनि त्यही घर भटाभट भत्काउँदा 
शंकाको रेखा कता जान्छ ? यसै त तँप्रति 
जनताको शंका छ । दिपेन्द्रले गोली चलाएको 
हो भनेर जनतालाई विश्वासै रहेनछ । 
त्यो क्राको चेतना छ तँलाई ?' रत्नले 
धेरै कुराहरू बताइन्‌ तर ज्ञानेन्द्रले केही 
बोलेनन्‌, सुनिरहे । “तैले यो घर संरक्षण 
गर्नुपर्छ । जतन गर्नुपर्छ । झन्‌ विनामेसो 
भत्काउने ? अझ यो घरले अनेक प्रश्नहरू 
उब्जाएको बेला भत्काउँदा भन्‌ प्रश्नहरू 
थपिन्छन्‌ । तँ आफ्‌ सफा थिइस्‌ भने 
तेरो मन दह्दो थियो भने तैले यो घरलाई 
जतन गरेर राख्नुपर्छ । यो इतिहास हो, यो 


प्रयास 


जवाफ फेरेर हेरौं 


भन्छन्‌ हामी ढिला भयौं रे 


२०. नमता गुजगार्ड 


उखेल्नै नसक्ने गरी गाडिएका किला भयौं रे 


थाहा छैन 

के भएर ढिला भयौं 
के भएर किला भयौं 
तैपनि आउ साथी 


एक पटक भझिसमिसेमै श्रमको क्षितिज हेरेर आउँ 
फेर्नपर्ने हाम्रा बानीहरू फेरेर आउँ । 


भन्छन्‌ 


समस्याको कहालीलाग्दो बाटो नहिँडेसम्म 


मान्छेले समाधान खोज्न सक्दैन 


कतै हिँडदाहिँड्दै घुम्तीमै हराइयो कि ? 


अनि भन्छन्‌ 
समयको आरनमा नगलेसम्म 
मान्छे धारिलो हुँदैन 


ढ्क्र्ते “जु उ 
कतै आरनमा बस्नै डराइयो कि ? 


थाहा छैन 
कहाँ हराइयो किन डराइयो 
तैपनि एकपल्ट 


आङ साथी हाम्रो हिँडाइमा अलिकति रवाफ फेरेर हेरौं 
हामीले दिने गरेको जवाफ फेरेर हेरौं । 
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तेरो शुद्धीकरणको साक्षी हो, प्रमाण हो । 
घटनास्थल नास गरिनुहुन्न ।' 

कता-कता ज्ञानेन्द्रको भित्री हृदयमा 
ठूलो चस्का परेको जस्तो भयो । उनी 
डराएको जस्ता देखिए । “ढुक्क होइबक्सियोस्‌ 
मुमा ! यो घर भत्कँदैन ।' भन्दै ज्ञानेन्द्रले 
रत्नको हातमा समातेर आफनो निवासतिर 
लाँदै थिए तर रत्न कसँग गइनन्‌ । पुलुक्क 
सुसारेतिर हेरिन्‌ । सुसारे हत्तपत्त अगाडि 
देखा परी । उनीहरू दुवैजना महेन्द्र मञ्जिल, 
आफनो निवासतिर गए । त्यतिबेलासम्म 
सम्पूर्ण औजार तथा ज्यावलहरू ट्रकमा 
लोड भइसकेको थियो सैनिकहरू ट्रकमा 
बसिसकेका थिए । 

भवन भत्काउने सम्पूर्ण काम पूर्ण 
रूपमा त्यो दिन बन्द भयो तर दुःखको कुरो 
भोलिपल्ट बिहान उठ्दा त्रिभुवन सदनको 


नामोनिसाना नै थिएन । कस्तो आकारको 
थियो भन्ने अवशेष फेला परेन । भयाल- 
ढोकालगायत सम्पूर्ण सामग्री सैनिकहरूले 
ट्रकमा लोड गरिसकेका थिए । बाँकी रहेको 
काठ-पात, ढुंगा-माटो, इँटा पनि सफा 
गरेपछि त्यो केवल मरुभूमिजस्तो देखिन्थ्यो 
भने ठिंग उभिएको एक हात अग्लो जगबाहेक 
कुनै अस्तित्व नै थिएन । 
अझ आश्चर्यको कुरो त नेपाली 
जनताले त्रिभुवन सदन भत्केको क्रा एक 
हप्ता पछि मात्र थाहा पाए । उनीहरू सबैको 
प्रश्न त्यही थियो, 'किन भत्काइयो त्रिभुवन 
सदन ?' 
- लेखकको प्रकाशोन्मुख उपन्यास 
'किन भत्काइयो त्रिभुवन सदन' 
को एउटा अंश । 
बन्न 
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तिमी कसको हनुमान ? 


जीवनमा कतिपय झूटलाई सत्य 
ठानेर बाँच्नमा जुन आनन्द छ, त्यति नै 
कठिन कतिपय सत्यलाई स्वीकार गर्नुमा 
हुन्छ । विज्ञानले जति पटक प्रमाणित गरे 
पनि कतिपय कुराहरू मनले मान्न तयार 
हुँदैन । किनकि, संसारमा सबैभन्दा कठिन 
कार्य भनेको मनमा बनेको विश्वासको पर्खाल 
भत्काउनु हो । अरूको विश्वास भत्काउन 
सजिलो होला तर आफ्नो मनको विश्वास 
भत्काउन एकदमै गाह्रो हुन्छ । एकजना 
व्यक्ति हिन्दी बोल्दै थिए । मैले पनि हिन्दीमा 
नै जवाफ फर्काउँदै हिन्दी भाषामा मिठास 
छ' भनें । उनले मेरो कुरालाई इन्कार गर्दै 
उसले बोलेको भाषा हिन्दी नभई उर्दू भएको 
जिकिर गरे । मैले (दुवै उस्तै सुनिन्छ केही 
शब्द फरक वा कम वा बढी होला तर दुवै 
भाषाको लवज एउटै छ' भन्दा उनले उर्दू 
उत्तम रहेको र उसलाई हिन्दी भाषा बोल्न 
नआउने बतायो । मैले थप तर्क गरिनँ । अझै 
पनि मैले आफ्नो घाँटी छोएपछि हातमा फु-फु 
गर्न छाड्न सकेको छैन भने उसको मनको 
पर्खाल डगमगाउन आवश्यक ठानिनँ । 

“तँ जनावर हो' भन्दा मानिसलाई मन 
पर्दैन तर सिंह हो' भन्दा नराम्रो मान्दैन । 
बाँदरसँग होइन हनुमानसँग तुलना गर्दा 
खुसी हुन्छ । एउटै शब्दको विविध अर्थ र 
सन्दर्भ हुन्छ । मलाई लामो समयदेखि 
खुलदुली लागिरहेको शब्द हो (हनुमान' । 
फलानो पत्रकार फलानो नेताको हनुमान 
हो । फलानो कर्मचारी फलानो हाकिमको 
हनुमान हो । भन्ने अभिव्यक्ति खरो लाग्दछ । 
फलानो व्यक्ति हनुमानजस्तो शुरवीर छ भन्दा 
सराहना लाग्दछ । आखिर हनुमान शब्दउपर 
बुझाइ किन चुम्बकको दुई ध्रुवजस्तो ? 

पौराणिक पात्र हनुमान आमा 
अन्जनीको आवेगका कारण वानर रूपमा 
जन्मनुपरे तापनि इन्द्रको आशीर्वादका कारण 
अथाह शक्ति र कुनै पनि हतियारले बध 
नहुने क्षमतासहित पुजनीय बने । हनुमान 
भन्नाले सुझबुझविना नै आदेशको पालना 
गर्ने पात्रलाई बुझिन्छ । यसको मतलब 
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हनुमानविना रामले रावण बध 
गर्न नसकेको कारणले नभई 
हनुमान मालिकप्रतिको 
इमानदारिताका कारणा आजपर्यन्त 
महान्‌ छ । तर, वर्तमान परिप्रेक्षमा 
हनुमान शब्दको अर्थ हुन्छ, 
“कसैको अन्धभक्त ।' 


हनुमान अबुझ थियो भन्ने होइन । एउटै 
मात्र कारणले उनी तर्क गर्दैन थिए कि 
आफूलाई आदेश दिने व्यक्ति श्रीरामचन्द्र ' 
भगवान्‌" हुन्‌, जसले गलत आदेश गर्दैन 
भन्ने उनलाई ज्ञात थियो । तर, आजकल 
अन्धभक्त भई कसैको पछि लागी हँमा हँ 
मिलाउने पात्रलाई 'फलानोको हनुमान' 
भन्ने गरिन्छ । 

छापाहरूमा पत्रकारले लेख्दा 
केपी ओलीको हनुमान, प्रचण्डको हनुमान, 
शेरबहादुरको हनुमान, ज्ञानेन्द्रको हनुमान 
आदि सर्वनामले तेस्रो पात्रहरूको परिचय 
दिन्छन्‌ । यसको मतलब हनुमान नामको 
अवमूल्यन भइरहेको छ वा उपर्युक्त 
नेताहरूलाई रामाकरण गरिँदै छ ? राम 
निसंकोच भगवानको अवतार थिए । उनलाई 
युद्धको परिणाम पनि बोध थियो । आफ्नो 
दिव्यास्त्रको जवाफ रावणसँग छैन भन्ने पनि 
थाहा थियो । तर पनि किन वानरसेनाको 
सहारा माग्नुपत्यो ? उत्तर सजिलो छ, 
किनकि उनलाई भलिभाँती थाहा थियो 
कि, रावण निश्चित समय नआईकन मर्दैन 
तथा आफू क्षत्री भएकाले र रावण क्रषिपुत्र 
ब्राहमण भएकाले निश्चित नियम नपुस्याई 
बध गर्न मिल्दैन । रामको नियम र विधि 
पुस्याउन थुप्रै वानर मरे । सुनको सहर लङ्का 
जल्यो । हनुमानविना रामले रावण बध गर्न 
नसकेको कारणले नभई हनुमान मालिकप्रतिको 
इमानदारिताका कारण आजपर्यन्त महान्‌ 
छ । तर, वर्तमान परिप्रेक्षमा हनुमान शब्दको 
अर्थ हुन्छ, 'कसैको अन्धभक्त ।' 


सिद्धान्त, ज्ञान र नियमको 


इमानदारिताका 
साथ पालना गर्ने पौराणिक पात्र “वायुपुत्र 
हनुमान' थिए । व्यक्तिगत महत्त्वाकांक्षा र 
प्राप्तिको लालसामा पछि लाग्ने आधुनिक 
दास हनुमान' कहलिए । आजको समाजमा 
पाइलैपिच्छे हनुमान भेटिन्छन्‌ । को, कसको, 
कति हनुमान ? भन्ने मापन धेरथोर होला 
तर हनुमान नबनी अगाडि बढ्न पनि सहज 
छैन । 'असलहरूले राजनीति गरेनन्‌ भने 
खराबले तिमीलाई शासन गर्छु भने झैँ 
अलिकति हनुमान बनेर अवसर हात नपारे 
झन्‌ खराबहरूले अवसर खोसेर अगाडि 
बढ्दछ । यसर्थ, सबै कुरा सापेक्ष छन्‌ । 
आवश्यक छन्‌ । हाम्रो मनमा नेता शब्द 
नकारात्मक विम्बको रूपमा विराजमान छ। 
छलकपट, बढठ्याइँ, चतुप्याइँ, तिकडमबाजी 
नगरी नेता बन्न सकिँदैन भन्ने आमबुझाइ 
छ । जुन नितान्त गलत पनि होइन र सही 
पनि । यसै कारण नेतासँग जोडिएर आएका 
उपनाम वा सर्वनामहरू मानिसलाई गलत 
लाग्ने गर्दछ । वास्तवमा नेतृत्व गर्ने क्षमता 
भएको व्यक्ति नेता हो । 

एक अध्ययनअनुसार र प्रतिशत 
मानिसमा मात्र नेतृत्व गर्ने गुण हुन्छ । नेताको 
सबैभन्दा ठूलो गुण बाँकी ९७ प्रतिशत मानिसले 
राम्रो नराम्रो जे उपमा दिए पनि सहज रूपमा 
लिन सक्नु हो । कसैलाई प्रभावमा पारी 
आफ्नो हनुमान बनाउन सक्नु पनि चानचुने 
क्षमता होइन । हनुमान बन्ने र बनाउनेको 
निहित स्वार्थ रहे तापनि सहअस्तित्व बुझेर 
एकअर्कालाई नजिक राख्न सक्नु पनि गलत 
मात्रै होइन । कोही लुकीछिपी हनुमान होला, 
कोही खुलेआम । यद्यपि, धेरथोर हनुमान 
हामी सबै छौं । कसैलाई हनुमान नै नबनाई 
र आफ्‌ पनि नबनी क्षमताकै भरमा अगाडि 
बढ्नेहरू नै संसारका महान्‌ व्यक्तिहरू हुन्‌ । 
बिद्वान्‌, वैज्ञानिक, आदर्श व्यक्तित्व तथा 
ठूला साहित्यकारहरूलाई उदाहरणको रूपमा 
लिन सकिन्छ । 

यति कक 


प्रयास 


तपाईंको हैसियत तपाईंको लेखले देखाउँछ 


नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ 
(नेजा)को स्थापनाको दसौं वार्षिक भेलामा 
उत्तर अमेरिकाका विभिन्न राज्यबाट 
सहभागी हुन आउनुभएका संघका सदस्य 
तथा आगन्तुक पाहुनाहरूमा सर्वप्रथम 
स्वागत । 
दस वर्षअघि अप्रिल महिनाको 
१० देखि १२, २००७ वासिंगटन 
डीसी महानगरीमा नेपालबाट उत्तर 
अमेरिका आएर वा उत्तर अमेरिका आएर 
पत्रकारिता सुरु गरेका नेपाली मूलका 
सञ्चारकर्मीहरूको सामूहिक प्रयासबाट 
सम्मेलन गरी स्थापना भएको नेजा आज 
आएर अमेरिकाको न्युयोर्कदेखि लसएन्जलस 
र टेक्साससम्म मात्र होइन क्यानाडा र 
अन्य राज्यहरूमा समेत यसका साधारण 
सदस्य र कार्यसमितिमा रहेर संस्थालाई 
जीवन्त प्रदान गर्न लागिपर्नुभएका सम्पूर्ण 
सहकर्मीहरूको योगदानलाई हृदयदेखि नै 
धन्यवाद । 
आज दस वर्षपछि फेरि अमेरिकाको 
राजधानी वासिंगटन डीसी मेट्रोपोलिटन 
क्षेत्रमा सबै मित्रलाई स्वागत गर्न पाउँदा 
हामी यो क्षेत्रका पत्रकारहरू गौरवाच्चित 
छौं । औपचारिक यात्राको यो दशकसँगै 
अनौपचारिक यात्रा हामीले सन्‌ २००० 
बाटै सुरु गरेको थियौं । डेढ दशकभन्दा 
लामो यो यात्राले हामीहरूबीच मैत्रीपूर्ण 
सहकार्यका मीठा अनुभूति र सम्भावनाका 
ढोकाहरू देखाएको छ । 
प्रवासमा रहेका हाम्रोजस्तो पहिलो 
पुस्ताको संघर्षका कथा एकातिर पन्छाएर 
आफ्नो विगत र वर्तमान समयसम्म 
आफ्नो पेसालाई पूर्णकालीन तथा आंशिक 
रूपमा भए पनि निरन्तरता दिने सम्पूर्ण 
नेजा परिवारको संस्थाप्रतिको प्रेमलाई 
आगामी दिनमा अझ बढी प्रगाढ पार्न 
हामी सबै फुटेर होइन जुटेर लागिपरेमा 
संस्थामार्फत आगामी दिनमा समेत धेरै 


प्रयास 


तपाईं-हामी केही लेख्छौं भने 
हाम्रो हैसियत त्यो लेख पढ्नासाथ 
पाठकहरूले थाहा पाउँछन्‌ 
यसैले आफनो हैसियत राम्रो नराम्रो 
देखाउने जिम्मा हाम्रो हो । 
यस्तो लेख र यस्तो नलेख भनेर 
हामीलाई कसैले सिकाउँदैन । 
तर, हामीले हाम्रो सीमा र दायित्व 
पनि बिर्सनुहुँदैन । 


काम गर्न सकिन्छ । 

यो उत्तर अमेरिकी भूमिमा स्थापना 
भएका धेरैखाले संस्थाबीचको यो एउटा 
शुद्ध सामाजिक संस्था हो । यो संस्थाले 
आफ्नो स्थापनाकाल अघिदेखि नै नेपालमा 
र अमेरिकामा समेत नेपालीभाषी पत्रकार 
हरूबीच समन्वय, भेटघाट र छलफल 
गर्दै आइरहेको यहाँहरू सबैमा विदितै छ । 
नेपालमा पत्रकारिता गरेर अमेरिका आएका 
र अमेरिका आएर पत्रकारिता गरिरहेका 
व्यक्तिहरूमा पत्रकारितालाई निरन्तरता 
दिइरहनसमेत प्रेरणा होस्‌ अनि हामीबीच 
एकापसमा कम्तिमा वर्षको एक पटक 
सबै क्षेत्रमा भएका नेपाली पत्रकारहरूबीच 
भेला भएर सुख-दुःख बाँडने, रमाइलो 
गर्ने आफ्‌-आफूबीच केही नयाँ योजना 
भए छलफलमा ल्याउनेजस्ता कार्यलाई 
निरन्तरता दिन सहयोग पुगोस्‌ भनेर नै 
यसरी हामी भेला हुँदै आएका हौं । यस्ता 
भेलाबाट हामीबीच अझै दरिलो सम्बन्ध 
बन्दै जानेमा हामी विश्वस्त छौं । 

उत्तर अमेरिकाका (क्यानाडा र 
अमेरिका) मा नेपालबाट बसाइँ-सराइका 
क्रममा आउने पत्रकारहरूको संख्या 
दिनप्रतिदिन बढ्दै छ । अझै पनि संस्थामा 
धेरै नेपाली पत्रकारहरू आबद्ध भइ 


२०. गिशैश पोखश्न 


नसकेको अवस्थामा 
हामी आफूले 
चिनेजानेका तर संस्थामा आबद्ध भई 
नसकेका पत्रकार मित्रहरूलाई संस्थामा 
आबद्ध गराउनेतर्फ लाग्दै एकत्रित हुँदै जाऔं 
भन्नेसमेत आग्रह छ। यस भूगोलमा धेरैतिर 
छरिएर रहे पनि सञ्चार र यातायातले हामी 
संगठित भएर एकै संस्थामा बस्न सफल 
भएका छौं । आपसका सुख-दु:ःख साटासाट 
गर्न वा सम्भावनाका ढोकाहरू उघार्न 
र होस्टेमा हैँसे गरेर आफ्ना सामर्थ्यलाई 
प्रकट गर्ने प्रयास गरिरहेका छौँ । 

जति धेरै भयौं त्यति धेरै नयाँ-नयाँ 
आ-आफ्ना धारणा संस्थाको हितमा आउनु 


स्वाभाविक हो । त्यस्ता धारणाहरूमा 
मतान्तर हुन्छन्‌ । यस्ता मतान्तर 
आउनासाथ आफैं रहेको संस्थाप्रति 


नकारात्मक धाराणा राख्दै संस्थामा रहेका 
सदस्यहरूबीचमा मनमुटाव ल्याउने होइन, 
संस्थालाई कसरी सबैको साझा बनाउने 
भन्नेतर्फ ध्यान पुच्याउँदा संस्थालाई 
कमजोर होइन दह्दो बनाउन सकिन्छ । 

आफूले भनेका कुरा मात्र शतप्रतिशत 
ठीक, अरूका करा बेठीक भन्ने विचारले 
मान्छेमा अनावश्यक इगो उत्पन्न गर्छ । 
यसर्थ, सामूहिक छलफलबाट निस्किएका 
कुरालाई हामी सबैले हृदयंगम गर्न सक्यौं 
भने व्यक्तिको मात्र होइन संस्थाको कल्याण 
हुन्छ, संस्थाको कल्याण हुनु भनेको हामी 
सबैलाई अरूले हेर्ने दृष्टिकोण सकारात्मक 
बन्न सक्छ । संस्था बलियो बनेपछि हाम्रो 
आवाज र मर्यादामा पनि सकारात्मक 
प्रभाव पर्छ । 

झिनामसिना कुरामा संस्थाका 
नामबाट एकापसमा हिलो छ्याप्ने र 
संस्थालाई बदनाम गराउनेतर्फ लाग्नुभन्दा 
पनि संस्थालाई कसरी बलियो बनाउन 
सकिन्छ त्यसतर्फ लाग्नु हामी सबैको 
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कर्तव्य हो । व्यक्तिभन्दा संस्था बलियो हुनका 
लागि संस्थाप्रति पूर्वाग्रह नराख्ने हो भने हाम्रो 
संस्था बलियो हुने र संस्थाप्रति सबैको चासो 
बढ्दै जानेछ । 
संस्थाका पदाधिकारीको समयावधि 
मात्र दुई वर्षको हो तर तपाईं-हामी नरहे पनि 
संस्थालाई जीवित राख्नु तपाईं-हामी सबैको 
साझा कर्तव्य हो । यसैले संस्थाप्रति पूर्वाग्रही 
बनेर होइन संस्थालाई कसरी सबैको साझा 
बनाउन सकिन्छ, त्यसतर्फ सबैले आफ्ना कुरा 
राख्दा संस्था दरिलो बन्दै जान्छ । 
तपाईं-हामी केही लेख्छौं भने हाम्रो 
हैसियत त्यो लेख पढनासाथ पाठकहरूले 
थाहा पाउँछन्‌ यसैले आफ्नो हैसियत राम्रो 
नराम्रो देखाउने जिम्मा हाम्रो हो । यस्तो 
लेख र यस्तो नलेख भनेर हामीलाई कसैले 
सिकाउँदैन । तर, हामीले हाम्रो सीमा र 
दायित्व पनि बिर्सनुहुँदैन । 
भूगोल र वातावरणअनुसार हामीले पनि 
हाम्रा स्वभाव वा रुचिहरूको प्राथमिकतामा 
ध्यान दिनुपर्छ । यसैले हामीले नेपालमा 
रहेका आफ्ना राजनीतिक आग्रह पूर्वाग्रहलाई 
त्यागेर हामी नेपाली हौं भन्ने देखाउन सकौं 
यसो गर्दा उत्तर अमेरिकामा रहेका अन्य 
संघ-संस्थाहरूभन्दा फरक बन्न सक्छौं । 
यसैले समयमै यसतर्फ हामी लागौं, यही 
शुभकामना । 
यो संस्था नेपालमा काम गरेर आएका 
नेपाली पत्रकारलाई प्रवासमा रहेर पनि लेखन 
क्षेत्रमा निरन्तरता दिन प्रेरित गराउने र उत्तर 
अमेरिकामा रहेर पत्रकारिता गरिरहेका पत्रकार 
हरूबीच मैत्रीपूर्ण पारिवारिक मिलन होस्‌ 
भनेर नै संस्थाले वार्षिक भेला र प्रत्येक दुई 
वर्षमा सम्मेलन गर्दै आएका छौं । संस्थालाई 
मजबुत पार्न यस्ता भैला र सम्मेलनले हामी 
सबैमा उत्साह जगाउँछ भन्ने आशा गर्दै 
भेलामा सहभागी हुन आउनुहुने सम्पूर्ण सदस्य 
पदाधिकारी तथा आगन्तुकजनहरूमा पुनः एक 
पटक स्वागत !! 
लेखक : नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ 
(नेजा) को संस्थापक अध्यक्ष तथा वर्तमान 
सल्लाहकार । 
6 
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यतै भयालबाट 

यदाकदा देखिन्थ्यो क 

गलेको बूढो शरीरले 

हिउँ सोध्यो 

'झार उखेल्थ्यो 

घाँस काट्थ्यो 

आफजस्तै वृद्ध पत्नीसँग 

गाडीमा देखिन्थ्यो आक्कल-झुक्कल 
मेरो छिमेकी यतै थियो । 


एकाएक क हरायो दृश्यबाट 

उसको घरअगाडि रोकिराखेको एम्बुलेन्ससँगै 
या 

थुप्रै शोक व्यक्त गर्न आएका 

रंगीचंगी गाडीहरू र मान्छेको हुलसँगै, 

घर उस्तै छ 

आँगन उस्तै 

हिउँ सोर्न देखिएन यो साल क 

हिउँदभरि एक्लै थिइन्‌ वृद्धा छिमेकी 

शान्त, शोकाकुल र उदास । 


हिउँद सकियो 

घाँस पलाउन थाल्यो आँगनमा 

विगत झैं गमलामा फूलहरू उस्तै 
फुल्लान्‌ कि नफुल्लान्‌, 

उतै क गएकै बाटोतिर नियालिरहेकी 
वृद्धाका आँखामा 

गत साल जस्तै खुसी आउला कि नआउला 


उनको थकित जिउँमा घाम लाग्ला कि नलाग्ला, 


म भने 

फेरि भ्यालबाट 

अचानक उसैगरि क आएर दृश्यमा 
उनीहरूसँगै हिँडेको हेर्ने 

झिनो आशा पालिरहेको छु । 
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- टोरन्टो, म्यानाडा 


प्रयास 


महिलाको संघर्ष त आमाको कोखबाटै सुरु हुन्छ 


हाम्रो समाजमा महिलालाई पुरुषको 
अर्धागिनी भनिन्छ । यदि, तथ्यांकलाई नै हेर्ने 
हो भने नेपालको आधाभन्दा बढी जनसंख्या 
महिलाकै छ । महिलाको स्थितिमा सुधारका 
लागि अनेकौं कानुन र कार्यक्रमहरू हाम्रो 
देशमा तर्जुमा गरिए तर हाम्रो देशका 
महिलाहरूको स्थितिमा मूलभूत सुधार के 
कति भयो भन्ने प्रश्न विचारणीय छ । 

हामी सहरको कुरा गरौं वा ग्रामीण 
भेगको, महिलाको वर्तमान स्थिति आशा 
गरेअनुरूप छैन । चाहे सामाजिक जीवनको 
कुरा होस्‌, चाहे पारिवारिक अवस्थासँग 
सम्बन्धित होस्‌, चाहे उनीहरूको शारीरिक 
स्वास्थ्यका कुरा हुन्‌ वा उनीहरूको 
व्यक्तित्व विकाससम्बन्धी, महिलाहरूको 
संघर्ष त आमाको कोखबाट नै सुरु हुन्छ । 
गर्भमा रहेको बच्चा केटा नभएर केटी 
भएको जब थाहा हुन्छ तब या त भूणहत्या 
गरिन्छ वा यदि प्राविधिक तथा कानुनी 
कारणले सम्भव नभएमा पेटमा भएको 
शिशुको आगमनलाई न महत्त्व दिइन्छ न 
त गर्भवती महिलाको स्वास्थ्यमा नै चासो 
राखिन्छ । जब एउटी स्त्रीको कोखमा अर्को 
स्त्रीको जीवनको सुरुआत हुन्छ तब दुई 
स्त्रीको जीवनको संघर्ष एकै साथ सुरु 
हुन्छ । एउटा, संघर्ष त्यस नवजीवन 
पाएकी स्त्रीको हुन्छ जसलाई यस पृथ्वीमा 
आउनुपूर्व नै समाजले गिद्दे आँखा लगाउन 
सुरु गरिसकेको हुन्छ । अर्को, संघर्ष ती 
आमाको हुन्छ जसको आफ्नो कोखबाट 
बालिकालाई जन्म दिन्छिन्‌ । यस सामाजिक 
संघर्षबाहेक गर्भ बोकेकी आमाको शरीरले 
आवश्यक पोषणको अभावमा नौ महिना 
लामो संघर्ष भझेल्नुपरेको हुन्छ । 

यी संघर्षहरूका बीच उनको 
मनोदशा र भावनालाई कसैले पनि महसुस 


प्रयास 


महिलाहरूको आत्मनिर्भरताले 
उनीहरूको स्वतन्त्रताको दिशा 
निर्देश गर्न महत्त्वपूर्ण भूमिका 
खेल्छ । खुलेर बोल्न पाउने 
स्वतन्त्रता, सोच्न पाउने र त्यो 
सोच र विचारले उसको परिवार र 
समाजका लागि गर्ने योगदान, 
आफ्नो व्यक्तित्व निर्माण र आफनो 
पौरखमा खुसी हुन पाउने स्वतन्त्रता, 
त्यो दबेको प्रतिभा र त्यसबाट प्राप्त 
हुने खुसी जुन उसको आत्माबाट 
बाहिर निस्केर आफनो परिवार 
हुँदै समाज अनि देशसम्म फैलाउन 
पाउने स्वतन्त्रता नै महिलाहरूको 
आत्मनिर्भरताबाट प्राप्त हुन्छ । 


गर्दैनन्‌ । आमा हुने उनको चाहना, नयाँ 
सिर्जनाबाट हुने आनन्द, आफ्नो प्रतिछायाको 
निर्माण, बालिकाको आगमनको खुसी, यी 
सबै दबाएर राखिन्छन्‌ । आफ्नो गर्भमा 
बालिका हुनुको कारणले आफ्‌ सामुन्ने 
जीवनको लामो दूरीसम्म जाने कहालीलाग्दो 
विशाल संघर्षका दिनहरूका साथ आफ्नो 
अस्तित्वको रक्षाबाहेक अन्य केही देखिँदैन । 
जब आमाको गर्भबाट एउटी महिलाका 
रूपमा बालिकाको जन्म हुन्छ तब हाम्रो 
समाजले संस्कारअनुसार बालिकालाई 
पूजा गरे तापनि अर्कोतर्फ आफ्नो घरमा 
कन्याको जन्मलाई लिएर चिन्ता जाहेर 
गरिन्छ, आफ्नो अनुहार अमिलो पारिन्छ । 
खुसीको मिठाई त विरलै बाँडिन्छ । 

जुन स्त्रीलाई त्यस समाजले सिर्जना 
गरेको संस्कारमा देवी, लक्ष्मी, सरस्वती 
जस्ता नामले पुकार्छ, पूजा गर्दछ तर के 
त्यही समाज वा परिवारले व्यवहारमा 
स्त्रीलाई त्यही उपमाले स्विकार्छन्‌ ? यदि 


२०. शुनिलमणि दाहाल 


स्विकार्छन्‌ भने किन 
तिनीहरूलाई आमाको 
कोखमै हत्या गरिन्छ ? किन तिनीहरूलाई 
बिकाउ चिज झैं सम्पत्तिमा तुलना गरी 
जलाइन्छ ? किन बोक्सीको आरोपमा 
दिसा-पिसाब खुवाइन्छ ? किन साना 
बालिकाहरूलाई समेत बलात्कार गरिन्छ ? 
किन कहिले संस्कारका नाममा त कहिले 
रीतिरिवाजका नाममा उनीहरूको इज्जतका 
साथ बाँच्न पाउने अधिकार र स्वतन्त्रतालाई 
नियन्त्रण गरिन्छ ? 

महिलाहरूमा कमी कहाँ छ) हाम्रो 
संस्कृतिले त महिलाहरूलाई सम्मान र 
इज्जत गर्न सिकाएको छ, हामीले त्यही 
पढेका पनि छौं । हाम्रो देशको कानुन 
पनि महिलाहरूको हक र हितका लागि 
व्यवस्थित नै छ । अब यति हुँदाहुँदै पनि 
दोष कहाँ छ ? हाम्रो सभ्यता र संस्कार तथा 
सरकार र समाज सबैमा एउटा आदर्शवादी 
विचारधारा बगेको छ । हाम्रो सभ्यता, हाम्रा 
विचारधारा र यी संस्कारहरूमा आफ्नो 
आचरण र व्यवहारमा हामीले परिवर्तन 
गर्न सकेका छैनौं । 

तर, महिलाहरूको आत्मनिर्भरताले 
उनीहरूको स्वतन्त्रताको दिशा निर्देश गर्न 
महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्छ । खुलेर बोल्न 
पाउने स्वतन्त्रता, सोच्न पाउने र त्यो सोच 
र विचारले उसको परिवार र समाजका 
लागि गर्ने योगदान, आफ्नो व्यक्तित्व 
निर्माण र आफ्नो पौरखमा खुसी हुन पाउने 
स्वतन्त्रता, त्यो दबेको प्रतिभा र त्यसबाट 
प्राप्त हुने खुसी जुन उसको आत्माबाट 
बाहिर निस्केर आफ्नो परिवार हुँदै समाज 
अनि देशसम्म फैलाउन पाउने स्वतन्त्रता 
नै महिलाहरूको आत्मनिर्भरताबाट 
प्राप्त हुन्छ । 
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समाजको परम्परवादी सोच र 
सामाजिक चेतनाको कमीका कारणले 
महिला हिंसा बढ्दो छ । महिलाहरू 
अहिले पनि सामाजिक बन्धन र लाजका 
कारण आफूमा भएको हिंसालाई 
गुपचुप राख्ने अवस्थामा नै छन्‌ । 
सदरमुकाम तथा सुविधासम्पन्न स्थानमा 
केन्द्रित चेतनामूलक कार्यक्रमहरू 
गाउँघरसम्म पुग्न सकेको छैन । 
ग्रामीण महिलाहरू अहिले पनि आफ्नो 
अधिकारका बारेमा जानकार नभएकै कारण 
शोषणमा छन्‌ । 

सहरी सुविधासम्पन्न स्थानमा 
बसोबास गरेका महिलाहरूमा भने धेरै 
चेतनाको विकास भएको छ तर महिला 
हकहितका लागि काम गर्ने महिला 
अधिकारकर्मीहरूको बुझाइमा परिवर्तन 
ल्याउन सकिएको छैन । महिलाहरू बोल्ड 
भएकै कारणले महिला हिंसाका घटना 
बाक्लिएको उनीहरूको गलत बुझाइ छ। 

महिला हिंसा कम गर्न सर्वप्रथम 
घरबाटै आमाले छोरालाई पनि हरेक 
काम सिकाउनुका साथै उसको जीवनमा 
महिलाको महत्त्व बोध गराउनुपर्छ । छोरा र 
छोरी भएको घरमा छोरीलाई मात्र यो गर, 
त्यो नगर, यो लगाङ, त्यो नलगाञ वा 
यस्तो ठाउँमा नजाञ भनेर आमा बाबुले 
शिक्षा दिने परम्परालाई हटाउन सक्नुपर्दछ । 
दुवैलाई एउटै शिक्षा दिनुपर्दछ । प्रत्येक 
घरका आमाबाबुले यो लागू गरेमा भविष्यमा 
यसले नयाँ हलचल ल्याउनेछ । छोरीलाई 
पनि अवसर दिनुपर्दछ, उनीहरूलाई कुवाको 
भ्यागुता होइन समुद्रमा तैरिन सक्ने 
बनाउनुपर्छ । सञ्चारमाध्यमले महिलाका 
पक्षमा सकारात्मक सूचना प्रचार-प्रसार 
गरिदिनुपर्छ । शिक्षाले चेतना जगाउने र 
सक्षम बनाउने काम गर्छ जुन सबैका लागि 
अत्यावश्यक छ । 

शिक्षा र अवसरले महिलाहरूलाई 
आत्मनिर्भर बनाउँछ । अत: आत्मनिर्भरताको 
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तीन मुक्तक 


२७. प्रबधि बस्ताकोटी 


दलिन फेर्नुपर्ने आफैँ जन्मेको घर सम्भ्यो त के बिगाच्यो उसले 

ढल्नै लागेको घरमुनिको एक्ले वर सम्भयो त के बिगाज्यो उसले 
भावनामा देश बोकी हिँडेको हो, माटो नै त लगेको छैन नि उसले- 
बिर्सन नसकी आमाको माया, हरप्रहर सम्भयो त के बिगाय्यो उसले ! 


प्र २ त 


तराई, पहाड र हिमालको कुरा गर्नूस्‌, 
वनजंगल, नदी र तालको करा गर्नूस्‌, 
छुट्टयाउने, फुटाउने हैन, मिलाउने गरी- 
विविधतामा एकता, नेपालको करा गर्नूस्‌ । 


पु त ८०७) 


जहाँ पापिष्टहरू नै धर्मका पहरेदार हुन्छन्‌, 
जहाँ खराबहरू नै असलका छेकवार हुन्छन्‌, 

स्टे चना आउँदै छे छु बिहानीको )००३ बोकेर 
त्यहाँ चुनाव त आउँदै छ बिहानीको हुङ्गार - 
तर अपशोच, कुन सरदार पो उमेद्वार हुन्छन्‌ ! 


- नर्थ ग्यारोलाइना 


44:00 


अर्थ मनपर्ने लुगा/ ड्रेस लगाएर हिँड्न 
पाउने तथा राति अबेरसम्म कहीं कतै 
घुमफिर गर्न पाउने स्वतन्त्रता मात्र भनेर 
बुझ्ने र त्यसको विरोध पनि गरिन्छ । 
महिलाहरूलाई यस्तो स्वतन्त्रता 
आवश्यक छ कि उनीहरूको देह र रूप मात्र 
होइन, त्योभन्दा धेरै महत्त्वपूर्ण कुराहरूबाट 
उनीहरूले सावित गर्न सकून्‌ कि आफूले 
पाएको स्वतन्त्रताबाट आफ्नो बुद्धि, आफ्नो 


विचार, आफ्नो अनुभव र क्षमताको टेकोबाट 
सफलता चुम्दै आफ्नो सफलतामा आफ्ना 
परिवार र समाजको एक पिलर बनून्‌ । यसका 
लागि हामीले एक यस्तो समाजको निर्माण गर्नु 
छ, जहाँ छोरीको आगमनलाई गर्वका साथ 
स्वागत गरिन्छ र जीवनसाथीसँगको बिदाइमा 
कन्यादानको रीतिलाई बन्द गरिन्छ । 


- भर्जिनिया 
न्युन ति 22 


प्रयास 


ससय सन्दर्भ : नयाँ वर्ष 


लेकमा कुक्क्‌ र काफलचरी 
वसन्तको याम गाइरहेछन्‌ ।' 

दिन लामो हुँदै जाँदा रूखका बोक्रामा 
टाँसिएका भयाउँकिरीहरू साँझ अबेरसम्म 
एक तमासले बासिरहन्छन्‌ । रातमा खासै 
शीत सखस्दैन । घुरेनमा हिउँदे सिमीको 
लहराले बेरेको आरु र नासपातीका बोट 
सेताम्मे छन्‌ । एकाबिहानै बाँसभयाङमा एक 
हूल चरा बेजोडले क्रतु परिवर्तनको स्तुति 
गाइरहेछन्‌ । मास्तिर हुलास ककटपाताले 
छाएको मतानको खोपीमा जोडी परेवा 
प्रेमिल बैंस घुरिरहेछन्‌ । 

भयालको आग्लो डयाङ्ङ उघार्दा 
घामले आमादब्लमको छातीमा सुनौलो 
लाली पोखिएको दृश्य । जाइफूलको रूखमुनि 
धारामा खरानी र मकैको खोसेलाले काँसको 
गिलास मस्काउँदै गुन्गुनाउँदै गरेको एउटा 
आवाज ....लौ नयाँ साल पनि लाग्यो 
माइली ।' 

उता मेरो पहाडमा नयाँ वर्षको यस्तै 
छेकोमा बिहान मेरी आमाले भाउजूलाई यसो 
भन्दै गरेको हुनुपर्छ । म लख काठलछु। 

ईश्वी संवत्‌भन्दा ५७ वर्ष जेठो 
विक्रम संवत्‌को नयाँ दिनहरूमा यता म 
भने ती दिनहरूलाई स्मृतिको केन्द्रमा राखेर 
विगतका किनाराहरू पच्छयाइरहेछु । यहाँ 
खोपीका परेवाले आत्मीयता होइन चिल र 
बाजले प्रत्येक प्रहर खबरदारी गाउँछन्‌ । 
हृदय चट्टान र मरुभूमि बनाएपछि मेरो 
घुरेनमा क्याक्टस्‌ र सिउँडी नसप्रिएर कहाँ 
फुल्छन्‌ त सेतै मगमगाउने इन्द्रकमल ? 
उबेला मलाई आँगन डिलको बाह्वमासेले 
खुब घोच्थ्यो । अचेल यहाँ मलाई गुलाबले 
साह्रै पो बिझाउँछ । किन फुल्दैनन्‌ गुराँस 
रातै रङमा ! न देख्छु यहाँ मान्छे गुराँस भएर 
फुलेको । यो परदेशमा माटोको बास्ना खै ? 
हामीले टेक्ने माटोमा त अत्तरको सुगन्ध पो 
भेटथ्यो, होइन र दाजै ? ए साँच्चै दाजु, 


प्रयास 


गुराँस भएर किन फुल्न सक्दैनन्‌ यताका 
मान्छेहरू ? 

पृथ्वीको वल्लो र पल्लो छेउमा 
हामी र हाम्राहरू ।' 

कहिले यहाँ माइनस डिग्री 
सेल्सियसको तापक्रममा घरका राडी-पाखी 
र धुँसाहरू ओढ्दै त कहिले प्रचण्ड गर्मीमा 
भ्याम्मै लाँकुरी र वरपीपलको सियाँल ताप्दै 
हामी हाम्राहरूसँगै क्रतु मनमा हिउँद-बर्खा 
चिसिन्छौं-ओभिन्छौं । प्रवास ओछयाएका 
छौँ त के भो ? आकाश त एउटै त ओढेका 
हौं नि ! एउटा सुखद या दुःखद कुनै एक 
संयोगले नै हामी यो फरक धरामा बाँच्न 
बाध्य भयौं । हृदयको पाखाभरि रातै गुराँस 
फुलाएर हामी पनि आफ्नै उद्गम बस्तीको 
गीत गाइरहेका छौं । यसैले त बेचैन छन्‌ 
हाम्रा गाउँले मनहरू, यो सुगम सहरमा । 
त्यतै कतै छन्‌ है हाम्रा मनहरू पनि । खेतका 
आलीहरूमा । लहलहाउँदा बालीहरूमा । 
फूलका डालीहरूमा... । 

अनि पो दुख्छ यहाँ हाम्रो कमलो 
मन ।' 

उता त झन्‌ दुखाउने तन्नेरी 
मनहरू नै बस्तीबाट रित्तिँदै गए । बस्तीमा 
युग हाँक्ने पुस्ता पातलिँदै गएपछि पाका 
अनुहारहरूले मात्र बस्ती कति नसुहाएको ? 
कति कुरूप देखिने गाउँ ? बाटाहरू किन 
साँघुरो लाग्छन्‌ ? क... त्यो हिमाल किन 
कालो देखिन्छ हँ ? स्कुलको हेडसरको 
कपाल र जुँगा कस्तरी फुलेको ? आमाको 
हाँसोमा किन मलीनता ? घरको छानोमाथि 
किन बेमौसमी झार हल्लिरहेछ ? बतास 
उत्तरतिर मात्रै किन हुँइकिन्छ ? 

उराठ खर्क जस्तै । फुंग उडेको 
बस्तीमा खोइ कहाँ छ रङ ?' 

म मेरो बस्तीको जीवन छोडेर यो 
सहरको भुइँतलामा कंक्रिड कोतर्दै गम्छु, 
अचेल । म पनि त 'परदेशसँग पाखुरी साटेर 


२०. प्रशान एलनुङ शर्ड 


छातीमा देश अटाउँछु । खोइ, मेरो गन्हाउने 
पसिनाले मेरो बस्तीको माटो भिजेन । यहाँ 
अत्तर सुँघेर कुन उन्नतिको माथ उक्लिनु 
छर ? 

दैनिक औसत दुई हजार युवाको 
लस्करमा म पनि ठिंग उभिएको दृश्य 
सम्झन्छु । मेरो अगाडि सपनाको अग्लो 
पहाड ठडिएको छ । मेरै ठीक पछिल्तिर 
सपनाकै बुझ चढेर तन्नेरी बैंस सेकाउन अरब 
उड्न लागेको जवान रातो रूपस्याकको 
डोरीमा एक थुंगा फूल र खादा बाँधिर 
हेछ । र, बाँधिरहेछ आफ्नो मनलाई हृदयकै 
सुनडोरीले टन्टन्ती... । 

आज पो मलाई थाहा भयो- किन 
हिमाल कालो देखेँ ? किन हल्लिरहयो 
घरको छानोमाथि बेमौसमी झार ? र, किन 
हिर्काइरहयो मलाई नै उत्तर हुइँकिएको 
बतासले ? 

सपना लखेट्दै अरब भूमिमा जीवन 
खोज्ने लाखौं युवाशक्ति, सपना देख्दै 
युरोप-अमेरिका भासिएका जनशक्तिहरू, 
हामीमा समस्या समानान्तर त नहोला । 
हाम्रो उस्ताउस्तै जीवन पक्कै नहोला । तर, 
हामीले सँगै उँभो हेरेको पहाड एउटै हो । 
हामीले चिउँडो गाडेर पिउने कुवा एउटै 
हो । हामी सँगै विगतका नयाँ वर्षहरूमा 
आनन्दको बाँसुरी फक्थ्यौं । र, गाउँथ्यौं 
हामी हाम्रै जीवनका गीतहरू । पृथ्वीको 
जुनै दुलोमा शरीर ओताए पनि हाम्रो शीर 
कहिल्यै नलुकोस्‌ । हाम्रो शान कहिल्यै 
नभझुकोस्‌ । यत्ति कामना गरौं । 

नयाँ वर्षले सबैमा सुख-शान्ति 
मिलोस्‌ । 

बस्‌, यत्ति । 


- लेखक प्रेस चौतारी डट कमका 


प्रधान सम्पादक 
मति 222 
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विश्व परिप्रेक्षमा नेपालको स्थान 


प्रिय पाठकहरू, यो सानो 
आलेखमा म कुनै भूमिका नबाँधिकन सोझै 
विषयवस्तुमा प्रवेश गर्न चाहन्छु । यसमा 
नेपालको समष्टिगत आर्थिक विकास, 
गरिबी निवारणको अवस्था, वैदेशिक व्यापार 
र वैदेशिक रोजगारीको विषयमा छलफल 
प्रस्तुत गर्ने प्रयास गरेको छु, जसले गर्दा 
नेपालसँग सम्बन्धित विज्ञहरूबीचमा 
घनिभूत छलफल चलोस र के-कस्ता 
विषयमा फोकस गर्नुपर्छ भन्ने बारेमा थप 
प्रकाश पारोस्‌ । 


समष्टिगत आर्थिक विकास 


विश्व बैंकको तथ्यांकअनुसार सन्‌ 
१९८० मा नेपाल प्रतिव्यक्ति आयको 
हिसाबले संसारका दरिद्वतम देशहरूमध्ये 
तलबाट चौथो स्थानमा थियो । अर्थात्‌ 
त्येसबेला नेपालभन्दा गरिब तीनओटा देश 
मात्र थिए । त्यसैगरी, चीन छैटौं, बंगलादेश 
सातौं र भारत आठौं स्थानमा थिए । यसरी 
नेपाल, चीन, बंगलादेश र भारत प्रतिव्यक्ति 
आम्दानीको हिसाबले अत्यन्त गरिब 
देशहरूमा पर्दथे । ३५ वर्षपछाडि २०१५ 
को विश्व बैंकको तथ्यांकलाई हेर्ने हो भने 
चीनले अदभूत सफलता हात पारेको छ । 
३५ वर्षअघि चीनभन्दा गरिब पाँचओटा 
देश मात्र थिए भने २०१५ मा आइपुग्दा १ 
सय २३ ओटा देशलाई चीनले उछिनेको 
छ । यो ३५ वर्षको अवधिमा चीनले 
प्रतिव्यक्ति आयमा लगभग १९ गुणाले वृद्धि 
गरी ३४८ यूएस डलरबाट ६४९७ डलर 
पुच्याएको छ । सोही अवधिमा भारत आठौं 
स्थानबाट बढेर ६४औं स्थानमा पुगेको 
छ भने बंगलादेश सातौं स्थानबाट ३४औं 
स्थानमा रहेको छ । यसैगरी, नेपाल चौथो 
स्थानबाट १८5औं स्थानमा पुगेको छ । 
यस ३५ वर्षको अवधिमा नेपालले आफ्नो 
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अर्थ मन्त्रालयको पछिल्लो आर्थिक 
सर्वेक्षणअनुसार सन्‌ २०१५ मा 
भारतबाहेक विश्वका अन्य देशहरूमा 
कामको खोजीमा जाने जनसंख्या 
हरेक दिन लगभग १४०० (वार्षिक ५ 
लाखभन्दा बढी) रहेको छ, जसमध्ये 
९७ प्रतिशत पुरुष रहेका छन्‌ । 
२०११ को जनगणनालाई आधार 
मान्दा २०१५ को नेपालको जनसंख्या 
३ करोडको हाराहारीमा रहेको 
छ । कामको खोजीमा बिदेसिने 
उमेर समूह १८ देखि ५० वर्षको 
रहेको सन्दर्भमा यो उमेर समूहको 
जनसंख्यालाई मात्र हेर्ने हो भने 
अहिले नेपालमा पुरुषभन्दा महिला 
तीन गुणाले बढी छन्‌ । देशले 
लामो समयसम्म यस्तो असन्तुलित 
जनसंख्या धान्न सक्दैन, वा यसले 
सामाजिक विकृति पनि बढाउन 
सक्छ । 


प्रतिव्यक्ति आय करिब ३ गुणाले बढाएर 
२८३ यूएस डलरबाट बढाएर (१७ देशलाई 
पछि पार्दै) ६९० पुच्याएको छ । यसरी 
नेपाल छिमेकी देशको तुलनामा निकै 
पछि परेको छ भने अफगानिस्तानलगायत 
अन्य १६ ओटा अफ्रिकी देशलाई पछि पार्दै 
अरू थुप्रै अफ्रिकी देशहरूसँग प्रतिस्पर्धा 
गरिरहेको छ । 


गरिबी निवारण 


सन्‌ १९९६ मा नेपालको ६० प्रतिशत 
जनसंख्या गरिबीको रेखामुनि (गरिबीको 
रेखामुनि भन्नाले प्रतिदिन प्रतिव्यक्ति १.९ 
डलर वा सो भन्दा कम आम्दानी भएको 
जनसंख्या (स्रोत: विश्व बैंक) थिए । सोही 
जनसंख्या २०११ म आइपुग्दा गरिबी घटेर 
१५ प्रतिशतमा पुगेको छ । उक्त १५ वर्षको 


अवधिमा नेपालमा ठूला 
उथलपुथलहरू भए । 
माओवादी जनयुद्ध, राजपरिवारको हत्या 
तथा गणतन्त्र स्थापनाजस्ता युगान्तकारी 
घटनाहरू सोही अवधिमा भए । राजनीतिक 
अस्थिरता त्यस समयको चरित्र नै बन्यो, 
सरकारी कामकाजहरू ठप्पजस्तै अवस्थामा 
थिए, समग्र जनता र अर्थतन्त्र त्रास र 
अनिश्चितताले घेरिएका थिए । त्यस्तो 
प्रतिकूल समयमा पनि गरिबी यसरी घट्यो 
कि नेपालको गरिबी निवारणको इतिहासमा 
यो अवधि अनौठो पहेली बनेर रहेको छ । 
यसको सम्पूर्ण श्रेय वैदेशिक रोजगारीबाट 
नेपालले प्राप्त गरेको रेमिट्यान्सलाई जान्छ। 
नेपाली जनता जसले प्रतिकूल समयमा पनि 
विदेशमा आफ्नो श्रम बेचेर प्रत्यक्ष रूपमा 
आफ्नो परिवार चलाउन र अप्रत्यक्ष रूपमा 
देश चलाउनका लागि योगदान पुस्याए । 
त्यही वैदेशिक रोजगारीले गर्दा गरिबी 
निवारणमा नेपालले सो अवधिमा चीनसँग 
प्रतिस्पर्धा गरेको छ, नेपालमा भारत र 
बंगलादेशभन्दा प्रभावकारी ढंगले गरिबी 
निवारण भएको छ । १९९६ बाट २०११ मा 
आइपुग्दा गरिबीको रेखामुनिको जनसंख्या 
बंगलादेशमा ३६ बाट १५ प्रतिशत, चीनमा 
४२ बाट द प्रतिशत, भारतमा ४४ 
बाट २२ प्रतिशत र नेपालमा ६० बाट 
१५ प्रतिशतमा पुगेको (स्रोत: विश्व बैंक) 
देखिन्छ । नेपालको गरिबी निवारणको यो 
स्पिरिटलाई कसरी दिगो बनाउने भन्ने 
प्रश्न आजको जल्दोबल्दो समस्याको रूपमा 
रहेको छ। 


अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार 


अर्थतन्त्रको अवस्थालाई मापन गर्ने 
सूचकको रूपमा अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारलाई 
पनि हेर्ने गरिन्छ । नेपालको भू-राजनीतिक 


प्रयास 


स्थितिमा यो पक्ष अझै बढी महत्त्वपूर्ण रहेको 
छ । नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारलाई सन्‌ 
१९९० (विसं २०४६) पछिको खुलापनसँग 
दाज्नु सान्दर्भिक देखिन्छ । सन्‌ १९९० मा 
नेपालको कुल अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारमध्ये 
७१ प्रतिशत भारतबाहेकका देशहरूसँग 
थियो भने २०१५ मा भारतबाहेकका 
देशसँगको व्यापार घटेर ४१ प्रतिशतमा 
झरेको छ, अर्थात्‌ यो २५ वर्षको अवधिमा 
भारतसँगको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार कुल 
व्यापारको २९ प्रतिशतबाट बढेर ५९ 
प्रतिशत पुगेको छ । यसरी खुलापनको 
सुविधाले भारतसँगको व्यापारिक निर्भरता 
दुई गुणाभन्दा धेरैले (२९ बाट बढेर ५९ 
प्रतिशत पुगेको) बढेको छ । खुलापनले 
अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारमा विविधता ल्याई 
बढीभन्दा बढी देशहरूसँग व्यापार बढाएर 
एउटै देशको परनिर्भरता घटाउनुपर्नेमा यो 
अवधिमा नेपालमा उल्टो हुन गएको छ । 
भारतसँगको परनिर्भरता झन्‌ बढेको छ । 
स्मरणीय के छ भने, सन्‌ १९८९/१९९० 
मा नेपाललाई भारतले लगाएको व्यापारिक 
नाकाबन्दी र २०१५/२०१६ मा भारतले 
लगाएको आर्थिक नाकाबन्दीलाई नियाल्दा 
प्रस्ट रूपमा के देखिन्छ भने यो २५ वर्षको 
अवधिमा नेपालले व्यापार विविधीकरण गर्ने 
प्रयास (वा परनिर्भरता कम गर्ने प्रयास) 
गर्दै गरेन । यसको दोषी सो अवधिमा नीति 
निर्माणको तहमा बसेका नेताहरू तथा 
पार्टीहरू नै हुन्‌ । सर्माष्टिमा भारतमाथिको 
व्यापारिक परनिर्भरता (खासगरी आयात 
व्यापारमा) बढ्नमा राजनीतिक अस्थिरता, 
लामो राजनीतिक संक्रमण काल, आन्तरिक 
द्वन्द भूरराजनितिक सहजता वा 
असहजता, दीर्घकालीन नीतिको अभाव 
र नेपालका राजनीतिक नेताहरूबाट 
भारतको सरकार तथा नेताहरूसँग गर्ने 
चाकडीमा प्रतिस्पर्धालगायत रहेका छन्‌ । 
आगामी दशकहरूमा हुनसक्ने सम्भावित 
नाकाबन्दीलाई रोक्न अहिलेदेखि नै 
लिनुपर्ने अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन नीति 


प्रयास 


र तिनको कार्यान्वयनलाई प्राथमिकताका 
साथ लागू गर्नु हरेक सरकार तथा पार्टीको 
पहिलो काम हुनु आवश्यक भएको छ। 
वैदेशिक रोजगारी 

नेपालको सामाजिक आर्थिक पक्षको 
कुरा गर्दा वैदेशिक रोजगारीको विषय 
प्रमुख बन्न आउँछ । सन्‌ १९९० पछि 
रोजगारीका लागि विदेश जाने (वा जान 
प्रयास गर्ने) कामदारहरूले नेपाली समाजको 
सबै तहलाई छोएको छ । वैदेशिक रोजगारी 
नेपाली समाजको महत्त्वपूर्ण वैकल्पिक 
आम्दानीको स्रोत बन्न गएको छ । देशभित्र 
काम र माम नपाएपछि बिदेसिने परम्परा 
आदिकालदेखि नै नेपालमा थियो, तर सन्‌ 
१९९० पछि यो परम्परामा गुणात्मक रूपमा 
नै परिवर्तन आएको छ । अर्थ मन्त्रालयको 
पछिल्लो आर्थिक सर्वेक्षणअनुसार सन्‌ 
२०१५ मा भारतबाहेक विश्वका अन्य 
देशहरूमा कामको खोजीमा जाने जनसंख्या 
हरेक दिन लगभग १४०० (वार्षिक ५ 
लाखभन्दा बढी) रहेको छ, जसमध्ये ९७ 
प्रतिशत पुरुष रहेका छन्‌ । २०११ को 
जनगणनालाई आधार मान्दा २०१५ को 
नेपालको जनसंख्या ३ करोडको हाराहारीमा 
रहेको छ । कामको खोजीमा बिदेसिने उमेर 
समूह १८ देखि १० वर्षको रहेको सन्दर्भमा 
यो उमेर समूहको जनसंख्यालाई मात्र हेर्ने 
हो भने अहिले नेपालमा पुरुषभन्दा महिला 
तीन गुणाले बढी छन्‌ । देशले लामो 
समयसम्म यस्तो असन्तुलित जनसंख्या 
धान्न सक्दैन, वा यसले सामाजिक विकृति 
पनि बढाउन सक्छ । वैदेशिक रोजगारमा 
जाने यी कामदारहरूमध्ये १ प्रतिशत मात्र 
दक्ष जनशक्ति छन्‌ भने ७४ प्रतिशत अदक्ष 
छन्‌ । बाँकी २५ प्रतिशत अर्धदक्ष छन्‌ । 
अर्थात्‌ देशले सस्ता मजदुर मात्र विदेशी 
श्रम बजारमा पठाइराखेको छ । २५ वर्षको 
अन्तरालमा पनि नेपालले विदेशी श्रम 
बजारमा दक्ष जनशक्ति पठाउन सकेन । 
४० लाखभन्दा बढी जनसंख्या (लगभग 


कुल जनसंख्याको १४ प्रतिशत) विदेशमा 
जाँदा पनि अभै नेपालले दक्ष जनशक्ति 
उत्पादन गर्ने ठोस कार्यक्रम बनाउन 
सकेको छैन । एकातिर वैदेशिक रोजगारी 
देश विकासका लागि दिगो उपाय होइन, 
तथापि नेपालले तुरुन्त यो जनसंख्यालाई 
देशभित्रै काम दिन सक्ने अवस्था छैन, र 
यत्रो जनसंख्यालाई बेरोजगार राखेर देश 
धेरै दिन चलाउन पनि सकिन्न । त्यसकारण 
अल्पकालका लागि दक्ष वा अर्धदक्ष कामदार 
विश्वबजारमा पठाउने योजनामा नलागी 
हुँदैन । तर, सँगसँगै देशभित्रै रोजगारीको 
अवसर सिर्जना नगरी दिगो विकास सम्भव 
छैन, त्यसतर्फका योजना बनाउन र लागू 
गर्न नीति निर्माताहरूले जति ढिला गर्छन्‌ 
त्यति नै बढी जनताले दु:ख पाउने र देश 
विकासमा बाधा पुग्ने स्वाभाविक देखिन्छ । 
सन्‌ १९८० को दशकमा नेपाल चीन, 
बंगलादेश, भारतसँग आर्थिक विकासमा 
प्रतिस्पर्धामा थियो भने आज ३५ वर्ष पछाडि 
नेपालका प्रतिस्पर्धा गर्ने देशहरू फेरिएका 
छन्‌ । छिमेकीसँगको प्रतिस्पर्धामा नेपाल 
पछि परेको छ भने थुप्रै अफ्रिकी देशहरूसँग 
नेपालले आर्थिक विकासको मामलामा 
प्रतिस्पर्धा गरिरहेको छ । गरिबी निवारणमा 
नेपालले विगत १५ वर्षमा राम्रो प्रगति गरेको 
छ तर यो कतिसम्म दिगो बन्न सक्ला भन्ने 
प्रश्न हाम्रा सामु छ । नेपालको वैदेशिक 
व्यापारको विगत २५ वर्षको स्थितिले निरास 
बनाउँछ तर नीतिगत निरन्तरता र ठोस 
कार्यक्रमसहित योजना बनाउने हो भने 
नेपालले विश्व भूमण्डलीकरणबाट फाइदा 
लिन सक्छ । वैदेशिक रोजगारमा गएको 
जनसंख्यालाई देशभित्रै रोजगारी कसरी 
दिलाउने र दिगो विकासमा देशलाई कसरी 
अघि बढाउने भन्ने विषयमा बृहत्‌ बहस र 
योजनाको खाँचो छ, स्थिर सरकारको खाँचो 
छ, त्यतापट्टि देश कहिलेदेखि लाग्ने होला ? 
- भर्जिनिया, यूएयए 
त 
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म अब ढुङ्गा पुज्दिनँ ! 


हो आमा ! 
न्दे 


१० ८० 


मैले पुज्ने ढुङ्गाले तिम्रो आँसु पुछेन 
2200 न ॥.1 


मैले देवता भन्दै ढुङ्गा पुज्दा 
तिमी त्यही ढुङ्गामा ठेस लागेर 
रक्ताम्मे थियौ रे ! 

मैले यता ढुङ्गालाई जल चढाइरहँदा 
तिमी एक मुठी तातो पानी नपाएर 
पीडाले छटपटाइरहेकी थियौ रे ! 

ए मेरी आमा ! 

मैले तिमीजस्ता मेरा 

साक्षात भगवान्‌ छोडेर 

यो कालो ढुङ्गा पुज्दैमा 

कसरी आस्तिक ठहरूँला र ? 


तिर्खाले तिम्रो घाँटी सुकेको बेला 
एक मुठी पानी खुवाउन नसक्ने म 
यता ढुङ्गामा जल चढाएर 

म कसरी आस्तिक ठहरूँला र ? 
तिम्रा गोडा पटपटी फुट्दा 

बाले मैला लुगा लगाएर गाउँ डुल्दा 
घरदेशबाट ल्याएको कालो ढुङ्गालाई 
यो परदेशमा धूप चढाएर 

म आस्तिक कसरी ठहरूँला र ? 


भो आमा ! म बरु नास्तिक बन्न राजी छु 


म अब धैरै कुरा सोच्दिनँ 
मेरो देवता त ढुङ्गा हैन 
माफ गर आमा ! 


म अबदेखि ढुङ्गा पुज्दिनँ 
हो आमा ! 

मैले भित्र ढुङ्गा पुजेर 
बाहिर ढुङ्गा हान्नेहरू देखेँ 
मान्छेले मान्छे नगनेको देखेँ 
कुक्रको म्वाइ खानेले 

मान्छेले छोएको पानी नखाएको देखेँ 
त्यही मन्दिरको ईश्वर पुज्न 
मान्छेहरू विमुख भएको देखेँ 

मलाई थाहा छ, 

हो ! ढुङ्गा मेरो आस्था हो 

मानौं मेरो ईश्वर ढुङ्गामा छ 

तर किन मान्छे भित्र छैन ? 

किन मेरी आमा रुँदा, 

त्यो ढुङ्गाले आँसु पुछिदिन्न ? 

ठिकै छ, 


२०. अरम भुटुराई 


म ढुङ्गालाई दोष किन दिउँ ? 

त्यो निर्जीव ढुङ्गाको के दोष ? 

तर, त्यो सुषुप्त ढुङ्गा 

किन फगत दर्शक मात्र बन्यो ? 

हो आमा ! हेरी मात्र किन रहयो ? 
हिजो उजेली बोक्सी ठहरी 

बादुली मुम्बईको कोठीमा बेचिई 

पुतली बलात्कृत भई 

सुन्तली दाइजो नल्याएकोमा मारिई 
गौंथलीले सौता बेहोरी 

तर, त्यो ढुङ्गा 

कसैलाई बचाउन आएन 

न्यायको इजलासमा ढुङ्गा कहिल्यै आएन 
तब मेरो मन रोयो 

त्यो दिनदेखि मैले 

ढुङ्गा देवता हो भन्ने सोच्दिनँ 

माफ गर आमा ! म अबदेखि ढुङ्गा पुज्दिनँ । 


हैन आमा ! 
मैले ढुङ्गा पुज्न छाडेको 
मन्दिरमा बारुद हाल्नेहरूको डरले होइन 
गुम्बामा गोली लुकाउनेहरूको डरले होइन 
मलाई धर्म अफिम हो भन्नेहरूको पनि डर थिएन 
ढुङ्गा भजेर हिरा कमाउनेहरूको पनि डर थिएन 
तर, 
मलाई हिजो कसैले रोक्यो 
त्यही मैले देवता मान्दै आएको 
कालो ढुङ्गाले रोक्यो 
एक कदम अगाडि 
मेरो चेतन मस्तिष्कले रोक्यो 
मलाई सशक्त खबरदारी गय्यो, 
मैले मान्छेभित्र पो ईश्वर खोज्नुपर्छ 
मैले प्राणीभित्र पो ईश्वर खोज्नुपर्छ 
म आफैँभित्र पो ईश्वर खोज्नुपर्छ रे 
ढुङ्गा नपुज्नु पाप होइन 
पाप त ढुङ्गा हानेर लाग्छ रे 
नैतिकता भुलेर लाग्छ रे 
मैले त्यो कालो ढुङ्गामा होइन 
मान्छेको पीडामा भगवान्‌ देख्नुपर्छ रे ! 
त्यसैले म अचेल मान्छेलाई 
मान्छे नगन्नेहरूले पुज्ने 
त्यो कालो ढुङ्गातिर कुदिनँ 
माफ गर आमा ! 
म अबदेखि ढुङ्गा पुज्दिनँ ! 

छि 


टु 
रि 


प्रयास 


आमप्राणीभन्दा भिन्न चेतना 
र स्वभावले गर्दा मान्छेले आफूलाई 
सर्वश्रेष्ठ प्राणीको रूपमा दर्ज गर्न सफल 
भएको छ । मान्छे अरू प्राणीभन्दा 
फरक र सर्वश्रेष्ठ हुनुमा कभित्र रहेको 
आहारिसे प्रवृत्ति नै मुख्य हो । अरूको 
सफलता अनि समृद्धि देख्दा चुप लागेर 
बस्नै नसक्ने मानिसको प्राकृतिक गुण 
हो- कसरी हुन्छ, त्यो सफल अनि समृद्ध 
व्यक्तिभन्दा आफू एक खुड्किलो अगाडि 
बढ्ने । यो नै वास्तविक मानवीय स्वभाव 
हो । मानिसबीच हुने प्रतिस्पर्धात्मक 
व्यवहारले दिन प्रतिदिन नयाँ-नयाँ 
वैज्ञानिक आविष्कार एवं प्रविधिको 
विकास भइरहेको छ । भौगोलिक रूपमा 
हामी संसारको जुनसुकै कुनामा बसे पनि 
उक्त प्रविधिले सबैलाई सँगै बनाइदिएको 
छ । केवल हामीसँग आवश्यक छ त मात्र 
प्रविधिको ज्ञान । 

जब मानिस आफूले गरेका कार्यमा 
क्रमशः सफल हुँदै जान्छ तब क समाज, 
राष्ट्र हुँदै विश्वमाझ आफ्‌ सर्वश्रेष्ठ 
व्यक्ति बन्ने चाहना हुन्छ । यो क्रममा 
क्नै व्यक्ति प्रसिद्ध (चर्चित तर सबैले 
मन पराउँछन्‌ भन्ने छैन) हुन पुग्छन्‌ भने 
कुनै व्यक्ति लोकप्रिय (चर्चित एवं सबैले 
मन पराउने) । हामीले पनि जीवनमा 
सफलताको संकल्प लिएर अगाडि 
बढ्नुपर्छ । जसका लागि हामीभित्र 
सकारात्मक सोचको आवश्यकता हन्छ । 
हाम्रो मस्तिष्कमा सकारात्मक सोचको 
विकास गर्नका लागि सबैभन्दा पहिला 
आफूमा भएको घमण्डीपन हटाउने र 
अरूको सफलतामा कहिल्यै रिस नगर्ने 
प्रवृत्तिलाई अँगाल्नु आवश्यक छ । सकिन्छ 


प्रयास 


राम्रोले होइन, हाम्रोले अवसर 
पाइरहेको छ । कानुनलाई 
आफनो स्वार्थअनुसार 
हिँडाइन्छ । अनुशासनको कुनै 
ख्यालै गरिन्न /गराइँदैन । आफनो 
कर्तव्य पालनाको ख्यालै गरिन्न । 
अनि राज्यद्वारा सञ्चालित कृत 
अंग /संयन्त्रको दायरा के 
हो भन्ने क्राको ख्यालै 
गरिन्न /गराइँदैन । सबैले सबैलाई 
अर्ती मात्र दिइराखेका हुन्छौं । 
हामीमा आफ मात्र जान्ने भन्ने अहम्‌ 
पालेका छौँ। राम्रो/नराम्रोको 
मूल्यांकन होइन, अबुझपूर्ण रूपमा 
अरूलाई गाली गरेका छौं। कसैको 
अन्धभक्त बनेर सहीलाई सही र 
गलतलाई गलत भन्त सक्दैनौं । 


सहयोग गर्नु, सकिन्न बाधा नपुच्याउनु । 
छिमेक, समाज अनि राष्ट्रको सफलता 
आफनो पनि सफलता हो भन्ने भावना 
हामीमा पैदा हुनु अति आवश्यक छ । 
यहाँ हामी नेपाली र नेपालकै सानो 
उदाहरणतर्फ लागौं- हाम्रो देश नेपाल 
अहिलेको अस्तव्यस्त अवस्थामा पुग्नुमा 
हामीमा सकारात्मक सोचको कमी नै हो । 
नेपालको विद्यमान राजनीतिक गतिविधिले 
पनि प्रस्ट पार्छ कि अरूको खुट्टा तानेर आफू 
अगाडि बढिन्छ । जुन एकदमै नकारात्मक 
सन्देश हामीबीच प्रवाह भइरहेको छ । 
एउटा नेपालीले राम्रो गर्दा अर्को नेपालीले 
उसको खुट्टा तान्ने नकारात्मक सोचका 
कारण हाम्रो देश आजको यो अवस्थामा 


गुज्रिरहेको छ । हामीबीच मपाईं भन्ने 
भावना दिन प्रतिदिन बढ्दै गएको छ । 
जसले गर्दा राज्यका हरेक सबै संयन्त्रमा 
दिन प्रतिदिन नकारात्मक प्रवृत्तिको विकास 
भइरहेको छ । स्वार्थपूर्ण कार्यले निरन्तरता 
पाइरहेको छ । राम्रोले होइन, हाम्रोले 
अवसर पाइरहेको छ । कानुनलाई आफनो 
स्वार्थअनुसार हिँडाइन्छ । अनुशासनको कुनै 
ख्यालै गरिन्न ८गराइँदैन । आफनो कर्तव्य 
पालनाको ख्यालै गरिन्न । अनि राज्यद्वारा 
सञ्चालित कुन अंग / संयन्त्रको दायरा के 
हो भन्ने कुराको ख्यालै गरिन्न ८ गराइँदैन । 
सबैले सबैलाई अर्ती मात्र दिइराखेका हुन्छौं । 
हामीभित्र आफ्‌ मात्र जान्ने भन्ने अहम्‌ 
पालेका छौं । राम्रो/नराम्रोको मूल्यांकन 
होइन, अबुझपूर्ण रूपमा अरूलाई गाली 
गरेका छौं । कसैको अन्धभक्त बनेर सहीलाई 
सही र गलतलाई गलत भन्न सक्दैनौं । 
अझ सामाजिक सञ्जालमार्फत पनि हामी 
जानकार छौं कि चाहे राम्रो काम किन 
नहोस्‌ त्यसको तारिफ गर्नुको सट्टा उल्टै 
नकारात्मक प्रतिक्रिया दिएर राम्रो र सही 
कार्य गर्नेलाई अगाडि बढ्न दिँदैनौं । आखिर 
हामीबीच यस्तो व्यवहार के कारणले गर्दा 
भइरहेको छ त ? अहिले हामीबीच उठेको 
महत्त्वपूर्ण प्रश्न यो हो । हामीले यसको 
उत्तर खोज्न अब ढिला गर्नुहुँदैन । 
प्रसंगतिर लागौं- सर्वप्रथम हामीले 
हाम्रो सोच र संस्कारमा परिमार्जन गर्नुपर्छ । 
हामीमा गढेको म आफू मात्र जान्ने, गर्नसक्ने, 
मैले गरेको मात्र राम्रो, म मात्र सक्षम आदि 
सोचले गर्दा हामी समयअनुसार अगाडि 
बढ्न सकेका छैनौं, बरु पछाडि परिरहेका 
छौं । यसर्थ, हामीले सबैभन्दा पहिला सही र 
गलतलाई छुट्टयाउन सक्ने सोचको विकास 
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गर्नु आवश्यक छ। त्यसका लागि व्यावहारिक 
ज्ञानको आवश्यक पर्छ । सधैँ अरूको विरोध 
मात्र होइन, वास्तविक समस्या र गलत 
प्रवृत्तिको पहिचान गरी त्यसको समाधान 
खोज्नतर्फ लाग्नु हाम्रो मुख्य कर्तव्य हो । 
हामीले प्राप्त गरेको सैद्धान्तिक शिक्षाबाट 
उपर्युक्त ज्ञान प्राप्त गर्न नसकेको पनि हुन 
सक्छ । त्यसैले हामीले व्यवहारमा आइपर्ने 
आवश्यक ज्ञान (व्यावहारिक ज्ञान) विभिन्न 
माध्यमबाट प्राप्त गर्न सकिन्छ । यसका 
लागि सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण माध्यम भनेको 
पुस्तकालय नै हो, चाहे त्यो आधुनिक होस्‌ 
वा परम्परागत नै । चाहे त्यो पुस्तकालय 
सामुदायिक / सार्वजनिक मातहतमा होस्‌, 
चाहे शैक्षिक संस्था मातहतमा, चाहे सरकारी 
मातहतमा वा व्यक्तिगत स्थान (घरभित्र) नै 
किन नहोस्‌ । समय र परिस्थितिअनुसार 
उपयुक्त पाठयसामग्री संकलित आधुनिक 
एवं सुविधासम्पन्न पुस्तकालयको 
माध्यमबाट हामीले आवश्यक सम्पूर्ण ज्ञान 
प्राप्त गर्न सक्छौं । सैद्धान्ति शिक्षा प्रदान 
गर्ने (शैक्षिक संस्था) कुनै निश्चित क्षेत्रसँग 
सम्बन्धित हुन्छ भने व्यावहारिक शिक्षा 
प्रदान गर्ने (पुस्तकालय) दैनिक जीवनमा 
आवश्यक पर्ने सम्पूर्ण ज्ञानसँग । आजको 
समयमा आइपुग्दा अनलाइनको माध्यमबाट 
पुरै संसार नै डिजिटल प्रविधिमा रूपान्तरण 
भइरहेको छ । आज हामी अनलाइनमार्फत 
संसारको जुनसुकै कुनामा बसेर पनि 
आफूलाई चाहिएको धेरैभन्दा धेरै ज्ञान 
क्षणभरमै प्राप्त गर्न सक्छौं । त्यसका लागि 
हामीले मात्र पढ्ने बानीको विकास गर्नु 
जरुरी छ। 

आज विश्वमा मान्छेबीच फरक 
संस्कार छ अनि फरक सोच र प्रवृत्ति 
पनि । हामीले अँगाल्ने संस्कारले हाम्रो 
भविष्य निर्धारण गर्ने हुँदा हाम्रो सोच सधैं 
सकारात्मक हुनु आवश्यक हुन्छ । जसरी 
हाम्रो शरीरलाई तन्तुरुस्त राख्न हरेक दिन 
शारीरिक व्यायाम गछौँ त्यसैगरी हरेक दिन 
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खुसी भनौं या दु:ख 
हाँसो भनौं या रोदन 
जीवनको गोरेटोमा 
साथ तिम्रा साथहरू 


खुसी भनौं या दुःख 
हाँसो भनौं या रोदन 


घाम भनौं या जून 
दिन भनौं या रात 
मायाको गोरेटोमा 
साथ तिम्रा हातहरू 


केही समय पढ्ने बानीको विकास गर्नु 
उत्तिकै आवश्यक छ । जसले गर्दा हचुवाको 
भरमा कसैले सही कार्यलाई गलत भन्यो 
भने त्यसैको पछि दगुर्ने हाम्रो स्वभावको 
अन्त्य भई हामी सहीलाई सही र गलतलाई 
लगत भन्न सक्छौं । यो नै सकारात्मक सोच 
र सफलताको प्रमुख माध्यम हो । हामीले 
व्यावहारिक ज्ञान आर्जन गर्ने प्रमुख माध्यम 
भनेका परिवार, समाज अनि समग्र राष्ट्र नै 
हुन्‌ । अत: उपर्युक्त माध्यमलाई समयानुसार 
रूपान्तरण गर्न हामीले आजैदेखि सबै 
क्षेत्र र वर्गलाई ध्यानमा राखी स्वदेश तथा 
विदेशमा आवश्यक ज्ञान-सामग्रीको भण्डार 
पुस्तकालयको विकास र यससम्बन्धी 
चेतनाको विस्तार गर्नु आवश्यक छ। 
पत्रकारिता पेसा आफैँमा शिक्षित 
अनि राष्ट्र र जनतालाई सचेत र सुसूचित 
गराउने महत्त्वपूर्ण अंगको रूपमा रहेको 
हुँदा नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) ले 
व्यावहारिक ज्ञानको भण्डार पुस्तकालयको 
माध्यमद्वारा देश र जनताबीच व्यावहारिक 
ज्ञान उपलब्ध गराई शिक्षित एवं सकारात्मक 


खुसी भनौं या दुःख 
हाँसो भनौं या रोदन 


मिलन भनौं या विछोड 
नजिक भनौं या टाढा 
जीवनको हरेक पलमा 
साथ तिम्रा पाइलाहरू 


खुसी भनौं या दुःख 
हाँसो भनौं या रोदन । 
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सोचमा वृद्धि गर्ने कार्यको अगुवाइ गर्नु 
आवश्यक छ । विभिन्न सञ्चारमाध्यममार्फत 
पुस्तकालयको महत्त्व एवं यसको विकास 
र विस्तार गर्नेतर्फ सम्बन्धित निकायको 
ध्यानाकर्षण गराउने कार्यमा अग्रसर हुनु 
आफैँमा सकारात्मक पाटो हुनेछ । आगामी 
दिनमा पत्रकारितामाफत सुसूचित मात्र 
होइन शिक्षित बनाउने कार्यको पनि अगुवाइ 
गर्नु पत्रकारिता पेसालाई थप मर्यादित 
बनाउने महत्त्वपूर्ण कदम हुनेछ । हामी 
जीवनको सुरुआतका दिनमा कस्तो व्यवहार 
अनि कस्तो वातावरणमा हुरकिन्छौं त्यसले 
जीवनको अन्त्यसम्म प्रभाव पार्दछ । नेपाली 
उखान नै छ, “संगत गुनाको फल' । सबैभन्दा 
पहिला हामी आफू र भावी सन्ततिको सोच 
र संस्कारमा सकारात्मक परिवर्तन गरी 
सभ्य र सफल नागरिक बन्न/बनाउनु 
आवश्यक छ । तब मात्र हामीले भन्ने गरेको 
र कल्पना गर्ने गरेको समृद्ध राष्ट्र नेपाल 
निर्माण सम्भव छ । 

- टेक्यास, अमेरिका । 


6) 


प्रयास 


हो म लेखिरहन्छु । विषय उपयुक्त 
देख्दा म लेखिहाल्छु । मेरो लेखाइले कसैको 
चित्त दुख्न पनि सक्छ, कसैलाई त्यसले 
फुरुंग पार्न पनि सक्छ । यो मेरो चिन्ताको 
विषय हुँदै होइन । कसैलाई चित्त दुखाउन 
वा फुरुंग पार्न मैले लेखेकै होइन । न 
कसैलाई लेखेर खुसी बनाउनु छ न त 
लेखेर कसैलाई दुःखी नै । न दुरी बढाउनु 
छ न त दुरी नजिक ल्याउनु नै । मेरो लेख्ने 
सौख मात्र पनि हुँदै होइन । न यो पेसा मात्र 
नै हो, अझ प्रवासमा न त यो बाँच्ने आधार 
नै । अनि के हो त ? लेखाइ मेरो कला हो, 
लेखाइ मेरो समाज बुझाइलाई व्यक्त गर्ने 
माध्यम न हो । 

क पनि पत्रकार भनेर कसैले मलाई 
प्रश्न गर्दा मलाई सँग सवालजवाफ गर्नुपर्ने 
न कुनै कारण छ न त उत्तर दिइराख्नुपर्ने 
बाध्यता नै । छ त केवल चिन्ता आखिर 
प्रश्न किन यसरी सोधिन्छ । के सबै प्रश्न, 
उत्तरका लागि मात्र सोधिन्छ या प्रश्नभित्र 
अर्को प्रश्न जवाफकर्तालाई नै छाडिएको 
हुन्छ । प्रश्न यही नै हो जसले जवाफभन्दा 
प्रश्नलाई उत्तर बनाइदिएको हुन्छ । कसैसँग 
छलफल प्रारम्भ गरिरहँदा तपाईंको झुकाव 
कता ? यो अर्को प्रश्न आइहाल्छ । लाग्छ 
कि फर्म्याट पहिला नै तयार भइसकेको छ। 
आशय प्रस्ट छ, दलगत झुकाव हो भन्ने 
तैपनि म आफूलाई अनुत्तरित राखिराख्नु 
सही ठान्दछु, न त यसलाई मेरो व्यक्तिगत 
नाफा-घाटाको विषय बनाउन चाहन्छु । 
तैपनि प्रश्नहरू एकाएक अगाडि तेस्याईन्छ 
पहिला नै मेरो जन्मकुण्डली बाहिर राखेर 
म मेरो आगामी यात्रा तय गरौं, हो मलाई 
केही बताउनु आवश्यक छैन, न त मैले 
बताइरहनुपर्ने कुनै कारण छ न त त्यो 
नबताउँदा या जानकारी नगराउँदा मेरो 


प्रयास 


स पत्रकार 


अन्य व्यक्तिजस्तै आफूलाई पनि 
त्यही दलगत परिचयमा सीमित 
राखेर हामीले यहाँको समग्र 
समुदायको प्रतिनिधित्व गर्न 
सक्छौं त ? के हाम्रो समुदायका 
लागि केही कर्तव्य छैन त ? 
के हामी हाम्रो स्वार्थको विषय 
पत्रकारिता बनाउन न्यायसंगत 
हुन सक्दछ ? कुनै कालखण्डमा 
हाम्रो भूमिकाको उत्तर हामीले 
दिनुपर्दैन ? 


लेख्ने यात्रामा कुनै अंकुश नै लाग्छ । म 
व्यक्ति हो, मेरो आफ्नै सनातनजस्तो लाग्ने 
परिचय हुन सक्छ नेपालको हकमा कुरा 
गर्दा पार्टीगत, गुटगत आदि आदि । तर 
म र मेरो लेखन फरक ठान्दछु किनकि म 
लेखक मात्र पनि त होइन, म आफूलाई 
पत्रकार हुँ भन्न रुचाउँछु । 

पत्रकारको परिभाषा कहिँ 
पनि म फरक भेटाउँदिनँ न त कहिँ 
पनि पत्रकारलाई विचारले बाँधिएको 
भेट्छु । पत्रकारको परिचयलाई गुगल, 
विकिपिडियादेखि ठूलाठूला शब्दकोशमा 
यस्तो मैले भेटाएको छैन, सायद मैले 
खोज्न नसकेको पनि हुन सक्दछ । बरु 
मैले खोज्दा पत्रकारका विधागत अवस्थामा 
क्षेत्र परिचयसम्म देख्दछु, नेपालदेखि 
यहाँसम्म मैले पढेको पत्रकारितामा यहाँ 
आएर पत्रकारिता अभ्यासलाई निरन्तरता 
दिन खोज्दा त्यस्तो प्रश्नको उत्तर मैले 
कहिल्यै दिनुपरेन । त्यसैले मैले आवश्यक 
पनि ठानिनँ । बुझन खोज्नेलाई कहाँ 
रोक्न सकिन्छ र फेरि पत्रकारको नवीन 


२०. सुरज भण्डाशै 


परिचय स्थापित गर्ने 
अवस्था आइरहँदा यहाँ 
त्योभन्दा कहालीलाग्दो अन्य प्रश्न पनि 
उब्जिने गर्दा रहेछन्‌ । नेपालको सम्पूर्ण 
ठेकेदारी पूर्ण प्रश्नको उत्तर दिई नसक्दै 
यहाँका नेपालीका संघ-संस्थाहरूमा पनि 
अवस्था त्यस्तै रहेछ । नेपालको पार्टीगत, 
गुटगतसँग नजिक भएको उत्तर मबाट 
नभैटटाउँदै यहाँ संघ-संस्थाभित्र पनि तपाईं 
कुन लाइन हो यो सुन्न नपरे हुन्थ्यो भन्ने 
अर्को प्रश्न कानमा गुन्जिहाल्ने रहेछ तर 
पनि म आफूलाई मौन राख्नुमा नै जित 
भएको ठान्दछु, र त अहिले यो लेख लेख्ने 
हिम्मत जुटाएको छु। 

प्रश्न मलाई सोधे वा सोध्दा ठूलो 
पहाड नै खस्यो भन्ने होइन । देश छाडेर 
प्रवासलाई कर्मभूमि बनाउन प्रवासमा रहँदा 
पनि आखिर यस्तो किन भइरहेको छ । 
समुदाय किन यसरी विभाजित भइरहेको छ। 
आखिर हामी किन आफूलाई सीमित घेरामा 
संकुचित गराउन उद्दत छौं । हामी पत्रकार 
किन सबैसँग सुमधुर सम्बन्ध स्थापित गर्न 
सकिरहेका छैनौं । किन सबै हामीसँग खुलेर 
समाजका गफ गर्न खोजिरहेका छैनन्‌ वा 
चाहना राख्दैनन्‌ ? यो महत्त्वपूर्ण कुरा हो । 
देशको सही संस्कृति यहाँ अवलम्बन गर्नुको 
साटो गलत संस्कार जसका कारण देश 
अहिले पनि खिचातानीकै क्रमले कछुवा 
गतिमा अघि बढिरहेको छ । हामी यहाँ पनि 
किन त्यसलाई महत्त्व दिन्छौं, हामी साझा 
रूपबाट किन सोच्न सकिरहेका छैनौ । हो, 
सजीव व्यक्तिमा विचार हुन्छ, विचारले 
व्यक्ति निर्देशित हुन्छ, त्यसैले यहाँ पनि 
विचारअनुरूपका समुदाय निर्माण हुनुलाई 
अस्वाभाविक लिनुहँदैन । तर, के समुदायमा 
रहेका अन्य व्यक्तिजस्तै आफूलाई पनि 
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त्यही दलगत परिचयमा सीमित राखेर हामीले यहाँको 
समग्र समुदायको प्रतिनिधित्व गर्न सक्छौं त ? के 
हाम्रो समुदायका लागि केही कर्तव्य छैन त ? के हामी 
हाम्रो स्वार्थको विषय पत्रकारिता बनाउन न्यायसंगत 
हुन सक्दछ ? कुनै कालखण्डमा हाम्रो भूमिकाको उत्तर 
हामीले दिनुपर्दैन ? 

नेपालमा भन्दा यहाँ रहेर पत्रकारिता गर्दा 
शैलीमा फरक नहुन सक्छ तर भूमिका त्यहाँभन्दा यहाँ 
विशिष्टीकृत हुनु आवश्यक छ । किनकि, यहाँ समुदायलाई 
एकत्रित गर्दै यहाँ समुदायको उन्नयनका लागि केही गर्नु 
छ । प्रवासमा देशको परिचयलाई जीवन्त गर्नु छ । हो, 
यहाँ गाह्रो छ पत्रकारिता गर्न, सबैले सधैँ लेखिराख्न 
सक्छन्‌ भन्ने होइन, लेखाइमार्फत होस्‌ या लेखाइविना 
पत्रकार भएका नाताले, सूचना संकलकको नाताले पनि 
समुदायका लागि केही गर्न सकिन्छ । त्यो नै हाम्रो 
कर्तव्य हो । आखिर यहाँ प्रवासमा रहँदा पनि किन लेख्न 
मन लागिराख्छ, कसका लागि लेखिराख्ने हो, मेरो लेखाइ 
कसलाई लक्षित छ, म गोलमटोलमा उत्तर चाहन्छु या 
सरलमा, जवाफ यो नै मेरो लागि मुख्य विषय हो । 

हो म देश छाडेर प्रवासमा छु, देशमा हुँदा पनि 
नलेखेको हुँदै होइन । मैले लेखेकै हो । के लेखेँ, के लेखिनेँ 
विगतलाई बुझनेले बुझिहाल्छन्‌ तर मलाई यसको कत्ति 
चिन्ता छैन, मलाई कसैले चिनून्‌ या चिन्नैपर्छ भन्ने न 
त कुनै बाध्यकारी अवस्था नै हो । तर म पत्रकार बन्दा 
सँगै मैले आफ्नो भूमिकालाई चिनेको छु, चिन्न खोजेको 
छु, म जुधाउन होइन र जोगाउनमा मेरो धर्म ठान्दछु । 
म बेथितिलाई थितिमा लैजान सक्दा सौख मात्र होइन 
मेरो दायित्वबोध गरेको मान्दछु । मलाई सधैं पत्रकार 
बनिरहनु पनि छैन न त मलाई समाजले यसरी बुझोस्‌ 
कि म कसैलाई भिडाउन यहाँ जुटेको छु । पत्रकार बन्न 
मलाई गाह्रो छैन, प्रविधिको बढ्दो विकासले सबैलाई 
पत्रकार बन्ने मौका दिएको छ, पत्रकार बन्नेलाइ हिजो 
जस्तो गाह्रो छैन । हो माध्यम जे भए पनि पत्रकार बन्न 
सजिलो भए पनि पत्रकारिताको शैलीको सारमा फरक 
रहेको छैन । हिजो, आज र भोलि प्रविधिले जति फड्को 
मारे पनि जसका लागि लेखिन्छ उनीहरूप्रतिको दायित्व, 
पत्रकारिताको भूमिकामा कुनै फरक आउने छैन, जहाँ 
रहे पनि माध्यम जे रोजे पनि पत्रकारिता गर्दासम्म मेरो 
लक्षित समुदायप्रति स्वाभाविक जिम्मेवारी छ किनकि म 
आफूलाई पत्रकार हुँ भन्दछु । 

_-0-- 


34 


लघु कथा 


9२० 


एक दिन कार्यालयबाट घर फर्केपछि यसो सोचेँ, 'घरको 
पछाडि बार्दलीजस्तो थप्नुपच्यो, जाडोमा कहिलेकाहीँ यसो घाम 
ताप्न हुने गर्मीका दिनमा बार्दलीमा मासु पोलेर बियरको चुस्की 
लगाउन पनि रमाइलो हुने ।' राम्रो कामलाई ढिलाइ किन ? केही 
ठेकेदारसित लागतको आँकलन मागँँ । त्यसमध्येको एउटा ठेकेदार 
भोलिपल्ट शनिबारकै दिन लागत आँकलन र कुराकानी गर्न आउँछु 
भन्यो । 

निर्धारित समयमै ठेकेदार आइपुग्यो नाप-नक्सा गरेर हिसाब 
निकाल्यो, परिवारका सदस्य सबैको चाखको विषय थियो । सबै 
खाना खाने टेबुलमा बसेर उसको डिजाइन र लागतबारे क्रा सुन्न 
सुरु भयो, यत्तिकैमा कान्छो छोरो स्कुल जान नपर्ने दिन भएकाले 
ढिलो उठेर तल भझस्यो, भोजन कक्षमा नौलो मान्छेसँग बसेको देखेर 
अचम्म मान्दै आएर मेरो छेउको कुर्सीमा बस्यो । 

विषय प्रवेश गर्नुभन्दा अघि ठेकेदारले वातावरण सहज 
बनाउने हेतुले अनौपचारिक कुराहरू थाल्यो, 'यो घर कहिले बनेको 
हो ? कस्तो राम्रो घर, मलाई साह्रै मनपच्यो, तिमीहरू कहिलेदेखि यो 
घरमा बस्दैछौ ?” त्यसै बखत भान्छामा खसीको मासु पाक्दै गरेको 
प्रेसर कृकरले सिठी रन्काएर पूरा घर नै मद्रासी मिटमसलामय 
बनायो । 

पाक्दै गरेको मासुको बासनाले रन्थनाएपछि उसले 
अनौपचारिक वार्ताको अन्तिम अंश प्रस्तुत गस्यो, आहा ! कति 
मीठो बास आएको ! मलाई इन्डियन खान साह्रै मनपर्छ , तिमीहरू 
इन्डियन हौ ?' जता गए पनि पिछा नछोड्ने यो प्रश्नको उत्तर 
कसरी दिउँ भनेर सच्दै थिएँ । कान्छाले भवाट्ट उत्तर दिइहाल्यो, ' 
यिनीहरू सबै नेपाली हुन्‌ मचाहिँ अमेरिकन । अरू सबै उसको 
बाल-सुलभ, हाजिरी-जबाफमा रमाइलै मानेर हाँसे, मलाई भने 
छोरोको त्यो उत्तरले उसको र मेरो बीचको दुरीको अनुभूति भयो । 
त्यो दुरीको सोचाइले अलमल्याइरहद्यो । 'अब म तिमीहरूलाई मैले 
सोचेको बार्दलीको डिजाइनबारे भन्छु' भनेपछि म झसंग भएँ । 


- पुला, म्याग्दी 
छ का 


प्रयास 


प्रयास 


नजुरेको साथ 


जिन्दगीको मात्र आधा उमेरमा 

सुरु गरेको यात्राको आधा बाटोमा 
बिताइसकेको जीवनको आधा पाटोमा अनि 
अनुभूति र भोगाइले थलिएका 

सुख र दु:खको साटोमा । 


सोच्दै थिएँ, कतै यस्तो चौतारी होस्‌ 
जसमा म होइन मेरो एक्लोपनको 
बोझहरू सुस्काउँदै बिसाइ मारून्‌ 
लाग्दै छ कसैको आगमनको 

पर्खाइमा आँखा ओछ्ठ्याइरहुँ 

जसलाई म आफ्नो यौवनको शासक होइन 
पट्याइलाग्द लामा 

अलमलिँदा गोरेटोहरूमा 

कुशल मार्ग निर्देशक सम्झन सकूँ 
मन भन्छ जीवनको यो रंगमञ्चमा 
कोही यस्तो पोख्त, परिपक्व र जीवन्त 
कलाकार भेटियोस्‌ । 


जसले मेरो रूप र यौवनको तारिफ होइन 
टुटेफुटेका खुसी जोडन सिकाई 

जीवन जिउने कला सिकाओस्‌ 

मलाई त्यस्तो साथको खोजी 

महसुस भइरहेको छ, 

त्यस्तो साथको खाँचो छ, 

जहाँ अनवरत जीवनका आरोह अबरोह 
उकाली र ओरालीहरूमा 

धर्मराउँदै पदचाप रोकिँदा 

थाकेर लखतरान भई निदाउँदा 

आफ्ना अनुभवले थाहा पाएसम्मका 
अनि कल्पनाले भ्याएसम्मका 

कुराहरू भनी मलाई ब्युँझाउने 

चाहना राखोस्‌ न कि मेरा जादुमय 
तिलस्मी नयनहरूमा स्वयम्‌ आफैँ 
हराई निस्कन नचाहोस्‌ !! 

सायद, यो अनौठो संयोग थियो 


र. शधा रिजाल 


मेरा सपनाहरू मूर्त भै नाच्दै थिए 
भगवानूलाई तिम्रो आगमनको 
धन्यवाद भन्न नपाउँदै । 

अपसोस !! मेरो धैर्यताको बाँध फुट्यो 
कमजोर मित्रताको बन्धन टुट्यो 
नारी र पुरुषको मित्रताको साइनो 
मात्र अपवाद ठान्ने यो समाजको 
संकीर्ण सोचाइले ग्रसित तिम्रो मानसिकता 
तिमीभन्दा बढी दोषी देखेँ मैले 

मैले मित्रताको साथ खोजेँ 

तिमीले प्राप्तिको हात खोज्यौ 

मैले साथित्वको दूरी खोजेँ 

तिमीले मेरो मजबुरी खोज्यौ 

मैले तिमीसँग हाँस्न खोजेँ 

तिमीले कामुकता गाँस्न खोज्यौ 

मैले तिम्रो भावना खोजेँ 

तिमीले त ममा सम्भावना खोज्यौ, 
मैले भर गरेँ 

तिमीले कर गय्यौ, 

मैले जीवनको उज्यालो चाहेँ 

तिमीले सिर्फ वासनाको रात चाहयौ । 


ममा खुसियालीको आभा बोल्यो 

तिमीले अस्मितामाथि धावा बोल्यौ, 

बेर लागेन समयले बाटो भिन्नाभिन्नै लिन 
अन्धो मानसिकता तिम्रो मात्र जान्यो एकोहोरिन 
तिमीबाट हाम्रो मित्रता गयो 

म गएँ, मेरो सपना गयो 

अन्तत: ममाथि मात्र तिम्रा 

नकाबी चाहना स्खलित भए 

सायद यस्तै यस्तै नै थियो 

हाम्रो नजुरेको मित्रताको साथ !! 

-बाको टेक्सस, अमेरिका । 
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एक आम नेपाली 


देश छ, देशभित्र छैन 

परदेशमा छ, परदेशभित्र पनि छैन 
बिरानो छ, एक्लो र निराश छ 
तर, संसारको कुन देशभित्र छैन ? 
सपना छ तर विपना छैन 

फगत पुर्खाको गौरवमा बाँचिरहेछ 
एक आम नेपाली । 


सभ्यता छ, संस्कृति छ र भाषा छ 
तर, व्यवहारमा यान्त्रिकता छ 
बाध्यता, कठोरता, तनाव 

र बाँच्नुको विवशतामा 

रात छ तर निद्रा छैन 

भोजन छ तर भोको छ 

सुन्दरता छ तर कुरूपता प्यारो छ 
फगत मीठा सपना देख्दै बाँचिरहेछ 
एक आम नेपाली । 


भित्र खन्जर छ, रोबोटको हाँसो छ 
हिमालको यात्रा छ, समुद्रमा दौडँदै छ 
उत्तरी ध्रुवमा छ, दक्षिणी धरुवमा छ 

हिउँदको ठिहीमा, मरुभूमिको रापमा छ 
अनाम, बेनाम सहरमा कैद छ 

कतै अचेत भएको छ, कतै सचेत भएको छ 
तर, सिसिफस ठगिएको छ 

फगत सगरमाथाको उचाइमा बाँचिरहेको छ 
एक आम नेपाली । 
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परिवार छ, आमाको न्यानो काख छैन 
प्रेमिका र आफ्नासँग 

दैनिक संवाद र प्रेम रूखा भएका छन्‌ 
माया र सदभावको नाटक गरिरहेछ 
नाम छ तर अनामिका भएको छ 
नागरिक छ तर अनागरिक भएको छ 
नजिकै छ तर टाढा भएको छ 

मूर्ख छ, सत्य छ र कर्म गरिरहेछ 
अनेक समवेदनाको भुमरीमा छ 
भूगोलभरि बहादुरीको इतिहासमा बाँचिरहेछ 
एक आम नेपाली । 


मृत्यु छ, मृत्युको पार्श्वछायाँमा छ 
नीरव छ, खाली हात छ 
न आफ्नो माटो छ 
न फूलका सुगन्ध छन्‌ र न दृश्य छन्‌ 
आफ्ना र राम्रा धेरै टाढा छन्‌ 
विपना राम्रो छैन त के भो, पूरा नहुने सपना छ 
मध्यरात खलबलिएको निद्रा छ 
मुटुको धडकन छ, हातमा दस औंली छन्‌ 
र, क सर्वत्र व्रहमाण्डमा छ 
कतै उराठ मरुभूमिमा 
बालुवामा औंलाले देशको नक्सा कोर्दै बाँचिरहेछ 
एक आम नेपाली ॥ 
- भर्जिनिया 
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नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को एघारौँ 
साघारण समा सफलताको हार्दिक शुभकामना 
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ला दक कुक भकामना %- 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिकमा वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न 
हुन गइरहेको अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 
को ११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी सम्पूर्ण 
पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हा दद । ना प्रकट गर्दछौँ । 


तशत एौँडेला 


अध्यक्ष, एनआरएन अमेरिका 
तथा अध्यक्षका उमेदवार 


)» उ नकामना ६८२ 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिकमा वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न 
हुन गइरहेको अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 

सञ्चारकर्मीहरूको संस्था नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 
को ११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी सम्पूर्ण 
/% ॥ ” पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 


प्रयास 


छादिक बु भझकामना २ 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिकमा वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न 
हुन गइरहेको अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 
को ११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी सम्पूर्ण 
पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
म मना प्रकट गर्दछौं । 


छि रक २ उ तकामना 7२ 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिकमा वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न 
हुन गइरहेको अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 
को ११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी सम्पूर्ण 
प्रे« पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


म खाण 


उपाध्यद्षा, एनआरएन अमेरिका 
तथा अध्यद्षाका उमेदवार 
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यही मे महिनाको ६ र ७ तारिकमा वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न 
हुन गइरहेको अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 

सञ्चारकर्मीहरूको संस्था नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 

को ११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी सम्पूर्ण 

पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 

म प्रकट गर्दछौं । 
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नेपाली सञ्चारकर्मीहरूको छाता संस्था नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा)को 
११औं वार्षिक साधारण सभाको पूर्ण सफलताको कामना गर्दछौं । 
अमेरिकाका विभिन्न स्थान र क्यानाडाबाट आएनुभएका सबै 
पत्रकार साथीहरूलाई डीसी क्षेत्रमा हार्दिक स्वागत । 


बैणाला८ पतभ एट)72 8006 
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४ आमेरिका नेपात्न सहयोगी समाज 
र 401€6116८9 19610901 116110110 ५०० ९५(०।५।।७) 


2008 


0000 


प्रयास 


०ह्न शुभकामना £८? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 


हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


कृष्ण लामिछाने 
अध्यक्ष 
नेपाली समाज, टेक्सास 


०५ह्न शुभकामना ४८? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 


सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


डिल्ली भट्टराई 
उपाध्यक्ष एनआरएन अमेरिका 
अध्यक्षका उमेदवार 


प्रयास 


०ह्क शुभकामना £८? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 


हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 
शिव विश्वकर्मा 
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|| 092 185237 
८010 : 703 364 5004 
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० शुभकामना ४८? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 


सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


पासाङ लामा 
अध्यक्ष 
युनाइटेड नेपाली एसोसिएसन 


45 


पढ्न शुभकामना ४८? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 


सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


उत्तम लामिछाने 
एनआरएन अमेरिका सभापति 
टेक्सास च्याप्टर 


पढ्न शुभकामना ४८? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 


हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


निर्मल फुयाल 
समाजसेवी 
सान फ्रान्सिस्को वेएरिया 
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पढ्न शुभकामना ४८? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 


सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


यञज्ञलाल श्रेष्ठ 
व्यवसायी समाजसेवी 
सान फ्रान्सिस्को वेएरिया 


प्र शुभकामना ४८? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 


हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 
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०छ्क शुभकामना ४८२ ) | ०३ शुभकामना ४२ 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा वासिंगटन डीसी 
क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको अमेरिका र क्यानाडामा 
रहेका नेपाली सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 


हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौँ । 
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१1951119(01, ०७ 


हरिहर दाहाल 
पूर्व-अध्यक्ष 
सन्नी सगरमाथा समाज 
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५द्क शुभकामना £८२ ) | २३ शुभकामना ४८? 
यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा वासिंगटन डीसी यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको अमेरिका र क्यानाडामा वासिंगटल डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
रतिका लाली राज्चाराता हितको सरस अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (लेजा) को सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी । 
सम्पूर्ण पत्रकारहरुलाई स्वागत तथा सफलताको नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । ११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 


सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


४०ए1००9 ५प्र०€ता 
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०ब्क शुमकामना &२ )॥ | ०३ शुभकामना ४? 


यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा वासिंगटन यही 1212 त ीमकोकयता करको 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 0101010040 श्रमा सम्पन्न हुन गइर 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली दत्तको हरुको सस्था 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था बाल जनिरिका ॥ काम 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (लेजा) को पाठा अगषका उन्रकार ताजा) का 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
तभ सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 


2727 1१. 5110720116 कान 
०००, पापा 3109£01 397 
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“भु शुभकामना ४८२ “भुढ्न शुभकामना ४८२ 
यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा क. यही मे महिनाको ६ र ७ तारिखमा 
वासिंगटन डीसी क्षेत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको वासिंगटन डीसी दैत्रमा सम्पन्न हुन गइरहेको 
अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली अमेरिका र क्यानाडामा रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरूको संस्था सञ्चारकर्मीहरूको संस्था 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (लेजा) को ॥ || नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी ११औं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी 
सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको सम्पूर्ण पत्रकारहरूलाई स्वागत तथा सफलताको 
हार्दिक शुभकामना प्रकट गर्दछौं । हादिंक शुभकामना प्रकट गर्दछौँ । 


छपर060109 1:0211019 


[२2901£01' 1 
703-505-9085 


4101] 
८०।६०८६: 703-508-0638 ५०४५४४५४-१1०51)€11£[9026-60111 


प्रयास 
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कता जाँदै छ हाम्रो नेपाली पत्रकारिता ? 


पत्रकारितामा करिब तीन दशक 
रहँदा, रेडियो, टेलिभिजन, छापा 
पत्रकारितादेखि अनलाइन पत्रकारिताको 
समेत अनुभव सँगाल्दा साह्रै सबल, 
राम्रा पक्षदेखि साह्रै दुर्बल, नकारात्मक 
पक्षहरू पनि देख्न, भोग्न र अनुभवन 
गर्न पाइयो । 

बुटवलमा बसेर पत्रकारिता गर्दा 
होस्‌ वा काठमाडौंको पत्रकारितामा सरेर 
होस्‌, अझ भनौं अमेरिकामा झरेर होस्‌, 
हेर्दहिदै पत्रकारिताले अचम्मको फडको 
मारिरहेको देखिरहेको छु, भोगिरहेको छु । 

जंगबहादुरले बेलायतबाट ल्याएको 
लेटर प्रेस जहाँ आधा-आधा, एक-एक 
अक्षर जोडी कम्पोज गरेर प्रकाशन गर्ने 
पत्रपत्रिकाको अनुभवदेखि त्यसपछि आएको 
अफसेट प्रविधि, कम्प्युटराइज्ड प्रविधिको 
पनि अनुभव गरियो । 

रेडियो नेपालमा बसेर काम गर्दा 
होस्‌ वा नेपाल टेलिभिजनमा बसेर काम गर्दा 
नौला-नौला अनुभव सँगाल्दै बीबीसीजस्तो 
विश्वविख्यात सञ्चारमाध्यमलाई सहयोग 
गरेर पनि केही अनुभव हाँसिल गरियो । 
तर पछिल्ला विकासक्रमले यति फडको 
मारिसकसको छ कि अब जमाना लाइभ 
अर्थात्‌ प्रत्यक्ष प्रसारण ८ प्रकाशनको अनुभव 
पनि सँगालिँदै छ । 

अब साप्ताहिक, मासिक, 
द्वैमासिक, वार्षिकको जमाना त पुरै गई 
नै सकेजस्तो लाग्छ । दैनिक पत्रपत्रिकामा 
दिनभर भए/गरेका घटनाक्रम राति 
प्रकाशन गरेर भोलि बिहान बजारमा 
ल्याउँदा पनि ढिलो /पुरानो महसुस हुन 
थाल्यो, अहिले । तत्कालै, जस्ताको तस्तै 
प्रकाशन, प्रसारण नगर्ने हो भने त अब 


प्रयास 


पत्रकारिताको कुनै अर्थ नरहने दिन आए । 
रेडियो, टेलिभिजनहरूले प्रत्यक्ष प्रसारण 
नगर्ने हो भने अब कुनै पनि समाचार 
बासी हुन थालेका छन्‌ । अनलाइन 
मिडियाहरू सम्बन्धित ठाउँमा बसेर 
लाइभ अपडेट गर्न चुके भने त्यसको 
पनि औचित्य करिब-करिब सकिने 
दिन आए । 

प्रत्यक्ष प्रसारण, अपडेट, फोटो, 
भिडियो आदिको वर्णन गर्दा अब संसारको 
जुनसुकै ठाउँबाट जहाँ पनि सन्देश तत्कालै 
प्रवाह हुने र जोकसैलाई पनि संसार साँघुरिँदै 
गएको, नजिकै भएको जस्तो अनुभव हुने 
पनि हामीले देखिसक्यौं, भोगिसक्यौं । 

सञ्चार क्षेत्रमा यसरी प्रविधिले 
फडको मार्दा हाम्रो नेपाली पत्रकारिता पनि 
अगाडि त बढेको छ तर विश्वसनीयताले 
भने सोचेजस्तो फडको मार्न सकेको 
देखिँदैन । यो एउटा चिन्ताको विषय बन्ने 
गरेको छ । अहिले नेपाली पत्रपत्रिका, टिभी, 
रेडियो, अनलाइनहरूको नेपालमा बाढी नै 
छ । देशभित्र मात्र होइन, विदेशमा पनि । 

सञ्चार मन्त्रालयका अनुसार ३८७ 
रेडियो, १९ ओटा टेलिभिजन, करिब १० 
हजार पत्रपत्रिका तथा अनलाइनहरू पनि 
सञ्चालनमा छन्‌ र यो क्रम हरेक दिन 
बढ्दो छ । यसमाथि पत्रकारको संख्या 
पनि बढिरहेको छ । सञ्चार मन्त्रालयको 
जानकारीअनुसार करिब २ सय रेडियो र 
एक दर्जन टेलिभिजन प्रक्रिया पुग्याएर 
सुरु हुने क्रममा छन्‌ । अब देशका हरेक 
गाउँपालिका, नगरपालिका, वडासम्म रेडियो, 
पत्रपत्रिका र देशका प्रमुख सहरहरूमा 
टिभी सञ्चालनमा आउने आँकलन गर्न 
अप्ठ्यारो छैन । 


२७. यमप्रसाद खनाल 


त्यति मात्र हो र ! अहिले त 
फेसबुक, टि्‌वटर, यु-टयुबलगायतका 
सामाजिक सञ्जालका कारण हरेक 
व्यक्तिसँग सञ्चारमाध्यमको पहुँच छ । 
कुनै पनि व्यक्तिले फोनबाट हिँडदाहिँडदै 
सजिलै संसारको जुनसुकै ठाउँबाट अहिले 
प्रत्यक्ष प्रकाशन, प्रसारण गर्न सक्छ । 
फेसबुक, यु-ट्युब लाइभले त अहिले 
टेलिभिजन, रेडियो लाइभलाई समेत 
ठूलो चुनौति दिइरहेको छ । 

कुनै बेला रेडियो नेपाल र नेपाल 
टेलिभिजनका प्रत्यक्ष प्रसारण हुँदा ८गर्दाको 
अनुभव सम्झिँदा कति ठूलो क्रा लाग्दथ्यो 
तर आज परत्यक्ष प्रसारण सामान्य 
भइसकेको छ। कार्यक्रम सुरु भएर नसकिँदै 
समाचार पुरानो हुने दिन आइसक्यो । 
हरेक क्रा अब पत्यक्ष प्रसारणमा पुगेन 
भने एकैछिन पछि त्यो बासी हुने अवस्था 
छ । त्यसैले अब पत्रकारिता गर्नेले पनि 
आफूलाई समयसापेक्ष बनाउन सकिएन 
भने हामी पत्रकारिता क्षेत्रबाट हराउने 
स्थिति आइसकेको छ। 

अहिले नेपाली पत्रकारिता 
संख्यात्मक रूपमा बढे पनि गुणात्मक 
रूपमा कमजोर हुँदै, पछि पर्दै, विश्वास 
गुमाउँदै गएको देखिन्छ । त्यसमाथि कपी- 
पेस्ट पत्रकारिताले अझ पछाडि धकेल्दै छ, 
हाम्रो पत्रकारितालाई । 

नेपाली पत्रकारिताको इतिहास 
छोटो छ तर प्रयोग, विकास र 
स्क्यान्डलहरूको भने लामै सूची तयार 
हन्छ । हामी विवाद र चर्चामुक्त हुन 
सकेका छैनौं । हाम्रो भूमिकाका बारेमा पनि 
पत्रकार स्पष्ट नभएको देखिन्छ । विश्वकै 
अर्बपति भनिएकाको कथा, आमाघर, 
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डाक्टर अपहरण, असहाय महिलाका 
अन्तर्वार्ता, झोलामा पैसाको थैलो फेला 
पारेका कथा जस्ता धेरै उदाहरणले 
नेपाली पत्रकारिताको विश्वसनीयतालाई 
ठूलो प्रश्न गरेको छ। 
जुन देशमा सरकारले गुणस्तरीय 
सेवा दिन, अनुगमन गर्न सकेको छैन, 
यतातिर भने हाम्रो पत्रकारिता गएन । 
अत: पत्रकारिता गर्नेहरूले पत्रकारिताको 
धर्मप्रति विवेक पुस्याउनु जरुरी छ। 
देश-विदेश जता हेरे पनि फोहोरी 
राजनीतिलाई हामीले प्रश्रय गरिरहेका छौं । 
सामाजिक, आर्थिक, समाजका हरेक पक्षलाई 
होइन, हामीले राजनीतिक पार्टी र तिनका 
असफल नेताहरूको भाट बनेर पत्रकारिता 
गर्दा समाजको चौथो अंग पत्रकीरता पुरै 
दुषित हुन पुगेको छ । हरेक पार्टीका आ- 
आफनै पत्रकार /संस्था छन्‌ । जो समर्थक 
छन्‌- बचाउँछन्‌, ढाक्छन्‌, गलतलाई सही 
र सहीलाई गलत देखाउँछन्‌, जो विरोधी 
छन्‌- उनीहरूले गरेको सहीलाई पनि गलत 
बनाएर प्रस्तुत गरिदिन्छन्‌ । यसले गर्दा 
पत्रकारितामा अविश्वास बढ्दै गएको, 
बदनाम भएको देख्न, अनुभव गर्न सहजै 
सकिन्छ । 
राम्रोलाई राम्रो र नराम्रोलाई नराम्रो 
भन्नुपर्ने पत्रकारिता अहिले उल्टो भएको छ। 
ब्ल्याकमेलिङको साधन भएको छ । हुने खाने 
र पहँचवालाहरूको मात्र साधन बन्न पुगेको 
छ, हाम्रो पत्रकारिता । पत्रकारितामा लाग्ने 
पत्रकारहरू स्वयमको गुणस्तर हेर्दा चिन्ता 
लाग्छ । पत्रकारितालाई सबल र सफल 
बनाउनका लागि योग्य व्यक्तिहरू अगाडि 
सर्नु आवश्यक छ । कहीं पनि काम नलागे 
रानीतिमा, राजनीतिमा पनि काम नलाग्ने 
भए पत्रकारितामा लाग्ने प्रवृत्ति तोडिनुपर्छ । 
अब पुरानो ढर्राबाट पत्रकारिता चल्नेवाला 
छैन, सबैलाई चेतना भया । 
- लेखक नेपाल मदर डट कमका 
प्रधानसम्पादक 
बह] 
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कथा 


पूर्णिमाको रात 


बगर छेउको क्याम्प । बाक्लै 
टाँसिएका माटाका घरहरू । नजिकको 
टिमाई खोलाले ल्याएको चिसोसँगै एक 
दम्पती बिछ्यौनामा नजिक भए । दुवै 
अँध्यारो कोठाबाट प्वाल परेको छानामाथि 
पूर्णिमाको आकाशमा जुन हेदै थिए । 
यतिकैमा साउती गर्दै रमाले भनिन्‌, ' 
विवाह भएको दुई साल भयो, अझै 
सन्तान भएको छैन ।॥ यसो भन्दै गर्दा 
उनले गम्भीर भई रुन्चे मुख पारिन्‌ । 

'किन त्यसो भन्छ्यौ रमा, 
दुई मात्र बितेको हो । होला नि, तीन 
पुग्दासम्म ।' श्रीमान्‌चाहिँले सान्त्वना 
दिए । 

प्रत्येक भेटमा आफन्त र 
क्याम्पभरिका साथीहरूले सोध्छन्‌ । म 
के भनौं उनीहरूलाई... ?' 

(दुवै मेहनतका साथ 
लागिपरिरहेका छौं, आउँदै छ भन न 
लाटी !' श्रीमान्‌ले यसो भन्दै गर्दा उनी 
फिस्स हासिन्‌ । यसो भनौं, मध्यरात 
अनि सँगै टाँसिएका छिमेकले सुन्न 
सक्छन्‌ भनेर ठूलो स्वरले हाँस्न पनि 
सकिनन्‌ । 

त्यो चित्राको प्वालबाट घरी- 
घरी आकाश देखिन्थ्यो । घरी-घरी जुन 
देखिन्थ्यो । पूर्व फर्किएको सिरानीबाट 
बेला-बेलामा दुवै त्यतै हेर्थे । 

छोरा-छोरी जे होस्‌ तर सन्तान 
होस्‌ ।' रमा फेरि दुःखेसो गर्न थालिन्‌ । 
श्रीमान्‌ अलि नजिक सरे, रमाको 
शिरमा हात राखी कपाल मुसार्दै भने, 
“आजसम्म कसैको कुभलो चिताएका 
छैनौं । सघैँ अरूलाई सहयोग गर्छौं, 
ईश्वरले हेर्लान्‌ नि !' श्रीमानूचाहिँले 


२३. जे एन ढाहाल् 


ईश्वरमा आस्था राखे । 

खै, आजसम्म किन नहेरेका 
हुन्‌ " यति भनिसकेर फेरि रमा चुप 
भइन्‌ । र, श्रीमानको छातीमा निर्लिप्त 
भएर सृतिन्‌ । केहीबेर दुवैबीच मौनता 
छाउँछ । 

'मेरै कमजोरी होला,' श्रीमान्‌ 
निदाउन लागेका थिए, रमा छटपटाउँदै 
फेरि साउती गर्न पुगिन्‌ । 

(किन आफैँलाई मात्र 
दोष दिन्छौ ? कमजोरी मेरो पनि हुन 
सक्छ !' 

यहाँको हैन.. हुन सक्दैन । 
मेरै हुनुपर्छ ।' कुन्नि किन, उनी दोष 
आफैँमाथि थुपार्न चाहन्थिन्‌ । 

'जस्को होस्‌, डाक्टरलाई 
देखाउँ, समस्याको हल निस्केला 
नि! 

'हुन्छ ।' दुवै मन्जुर भए । फेरि 
एक क्षण मैनता छायो । 

र 

'तर, के रमा ?' 

'त्यती सहजै के समस्याको 
सामाधान होला ?' 

उसले मकाएको चित्राको अलि 
ठूलो प्वालबाट बाहिर देखाउँदै भन्यो, 
त्यो जुन नै हेर न !' 

के, मतलब.. जुन हेर्ने ? 

हो, त्यसको आफ्नो भन्ने के छ ? 
र, पनि सधैं यसरी नै टल्किरहन्छ । 

यहाँ पनि..' त्यसबेला रमाले 
केही बुझिन्‌ । दुवै कोल्टे फर्किए । 


हालः पेन्सिलभेनिया, अमेरिका 
रि 


प्रयास 


लाखेचाको ज्याक्सनहाइट यात्रा 


मातृभूमि छाडेर विदेश पलायन, 
त्यसमा पनि संयुक्त राज्य अमेरिका 
जस्तो 'मेल्टिङ पट'मा अर्थोपार्जन प्रमुख 
चुनौती त हुँदै हो । तर, छाक टार्ने चिन्ता 
नहुनेबित्तिकै पहिचान निर्माण डायस्पोराको 
नेपाली समुदायभित्र फेसन नै भएको 
छ । पचास राज्य भएको अमेरिकाको 
क्यालिफोर्नियादेखि मेन अनि हवाईदेखि 
मोन्टानाभित्रका नेपालीभाषीको प्रतिनिधित्व 
गर्दै बढीमा ५ सयको संख्यामा रहेको 
तिनै नेपाली गोटा ६ सय विभिन्न रूपका 
संस्थामाफत आ-आफनो पहिचान निर्माण 
गर्न व्यस्त छन्‌ । नेपाल छाडेर अमेरिकामा 
अवतरण हुनेबित्तिकै नेपाली डबलीमा पुग्ने 
प्रत्येक व्यक्तिले आफूलाई नयाँ नामले 
स्थापित गर्ने प्रचलन हवात्तै बढेको छ । 
कसैले आफूलाई नेताका रूपमा स्थापित 
गराएका छन्‌ त कसैले अभिनेता । सानो 
समुदाय सामाजिक सञ्जालमा दुई/चार 
लाइन देवनागरीमा लेख्नेबित्तिकै समाजको 
अगुवा बन्ने सुविधा अमेरिका डायस्पोराले 
प्रदान गरेकै छ । समाजभित्र छेस्को मात्र 
नभाँचे पनि कतिले समाजसेवीको पगरी 
गुथेका छन्‌, कतिपयले आफनो छाक 
टार्ने पेसालाई समाजसेवाकै रूपमा प्रस्तुत 
गर्ने चतुप्याइँ नै गरेका छन्‌ र मञ्चासनको 
अधिकार पनि सुरक्षित गरेकै छन्‌ । 

जन्मेकै नेपाल, हुर्केको पनि उतै 
हो । लडीबुडी गरेको माटो त्यही हो । 
तर, अमेरिका पुग्दा कोही ज्याक्सनहाइट, 
कोही उडसाइड, कोही सन्निसाइड बस्ने 
नेपालीका नेता बनेर सम्मानित हुन थाल्यौं । 
कोही पूर्वका, कोही पश्चिमका नेपाली अनि 
कोही महिला साहित्यकार त कोही पुरुष 
साहित्यकारका नेता बनेर गजधुम्म पर्न 
थाल्यौं । व्यक्ति नेपालीभाषी नै हुन्‌ । 
तर, कोही संस्थापन कांग्रेस बन्यौं, कोही 
कोइराला र केही पौडेल कांग्रेस । कोही 


प्रयास 


यिनै पहिचानवादीहरूबीच 
काठमाडौंका रैथाने 
लाखेचा जीवनमै पहिलोपटक 
चार भञ्ज्याङ छाड्दै सिधा 
न्यूयोर्क, त्यसमा पनि 
ज्याक्सनहाइट आइपुगे । पुस्तैनी 
व्यापारबाट फूर्सद मिले पो 
घुम्नु विचरा । साठी वर्षको 
उसेर थानकोटसम्म नकाटेका 
लाखेचा छोरीको ग्राजुएसनमा 
पहिलोपटक अमेरिका आइपुगे । 


केपी कम्युनिस्टको नेता त कोही माधव 
काम्रेड पक्षधरका नेताको पहिचान बनायौं । 
त्यतिभित्र पनि हामी अटाएनौं । कोही सेता 
मगुरालीको नेतासमेत बन्न पुग्यौं । ती 
सबैमा नअटाएपछि डा. उपेन्द्र महतोले 
परिकल्पना गरेको गैरआवासीय नेपाली 
संघको नेता बन्दै पहिचान खोज्न थाल्यौं । 
हिजो छाक टार्न धौधौ थियो, छोराछोरी 
पढाउने चिन्ता थियो । औषधि उपचार गर्न 
पिरोलिन पर्थ्यो । प्राइभेट गाडी चढेर हिँड्ने 
सपना मात्र हुन्थ्यो । ती आधारभूत हाम्रा 
केही आवश्यकताहरू केही हदसम्म पूरा 
हुनेबित्तिकै अहिलेले हामी डायस्पोराभित्रै 
विभिन्न नामको पहिचान बनाउन व्यस्त 


हुन थाल्यौं । 
यिनै पहिचानवादीहरूबीच 
काठमाडौंका रैथाने लाखेचा जीवनमै 


पहिलो पटक चार भञ्ज्याङ छाड्दै सीधा 
न्यूयोर्क, त्यसमा पनि ज्याक्सनहाइट आइपुगे । 
पुस्तैनी व्यापारबाट फुर्सद मिले पो घुम्नु 
विचरा ! ६० वर्षको उमेर थानकोटसम्म 
नकाटेका लाखेचा छोरीको ग्राजुएसनमा 
पहिलो पटक अमेरिका आइपुगे । “अमेरिका 


भनेको त टाइसुट लगाउने, सेतासेता 
सफा मान्छे भएको देश भनेर सोचेको त 
यस्तो पो हुँदोरहेछ !' भन्दै ज्याक्सनहाइटमा 
फतफताउँदै हिँडेको लाखेचाले नेपालमा 
घर बनाउँदा आफ्नो हार्डवेयरबाट 
लाखौंको सामान उधारोमा लिएर दम्पच 
भएको ढुसीप्रसादलाई ज्याक्सन हाइटमा 
झुलुक्क देखेपछि के छाँगोबाट खसेको 
जत्तिकै भए । 

'ए ढुसी, ए ढुसी ! तिमी कताबाट 
यहाँ हँ ? त्यो मेरो हार्डवेयरको उधारो 
तिर्नुपर्दैन ?' भन्दै पछाडि-पछाडि लखेट्न 
थालेछन्‌ । उता, ढुसीले भने लाखेचालाई 
देखे पनि नदेखेजस्तो गर्दै फोनमा कुरा 
गर्दै छिटछिटो हिँडेछ । पछि-पछि लाखेचा, 
अघि-अघि ढुसीप्रसाद । १० मिनेट हिँडेपछि 
ढुसीप्रसाद फुत्त एउटा घरभित्र छिस्यो । 
अब लाखेचालाई पस्यो फसाद ! अर्काको 
घरभित्र जाने कि नजाने बा ? नेपाल 
होइन अमेरिका, कसरी छिर्ने अर्काको 
घरमा ! लाखेचा यसो रन्थनिएर घुम्दै 
थियो वरिपरि । त्यत्तिकैमा अरू मान्छे पनि 
ढुसीप्रसाद पसेकै घरमा पसेको देखेपछि 
जेसुकै होस्‌ आफ्नो लाखौंको कुरा छ, छोड्दै 
छोडिदनँ भन्दै ढुसीप्रसादलाई समात्न 
लाखेचा घरभित्र पस्यो । भित्र पसेको मात्र 
के थियो, लाखेचा झस्कियो । सय, डेढ 
सय मान्छेले भरिएको हलमा ढुसीप्रसाद 
त ठूल्ठूला माला, फूलले पुरिएर मञ्चमा 
बसेको देखेपछि लाखेचा तीनछक्क 
परे । हलको पछाडितिर रमिता हेरेर बसेको 
लाखेचालाई त्यो ढुसीप्रसादको चालाले 
तताइरहेको थियो । उसको मात्रै कहाँ होर 
नेपालमा चारै दिशामा तिर्न नसक्ने क्रण, 
उधारो र सापटीले थोपरिएर अकस्मात्‌ 
बेपत्ता ढुसीप्रसाद अमेरिकामा ठूलो मान्छे 
भएको रमाइलो नाटकले लाखेचालाई 
ढुसीप्रसादसँग उधारो लिएको पैसा माग्ने 
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हिम्मत नै हराएछ । 

कार्यक्रममा सबैजना ढुसीको कुरा 
ध्यानपूर्वक सुन्दै थिए । ढुसीको कुरा सुनेर 
बेलाबेलामा गडगडाहट तालीसमेत बज्दै 
थियो । त्यति मात्र कहाँ हो र ! सबैजना 
तँछाडमछाड गर्दै ढुसीसँग हात मिलाउँदै 
थिए । उसले सोच्यो- ढुसी त अब अमेरिकामा 
प्रधानमन्त्री भएछ । अब त उसँग उधारो 
लिएको पैसा माग्न पनि लाज हुन्छ। उल्टै क 
पनि ढुसीप्रसादलाई नमस्कार भनेर फर्कियो 
अनि कोठा पुगेर नेपालमा श्रीमतीलाई फोन 
गच्यो । 'ब्‌झयौ बूढी त्यो हाम्रो ५ लाखको 
उधारो अनि भक्तपुरको टुक्‌चाको ३ लाख, 
डिल्लीबजारको ठोसीको अढाई लाख अनि 
हाम्रो ज्वाइँको पैसा खाएर बेपत्ता हुने ढुसीप्रसाद 
त अमेरिकामा ठूलो नेता भएछ,' लाखेचाले 
अग्रिकामा ढुसीप्रसादको प्रगतिबारे आफ्नी 
श्रीमतीलाई फुनबाट बेलिबिस्तार लगायो- 
'कति-कति मान्छेले नमस्कार गर्ने भएछन्‌ । 
फूलमाला लगाएर भाषण गर्ने भएछ, बूढी । 
निकै प्रगति गरेछ मलाई त चिनेन ढुसीले । 
यो अमेरिका त गजब रहेछ, त्यस्तो ढुसी 
त नेता हुँदोरहेछ, बरु त्यो हामीसँग चन्दा 
लिन आएर हैरान बनाउने सबै नेपालका 
डनहरू अम्रिका आए हुने नि, नेता हुनलाई !' 
लाखेचाको बूढीले उताबाट फतफताई- /ए, 
त्यसो भए बूढा ठगहरू त नेता, ठुला मान्छे 
बन्दोरहेछ, अमेरिकामा ! अनि बूढा अमेरिका 
कस्तो रहेछ त ?' 

बूढी कुरा नगर, ठ्याक्कै रत्नपार्क र 
ज्याँठा मिलाएर बनाएको भोटाहिटीजस्तो 
रहेछ । ज्याँठामा जस्तै अलिअलि कुइरे, 
बाँकी सबै नेपाली देख्छ अनि रत्नपार्कमा 
जस्तै “चल ढछैयाँ छैयाँ' भन्ने गीत बज्छ । 
पान खाएर थुकेकाले पुरै सडक रंगिएको 
छ । अम्रिका कुइरेको देश भनेको त हिन्दी, 
बंगाली र नेपाली मात्र बोल्दोरहेछ, बूढी । 
रत्नपार्कमा भन्दा अलि कम गन्हाउँछ । 
रत्नपार्क र ज्याँठा पुगेको मान्छे अम्रिका 
आउनै पर्दैन । अम्रिकाको नाम मैले 
रत्नपार्क र ज्याँठाको बीचमा पर्ने भोटाहिटी 
राखिदियो । अनि अमेरिकामा त रत्नपार्कमा 
भन्दा बढी मान्छेलाई फुर्सद हुँदोरहेछ । 
जुन बेला पनि नेपालीहरू चोकमा बसेर 
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अम्रिका त कुइरेको देश भनेको 
त हिन्दी, बंगाली र नेपाली मात्र 
बोल्दो रहेछ बूढी । रत्नपार्कमा 
भन्दा अलि कम गन्हाउँछ । 
रलपार्क र ज्याँठा पुगेको मान्छे 
अग्रिका आउनै पर्दैन । अम्रिकाको 
नाम मैले रत्नपार्क र ज्याँठाको 
बीचमा पर्नै भोटाहिटी 
राखिदियो । 


गफ चुटदोरहेछ । दुईजना नेपाली भेट भए 
कि नेपालको नेताहरूको कुरो गर्दोरहेछ । 
यहाँ त कुइरे पनि सडकमा बसेर अंग्रेजी 
अक्षरमा के-के लेखेर माग्न बस्दोरहेछ । 
कस्तो अचम्म, बुढी कुइरे पनि माग्ने ! 

भोलिपल्ट लाखेचा एकजना 
चिनजानको मान्छेको साथ लागेर एउटा 
जमघटमा फेरि गएछ । राम्रो कार्यक्रम 
भनेर साथीले अनुरोध गरेपछि लाखेचा पनि 
कार्यक्रममा जान राजी भयो । फेरि नेपाली 
मान्छेहरू भेटघाट हुन्छ, चिनजान पनि हुन्छ 
भनेर क कार्यक्रममा गयो । सुरुमा भुइँका 
कुर्सीमा थुप्रै मान्छे भएको कार्यक्रममा 
पालैपालो सबै मान्छेको नाम भन्दै खादा 
लगाउँदै माथि मञ्चमा बोलाउँदै गएपछि 
तल मेचमा त सिंगै लाखेचा मात्र बाँकी 
भएछ । झन्डै ६ घन्टा बसेर सबै जनाले 
भाषण गरेको लाखेचा एकजनाले मात्र 
सुनेर छोरीको कोठामा फर्किएछ । बाटोमा 
फर्कदा उसले मनमनै सोच्यो- यहाँ त सबै 
नेपाली ठूलो मान्छे भइसकेछन्‌, म एकजना 
मात्र सानो परेछु । यस्तो ठूलैठूलो भएको 
ठाउँमा बसेर के गर्नु ? आफूलाई त आफ्नै 
नेपाल, आफ्नै पसल अनि आफ्नै बूढी भए 
पुग्छ । कोठामा पुगेर उसले फेरि आफ्नी 
श्रीमतीलाई नेपालमा फुन गस्यो- 

लाखेचा : बूढी के छ ? सब ठीक 
छ, व्यापारमा ? 

बूढी : सब ठीक छ, यताको 
चिन्ता लिनुपर्दैन । छोरीको पढाइ कस्तो 


छनि ? 

लाखेचा : छोरीको पढाइ पनि राम्रो 
छ बूढी, तर पढाइ सकेर छोरीलाई अम्रिका 
नराख्ने । 

बूढी : किन ननि? 

लाखेचा : अमेरिकामा राख्यो भने 
त भोलिपर्सि हाम्री छोरी पनि नेपालको 
नेताहरूजस्तो भाषण मात्रै गर्ने, कामसाम 
केही पनि नगर्ने बन्छजस्तो छ । अमेरिका 
आउने सब नेपालीहरू त भाषण मात्रै 
गर्दोरहेछ । सबै जना अध्यक्ष रहेछ 
अम्रिकामा त कोही पनि सदस्यै छैन ? सबै 
अध्यक्ष, म एक्लो नेपाली मात्र विनापदको । 
यस्तो अध्यक्षै-अध्यक्ष भएको ठाउँमा हाम्री 
छोरी पनि राख्यो भने उसलाई पनि अध्यक्ष 
बनाउने ? उसलाई पनि नेता बनाउने ? 
नेपालकै नेता देखेर वाक्क भएको अब 
फेरि अम्रिका राखेर आफ्नै छोरीलाई नेता 
बनाउने ? भो मलाई त पुग्यो अम्रिका। यसरी 
एक महिनाका लागि छोरीको ग्राजुएसनमा 
न्युयोर्क आएको लाखेचा नेपालीहरूको 
पहिचान बनाउने व्यस्तता देखेर आजित 
हुँदै नेपाल फर्कियो । 

उल्लिखित पात्रको अमेरिका 
भोगाइ ठयाक्कै नेपाली डायस्पोराभित्रको 
चित्र हो । कुनै पनि नामको संस्था होस्‌ 
या कुनै पनि उद्देश्यअनुरूप खोलिएका 
संस्था हुन्‌ । संगठित हुन नसक्ने 
नेपाली डायस्पोराको रोग नै भइसकेको 
छ । संस्थाको उद्देश्य र समाजसेवा प्रमुख 
क्राहरू हुन्‌ भन्ने संस्थाको नेतृत्व गर्ने 
हामीले कहिल्यै बुझेनौं । सामान्य बिमति 
हुनेबित्तिकै समानान्तर संगठन खोल्न 
लालायित हुने अनि जसरी पनि संस्थाको 
नेतृत्व नै चाहिने । पछिल्लो समय नेपाली 
डायस्पोराको निको नहुने रोग बन्यो । 
मातृभूमिमा नैराश्यता छाएपछि प्रगति 
गर्नकै लागि प्रवास भासिएका नेपालीले 
नेपालकै शैलीको नेतागिरीमा समय खर्चिने 
हो भने केही दिनका लागि अमेरिका घुम्न 
आउने लाखेचाजस्ता पात्रलाई अचम्मित 
त पार्छ नै तर यस्ता गतिविधिले पछिल्लो 
पुस्तालाई पनि लाभ मिल्ने छैन । 

सति 
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हरेक वर्ष झैं यस वर्ष पनि मे 
महिनाको पहिलो हप्ता विश्वभरि विश्व 
प्रेस स्वतन्त्र दिवस भव्यताका साथ मनाइँदै 
छ । यस अवसरमा विश्वभरिका सम्पूर्ण 
श्रमजीवी सञ्चारकर्मीलाई प्रेस स्वतन्त्र 
दिवसको हार्दिक शुभकामना । यो दिवसले 
विश्वमा भइरहेको प्रेस स्वतन्त्रता हननको 
घटनालाई नजिकबाट नियाल्नुको साथै 
जनतालाई सही सूचना दिने क्रममा जीवन 
गुमाउने सञ्चारकर्मीहरूको स्मरण गर्दछ । 
विश्वका विभिन्न मुलुकजस्तै नेपालमा पनि 
विभिन्न राजनीतिक दलहरू र परिवर्तित 
सरकारको प्रशासनले पटक-पटक प्रेस 
स्वतन्त्रता हनन गरेको घटना धेरै छन्‌ । 

विश्वमा प्रेस स्वतन्त्रता हननको 
नाममा धेरै घटना भएजस्तै नेपालमा 
पनि जनआन्दोलन, माओवादी जनयुद्ध 
र शाही शासनकालमा सुरक्षा निकायले 
सूचनाको अधिकार खोसेर प्रेसमाथि घटे 
का घटना अहिलेसम्म सबैसामु ताजै 
रहेको छ । माओवादी जनयुद्धताका 
माओवादी र सुरक्षा निकाय दुवैतिरबाट 
धेरै सञ्चारकर्मीले भोग्नुपरेको दर्दनाक 
पीडा नेपाली सञ्चार क्षेत्रकै कठिन र 
चुनौतिपूर्ण समय थियो । त्यस्तै ज्ञानेन्द्र 
शाहको शाही शासनकालमा सञ्चार गृहमा 
सेनाको बन्दुकको अगाडि बसेर समाचार 
लेख्नुपरेको अन्यायपूर्ण दिनलाई नेपाली प्रेस 
जगत्‌को कालो दिनको रूपमा मान्नुपर्छ । 

कहिले जनयुद्ध त कहिले शाही 
शासनकाललगायत विभिन्न अन्यायपूर्ण 
घटनाहरूमा नेपाली सञ्चारकर्मीहरूले दुःख 
भोग्नुपर्दा नेपाली पत्रकारहरूको पेसागत 
संगठन नेपाल पत्रकार महासंघ र अन्तर्राष्ट्रिय 
पत्रकारहरूको विभिन्न संगठनको साथ 
र समर्थनले निकै राहत मिलेको थियो । 
नेपालमा पटक-पटक जनताको सूचनाको 
अधिकार कुण्ठित गरेका घटनाहरूकै कारण 
विदेशी मुलुकसामु नेपाल प्रेस स्वतन्त्रता 


प्रयास 


व्यक्तिहरू मिलेर बन्ने संस्थामा 
व्यक्ति गलत हुन सक्छ तर संस्था 
कहिल्यै गलत हुँदैन । पेसागत 
हकहितका लागि क्रियाशील 
संस्थाको हितमा सबै एकजुट 
हुनुपर्छ । संस्थामा कोहीसँग नेतृत्व 
गर्ने क्षमता छ भने संस्थाभित्र 
आएर प्रतिस्पर्धा गरी नेतृत्व गर्ने 
साहस गर्नुपर्छ । 


हनन गर्ने देशको रूपमा चिनियो । मुलुकमा 
लामो समयको प्रेस स्वतन्त्रता हननको 
घटना बिस्तारै कम भएलगत्तै दुई वर्षअघि 
गएको भूकम्पले नेपाललाई थप आक्रान्त 
तुल्यायो । भूकम्पकै कारण विभिन्न क्षेत्रमा 
जस्तै सञ्चारक्षेत्र र सञ्चारकर्मीहरूले पनि 
निकै दु:ख भोग्नुपच्यो । अहिलेसम्मका ती 
विभिन्न घटनाको साथै भूकम्पमा जीवन 
गुमाउने नेपाली सञ्चारकर्मीलाई यो प्रेस 
स्वतन्त्रता दिवसको अवसरमा सम्झन 
चाहन्छु । यो दिवसले उनीहरूले सोचेका 
नेपाली प्रेसको अवस्थामा आमूल परिवर्तन 
होस्‌ भन्ने कामना गर्दछु । 

सञ्चारजगत्‌ राज्यको चौथो अंग 
हो र समाजको ऐना पनि हो भने झैं अब 
समयसापेक्षित रूपमा नेपाली सञ्चारकर्मीले 
कुनै पनि दलगत, जातीगत, क्षेत्रगत मात्र 
नभई समग्र नेपाल र नेपालीको हितमा 
सही सूचना दिई मुलुकको दीर्घकालीन 
विकासमा कलम चलाउन सक्नुपर्छ। अबको 
पत्रकारिता चाहे स्वदेशमा होस्‌ या विदेशमा, 
जहाँसुकै भए पनि सही सूचनामा आधारित 
स्वतन्त्र, समावेशिता र गुणात्मक ढंगको हुनु 
जरुरी भइसकेको छ । सञ्चार कर्मसँगै 
यस क्षेत्रमा अबद्ध सञ्चारकर्मीहरू आफनो 
पेसागत हकहितका लागि पनि संस्थागत 


रूपमा अघि बढ्नुपर्छ । सञ्चारकर्मीहरूको 
हितमा नेपालमा पत्रकार महासंघले लामो 


समयदेखि पत्रकारको हितमा गरेजस्तै 
अमेरिकामा क्रियाशील नेपाल अमेरिका 
पत्रकार संघ (नेजा)ले पनि अमेरिकावासी 
नेपाली पत्रकार र नेपाली समुदायको 
हितमा सहयोगी भूमिका खेल्नुपर्छ । 
संस्था सबैको साझा हो । कसैले 
पनि संस्थालाई आफनो स्वार्थपूर्तिका लागि 
प्रयोग गर्नुहुँदैन । संस्थामा नेतृत्व गर्ने 
अवसर पाएकाले सबैको भावनालाई बुझेर 
समयसापेक्ष रूपमा कार्य गर्न सक्नुपर्छ । 
हामीमाझ पछिल्लो समय केही व्यक्तिहरूले 
संस्थाको नेतृत्वमा जान नपाएको भनेर 
अर्को संस्था खोल्ने जुन चेष्टा गरिँदै आएको 
छ त्यो बुद्धिमानी होइन । यसले दीर्घकालीन 
रूपमा जो कसैलाई पनि फाइदा पुस्याउँदैन । 
आफू हुँदा सबै ठीक नहुँदा केही होइन भन्ने 
सोच हामीमा राख्नुहुँदैन । संस्थामा जाने 
मौका पाइएन भनेर कुनै पार्टी र समूह 
विशेषको सहयोग लिएर संस्थालाई कमजोर 
बनाउने कार्य कसैले गर्छ भने त्यो ज्यादै 
गलत हो । व्यक्तिहरू मिलेर बन्ने संस्थामा 
व्यक्ति गलत हुन सक्छ तर संस्था कहिल्यै 
गलत हुँदैन । पेसागत हकहितका लागि 
क्रियाशील संस्थाको हितमा सबै एकजुट 
हुनुपर्छ । संस्थामा कोहीसँग नेतृत्व गर्ने 
क्षमता छ भने संस्थाभित्र आएर प्रतिस्पर्धा 
गरी नेतृत्व गर्ने साहस गर्नुपर्छ । 
अन्त्यमा, विदेशको व्यस्तताबीच 
चलिरहेको संस्थामा सबैले सकारात्मक 
सोच लिएमा सबैको हित हुनेछु । आफू 
भलो त जगत्‌ भलो भनेझैं सकिन्छ भने 
सबैले संस्थाको हित र भलो चिताउनेतिर 
लाग्ने कोसिस गरौं । 
- लेखक नेजाका पूर्वअध्यक्ष तथा 
वर्तमान सल्लाहकार 


नाँजिल 
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कथा 


अन्तिम दिनहरू 


'मुचो अहो ।' निस्कने बेला राफेल 
मलाई सधैँ सचेत गराउँथ्यो । उसका आँखा 
ठूला पारेको हुन्थ्यो । त्यतिमा पनि उसलाई 
सन्तोष नहुँदो हो अथवा मलाई अरू 
प्रस्ट्याउन हो, क उसका दाहिने हातका 
बूढी र चोर औँलाले आँखाका परेला च्यातेर 
अझ ठूला पार्थ्यो । 

मैले काम गर्ने न्युयोर्कको एक 
स्टोरमा प्रायः दिनदिनै आउने राफेल आफू 
चौहत्तर वर्ष भएकामा गर्व गर्थ्यो । दाहिने 
हातले दुवै कुम र छाती छोएर सिलिङतिर 
हेरेर थ्याङ्कस गड' भन्न सधैँ सम्झन्थ्यो । 
मासिक छयालीस सय डलर निवृत्तिभरण 
आउँछ भन्थ्यो । चिट्ठा खेल्न केही पैसा खर्च 
गर्थ्यो । कहिले जित्थ्यो, कहिले जित्दैनथ्यो । 
पैसा नजितेका बेला जूवामा यस्तै हुन्छ भनेर 
उल्टै मलाई सम्झाउँथ्यो । एक कप कफी 
र एउटा बेगल खान उ करिब एक घन्टा 
लाउँथ्यो। जीवनको विगत खोतल्दै अतीतको 
कुनै घटनामा पुगेर क मुस्क्राउँथ्यो । र, 
अकस्मात्‌ फेरि वर्तमानमा फकंदा उही 
थ्याङ्गस गड, आई एम सेभेन्टी फोर' भन्न 
सम्झन्थ्यो । उसको हात पूर्ववत्‌ दुई कुम, 
छाती र निधार छुन पुग्थ्यो । निस्कने बेला 
उही “मुचो अहो ।' 

राफेल स्टोरभित्रको एक 
छेउमा राखेको पत्रिकाका पाना पल्टाउन 
थाल्थ्यो । चस्मा नलगाई पढ्न सक्थ्यो । 
उसले त्यस दिन मसित करा गर्ने विषय 
पत्रिकाको कुनै समाचार हुनेछ भनेर म 
जानिहाल्थेँ । पत्रिका राखेको ठाउँमा 
उभिई केही समाचार पढेर मुस्कुराउँदै 
कफी तयार गर्न जान्थ्यो । कफी पिउँदै 
मुस्कुराउँदै क रेडियोमा बजिरहेको कुनै 
अंग्रेजी संगीतमा नाच्न थाल्थ्यो । न्युयोर्कको 
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राफेलले त्यस दिन मसित 
क्रा गर्ने विषय पत्रिकाको 
कनै समाचार हुनेछ भनेर म 
जानिहाल्थेँ। पत्रिका राखेको 
ठाउँमा उभिई केही समाचार 
पढेर मुस्कुराउँदै कफी तयार 
गर्न जान्थ्यो । कफी पिउँदै 
मुस्कुराउँदै क रेडियोमा 
बजिरहेको कुनै अंग्रेजी संगीतमा 
नाच्न थाल्थ्यो । 


न्युबर्गमा प्राय: सधैँ चिसो भइरहने हुँदा क 
पुरानो जाकेटमा हुन्थ्यो । कालो ञनीको 
टोपी लगाएकै हुन्थ्यो । जाकेट सफा हुनु 
पर्दैनथ्यो । नजिक उभिँदा जाकेटबाट गन्ध 
आउँथ्यो । स्टोरमा पस्ने कोही अमेरिकी 
गोरो व्यक्तिलाई क स्पेनिस भषामा कुरा 
गर्थ्यो । उनीहरू उसको मनसाय बुझेर 
उसलाई हेरेर मात्र जान्थे, उनीहरू हुँदा क 
के-के भन्थ्यो भनेर म बुभिदनथेँ । उनीहरू 
स्टोरमै हुँदा अंग्रेजीमा फलाक्थ्यो, 'आई 
डोन्ट वान्ट दु फर्गेट माई स्पानिस्‌ ।' 
राफेल पचहत्तर वर्ष पुग्यो । एक 
दिन एक्कासि उसले चौहत्तर भएँ भन्न 
छाडेर पचहत्तर वर्ष भएँ भन्यो । एक वर्ष 
त्यसरी बितेछ । क केही दिन आएन भने 
मलाई उसको न्यास्रो लाग्थ्यो । कारण केही 
थिएन । न सँगै कफी खानु न त सँगै कतै 
जानु । मसित गाडी थिएन, उसलाई थाहा 
थियो । उसले मलाई कहिल्यै कतै जाउँ 
भनेन । मैले मलाई लैजाक पनि भनिनँ । 
घरको कुरा गर्थ्यो । श्रीमती र लढ्यौरो 


छोराको कुरा गर्थ्यो । तीनमध्येकी कान्छी 
छोरी स्थानीय इलेमेन्टरी स्कुलमा शिक्षिका 
थिई । उसलाई लिन र पुस्याउन जाँदा बाहिर 
गाडी रोकेर स्टोरमा आएर कफी खान्थ्यो । 
कहिलेकहीँ छोरी पनि आउँथी । छोरीको 
गाडी बिग्रेकाले सहयोग गरेको भन्थ्यो । 
पोट्टीकोमा जन्मेर हुर्केको राफेल "न्युयोर्क 
आउँदा चौध वर्षको थिएँ' भन्थ्यो । 
राफेलले निसान पाथपाइन्डर गाडी 
बेचेर नयाँ लेक्सिस किन्यो । करिब पैँतीस 
हजार पप्यो भन्थ्यो । तिनताका म गाडीका 
ब्रान्ड र मूल्यबारे त्यति जानकारी नभएको 
अवस्थामा थिएँ । सेतो किन किनेको त 
भनेर सोधेको थिएँ । उसले यही मन पस्यो 
भन्ने जवाफ दियो । कुरा सकियो । बरु 
उसैले थप्यो, 'मसित बैँकमा पैसा छ । मैले 
दु:ख गरेर कमाएको पैसा म तिनलाई दिँदै 
दिन्नँ । जूवा खेल्छु । गाडी चढ्छु। म 
छयहत्तर वर्ष भएँ । थ्याङ्कस गड । मैले राम्रो 
जागिर पाएँ । राम्रो तलब थियो मेरो ।' 
राफेलले छयहत्तर वर्ष भएँ भनेपछि 
म झसङ्ग भएँ । मेरो पनि त दुई वर्ष 
उमेर बढिसकेछ नि अमेरिका आईकन । 
समय बित्न कति लाग्दोरहेछ र ! राफेल 
आउँदा आउँदै स्टोरका ग्राहक र हाम्रै 
जीवनमा धेरै घटना घटिसकेका थिए । मेरो 
पाकिस्तानी मेनेजरकी आमा पाकिस्तानमा 
बितिन्‌ । आमाको स्वर्गवास हुँदाका बेला 
पनि साभेदारीमा द्वन्द्वका कारण उ देश 
जान सकेन । ज्याकलाई माइनर स्ट्रोक 
भयो । अर्को मछवारे ग्राहक इम्यानुअलले 
श्रीमतीको मृगौला दान लिएर नयाँ जीवन 
पायो । जोनले तीन डलरको चिट्ठामा साढी 
हजार जित्यो । त्यही पैसाले उसले चालीस 
हजार डलरको बीएमडब्ल्यू किन्यो । अब 


प्रयास 


त जोनकी पिङ्ठडीले पनि निजी ब्लेजर जीप 
पाई । सतचालीस वर्षीय अविवाहित जोन 
पिङ्गीलाई मेरी स्वास्ती हो भनेर जिस्कन्थ्यो । 
गाडीको पछाडिको सिटको भ्यालबाट बाहिर 
टाउको निकालेर गाडीमा हुइँकिन पाइन भने 
पिङ्गी रिसाउँछे भनेर जोन उसकी अढाइबर्से 
जर्मन एल्सिसन पिङ्डीलाई घुमाउन दिनको 
एक पटक नर्थ प्ल्याङ्ग रोडमा हुइँकिन्थ्यो । 
दुई बूढीहरू मेरी र उसकी दिदी सेरीका 
बीच झगडा परेर दुईजना सँगै स्टोरमा 
आउन छाडेका थिए । एउटीलाई स्टोरमा 
देखेर अर्की रिसले मुर्मुरिएको देखेर दुवैका 
अघि म हाँसो रोक्न सक्दिनथेँ । दुवै मलाई 
आ-आफ्नै शैलीमा रिसाएको भावमा हेर्थे । 
म भन्‌ हाँस्न थाल्थेँ । मेरो ड्वाइभर माइक 
हरेक भेटमा स्वास्तीसित झगडा परेको 
सुनाउँथ्यो । पारपाचुके गरेको समाचार 
सुनाउन पाएको थिएन । त्यसैले उसलाई 
उकुसमुकस पार्थ्यो । 

अरू केही ग्राहकका घटना पनि कम 
रोचक छैन । ग्यारीले युपीएससित मुद्दा गरेर 
खोसिइसकेको जागिरमा फेरि स्थापित भई 
काम थाल्यो । बीचका आठ महिनाका पैसा 
पनि पाएँ भनेर सुनायो । प्रहरी अधिकृत 
टोनीको उन्नाइस बर्से छोरो निकोलस 
एयरफोर्समा जागिरे भयो । ज्याकले यस 
वर्ष सिकार खुलेका बेला चारवटा जरायो 
मारेँ भनेर सुनायो । मसितै काम गर्ने राजेन्द 
रेग्मी मेरा बारेमा नराम्रा कुरा बनाएर 
मेनेजरलाई मेरै अगाडि कुरा लगाउँदै काम 
छाडेर हिँडे । त्यही वर्ष मैले नै बोलाएर 
न्युबर्गमा काम गर्न आएका गोपाल 
श्रेष्ठ मसित पाँच सय डलर लिएर मलाई 
जानकारी नै नदिई काम र सँगै बसेको 
अपार्टमेन्ट छाडेर भागे । 

न्युबर्ग रहँदाका अरू थुप्रै परिचितका 
अनेकन घटनाक्रम छन्‌ जुन यहाँ लेख्न 
भइने होइन । नलेखी नहुने त एक ग्राहकको 
घटना छ जसले बिरामी कुक्रको प्राण 
जान नसकेका कारण त्यसको पीडा हेर्न 


प्रयास 


नसकेर आधारातमा गोली हानेर मार्नुपरेको 
दुःखद सत्य सुनायो । मेरो साह्रै हितैषी 
त्यो वृद्ध ग्राहकको नाम म यहाँ राख्न 
चाहन्नँ । श्रीमतीले रुँदै रोकेकी थिई रे । 
उसले आँखा चिम्लेर बन्दुक सोभ्याएँ भनेर 
आँसु भझाच्यो । मलाई उसको गाडीमा 
घुमाउन निस्कँदा उसले उसको प्यारो 
कुक्रको तस्वीर देखाएको थियो । उसले 
त्यसो भनिरहँदा उसले कुकर मार्दाका 
दृुश्यहरूको कल्पना गरेँ । मेरा आँखामा 
आँसु भरियो मन एकतमासको भयो । 
मान्छेले अरूको पीडा हेर्न नसकेर उसैको 


मसितै काम गर्ने राजेन्द 
रेग्मी मेरा बारेमा नराम्रा 
क्रा बनाएर मेनेजरलाई मेरै 
अगाडि क्रा लगाउँदै काम 
छाडेर हिँडे । त्यही वर्ष मैले 
नै बोलाएर न्युबर्गमा काम गर्न 
आएका गोपाल श्रेष्ठ मसित 
पाँचसय डलर लिएर मलाई 
जानकारी नै नदिई काम र सँगै 
बसेको अपार्टमेन्ट छाडेर भागे । 


ज्यान जानीजानी कसरी लिन्छ भनेर मेरो 
मन एकाएक भत्भती पोल्न थाल्यो । 
जोनबाहेक अरू कसैले पनि 
राफेलको स्पेनिस बोलीलाई उसकै भाषामा 
जवाफ दिँदैनथे । कोही नयाँ ग्राहकले 
उसलाई स्पेनिसमा कुरा फर्काए भने क 
प्रफुल्ल मुद्रामा हम्म्‌म्म' भनेर टाउको 
भझुकाउँथ्यो । अर्को नियमित ग्राहक बबलाई 
देखेपछि राफेल स्पेनिसमा बर्बराउन 
थाल्थ्यो । बब निकै झर्को लागेको आँखाले 
हेर्थो । राफेल उसलाई त्यसै गरी हेर्थ्यो । 
फोक्सोको क्यान्सर छ भन्दाभन्दै पनि म 
चाँडै मर्न चाहन्छु भनेर क दिनको एक बट्टा 


मार्बोरो रेड हन्ड्रेड किन्न आउँथ्यो । बबको 
स्वास्थ्य बिग्रैदो अवस्थामा थियो । सास 
फेर्न उसलाई निकै गाह्रो पर्थ्यो । राफेलको 
स्पेनिस बोलीले क दिक्क हुँदै राफेललाई 
रिसाएर हेर्थ्यो । क झन्‌ स्पेनिसमा एक्लै 
क्रा गर्न थाल्थ्यो । यी दुईको जम्काभेट 
मलाई बिस्तारै रोचक लाग्न थालेको थियो । 
यस्तो लाग्थ्यो- यी दुईजना सात जन्मदेखि 
शत्रु हुन्‌ । 

राफेल सामान्यतय बिहान एघारदेखि 
अपराहन दुई बजेसम्ममा स्टोरमा आउँथ्यो । 
कहिलेकहिले घोडादौडमा चालीस, पचास 
वा साठी डलर हारेँ भनेर सुनाउन 
साँझमा आउँथ्यो । दिनका बेला आउँदा 
दुई बजेसम्म खासै काम नहुने हुनाले म 
क्रा गर्न पाउँथेँ । उसलाई हामीकहाँ कफी 
पिएको पैसा लाग्दैनथ्यो । अरू ग्राहक 
आउँदा राफेल कफी सुरुप्प पार्दै हुन्थ्यो । 
उसलाई भरि कप चाहिँदैनथ्यो । महिलाहरू 
आए भने रेडियोमा बजिरहेको संगीतमा 
नाचेर आफूतिर उनीहरूको ध्यान तान्ने र 
उनीहरूलाई ढोका खोलिदिएर 'आडिओस्‌' 
भन्नेमा क लागेको हुन्थ्यो । कुनै दिन 
रेडियोमा म्युजिक स्टेसन नबजेको दिन 
मेरो मेनेजरलाई शून्य लागेजस्तै राफेल 
नआएको दिन मलाई शून्य लाग्थ्यो । 

राफेल नआएको करिब दुई हप्ता 
भएको थियो । सन्‌ २०१३ को सेप्टेम्बरमा 
म नेपाल जाने तयारीमा थिएँ । जानुअघि 
राफेललाई भेट्ने मेरो इच्छा थियो। नेपालबाट 
अमेरिका फर्केपछि न्युबर्ग नआउने कुरा 
मैले मेनेजरलाई भनेँ । अर्को सहयोगीको 
व्यवस्था उसलाई गरिदिएँ । मैले बिहान 
जाँदाजाँदै मेरो मेनेजरलाई राफेलका 
बारेमा सोधेँ । क मेनेजरको पनि गफ 
गर्ने पुरानो साथी । अमेरिकामा कसको 
घर कहाँ हुन्छ किन खोजी गर्ने, राफेल त 
गफ मीठो गर्ने ग्राहक न हो । राफेलको 
निजी जीवनबारे मेरो मेनेजरलाई भन्दा 
बरु मलाई बढी जानकारी थियो । कारण, 
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राफेलसित म दोहोरो कुरा गर्न बहुत चाख 
मान्थेँ । मेनेजरले भन्यो, 'खै अचेल कता 
गयो मैले पनि देखेको छैन । बिहान पनि 
आउँदैन ।' 

'शिव, हवाट्स्‌ अप वब्रदर । टोनी 
आयो । नाम टोनी भनेर जान्नुअघि उसलाई 
हामीले बिग जी' भनेर चिनेका थियौँ । 
न्युबर्ग प्रहरीमा अधिकृत रहेको टोनीका 
हातमा टायम्स हेराल्ड रेकर्ड दैनिक 
पत्रिकाको हिजोको अङ्गको भित्री पृष्ठ 
थियो । मेरो मेनेजर पनि टोनीको आवाजले 
भित्रबाट काउन्टरमा आयो । 

'तिमीहरू यसलाई चिन्छौ ?' टोनीले 
सोध्यो । 

सो पृष्ठमा हप्ताभरिमा त्यस क्षेत्रमा 
मरेका व्यक्तिहरूलाई श्रद्धाञ्जली दिई 
उनका बारेमा लेखिएको थियो । हामीले 
हेस्यौँ' त्यही पृष्ठमा राफेलको तस्वीर पनि 


थियो । 

मेरो मेनेजरले टोनीसित 
भन्यो, शिवले मलाई हिजो मात्र उसका 
बारेमा सोधेको थियो ।' 

मैले भने केही भन्न सकिनँ । 
म एकाएक शून्य भएँ । ञसित भेटेका 
अन्तिम दिनहरूमा उसले भनेका करा मात्र 
मेरा कानमा गुन्जिरहे, 'म मेरो पैसा किन 
जोगाउँ ? मेरो पैसा मेरा श्रीमती र छोरालाई 
किन दिने ? धन्य हो प्रभु, म छयहत्तर वर्षको 
भएँ । के थाहा कहिले मर्छु ! जेमा मन लाग्यो 
त्यसैमा खर्च गर्छु ।' 

करिब दुई हप्ताअघि साँझमा स्टोरमा 
आएर उसले यसै भनेको थियो । त्यस साँझ 
कपी नपिएर नेकेड जुस पिएको थियो । युवती 
ग्राहकलाई स्टोरमा आउँदा रेडियोको संगीतमा 
नाचेर स्वागत गरेको थियो । उनी निस्कने 
बेला ढोका खोलिदिएको थियो अनि स्पेनिसमा 


आडिओस्‌' भनेको थियो । 

अरू केही बेर बसेर उसले मलाई 
निस्कने बेला 'मुचो अहो' अर्थात्‌ किप योर 
आइज्‌ ओपन भनेर सचेत गराएको थियो । 

मानिसले मर्ने बेला थाहा पाउने हो 
भने के-के गरेर इच्छा पूरा गर्थे होला । 
कम्तीमा पनि राफेललाई उ मृत्युको नजिक 
पुग्दै छ भन्ने कुराको दिव्यज्ञान भएको 
थियो कि हैन भने उसले जूवा खेल्ने, 
नयाँ गाडी किन्ने र बल छउन्जेल मजाले 
यताउता घुम्ने रहर पूरा गर्न किन कत्ति 
पनि कन्जुस्याइँ गरेन ? 

म एक्लै हुँदा कतै हराएको हुन्छु । 
एकाएक मलाई राफेलको हँसिलो अनुहार र 
चिरपरिचित “मुचो अहो' को स्मृतिले सचेत 
गराउँछ । 

- हरन्डन भर्जिनिया 
_-0-- 
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प्रयास 


महासचिवको प्रतिवेदन 


आदरणीय पत्रकार साथीहरू, 

अमेरिकाको राजधानी वासिंगटन डीसीमा आयोजित यस 
कार्यक्रममा सहभागी तपाईंहरू र विश्वभर छरिएर रहनुभएका 
पत्रकार साथीहरूलाई नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) को 
तर्फबाट विश्व प्रेस स्वतन्त्रता दिवस सन्‌ २०१७ को शुभकामना । 
प्रेस स्वतन्त्रताको पक्षमा काम गर्दा गर्दै जीवन गुमाउने विश्वभरका 
पत्रकारहरूप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण तथा घाइते पत्रकारहरूको 
शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना । 

खोज पत्रकारिताको प्रसङ्गमा हामी धेरैले नाम लिने वाटरगेट 
काण्ड यही सहरलाई कर्मक्षेत्र बनाएका पत्रकारहरूको साहसको 
उपज हो । नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा)को ११ औं वार्षिक 
साधारण सभा यही सहरको मुटुमा भव्यताका साथ गर्न पाउँदा 
हामी गर्वको अनुभूति गरिरहेका छौं । संस्थाको महासचिवको 
हैसियतमा मैले यो प्रतिवेदनको आरम्भ यही सहरका पत्रकारको 
त्यही सहासिक पक्षलाई जोडेर गर्न चाहन्छु । 

डेमोक्रयाटिक नेसनल कमिटीको कार्यालय रहेको 
अमेरिकाको वासिंगटनस्थित वाटरगेट भवन यो कार्यक्रम 
हालबाट ३० माइलको दुरी अर्थात ३४ मिनेटको ड्डाइभमा 
छ, जहाँ सन्‌ १९७२ जुन १७ मा फोन टयापिङ गर्ने र 
महत्त्वपूर्ण गोप्य दस्तावेज चोरी गर्ने पाँचजना व्यक्ति पक्राउ 
परे । फोन ट्यापिङ र दस्तावेजबारे गहन रूपमा सोधखोज 
गरी वासिंगटन पोस्टका पत्रकारद्वय बव उडवार्ड र कार्ल 
बर्नस्टाइनले येरिजमा रिपोर्टिङ गरे । त्यसलाई अरू मिडियाले 
फलोअफ गरे । यो घटनालाई राष्ट्रपति तथा रिपब्लिकन 
पार्टीका तर्फबाट राष्ट्रपतिका उम्मेदवार रिचर्ड निक्सनसँग 
जोडियो । सुरुमा यसलाई निक्सनले अस्वीकार गरे । उनीमाथि 
घटनामा संलग्न भएका व्यक्तिलाई ढाकछोप गरेको, प्रमाणहरू 
नष्ट गर्ने प्रयास गरेको र अनुसन्धानका लागि अवरोध सिर्जना 
गरेकोलगायतका आरोप लाग्यो । 

ट्यापिङबारे सिनेटले जानकारी माग्यो । सिनेटको ग्रचान्ड 
जुरीले निक्सनलाई सहयोग गर्नेहरूले यो काम गरेको ठहर गस्यो । 
त्यसपछि शक्तिको दुरुपयोग, न्यायका लागि अवरोध खडा गरेको 
र अपराधलाई ढाकछोप गरेको भनेर सदनको न्यायिक समितिबाट 
निक्सनविरुद्ध महाअभियोगको प्रस्ताव अघि बढाइयो । सन्‌ १९७४ 


प्रयास 


को अगस्ट ८ मा निक्सनले बाध्य भएर राष्ट्रपति पदबाट राजीनामा 
दिए । खोजी पत्रकारिता गर्ने बव उडवार्ड र कार्ल बर्नस्टाइनले 
पुलिटजर पुरस्कार प्राप्त गरे । 

पत्रकारिता क्षेत्रमा यसलाई खोजी पत्रकारिताको उत्कृष्ट 
नमुनाका रूपमा लिने गरिन्छ । 

यसभन्दा अघि पनि खोजी पत्रकारिता भएका थिए र 
अहिले पनि भइरहेका छन्‌ । पछिल्लो समय गोप्य सूचना बाहिर 
ल्याएर जुलियन असान्जले तहल्का मच्चाए । तर, यो खोजी 
पत्रकारिताभन्दा पनि गोप्य सूचनाहरूलाई बाहिर ल्याउने काम 
थियो । जुन पत्रकारिताका लागि पनि महत्त्वपूर्ण खुराक भए । 

कुनै पनि मुलुकमा खोजी पत्रकारितको अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण 
भूमिका हुन्छ । खोजी पत्रकारिताले शक्तिको दुरुपयोग, भ्रष्टाचार, 
अपराध, अनियमितता तथा गलत क्रियाकलापलाई बाहिर ल्याउँछ । 
जसको प्रभाव व्यापक हुने गर्छ । 

नेपालमा मिडिया हाउसहरूले पनि बेला-बेलामा खोजी 
पत्रकारिता गर्दै आएका छन्‌ । यसलाई संस्थागत रूपमा नेपाल 
वातवरण पत्रकार समूह र खोज पत्रकारिता अनुसन्धान केन्द्रको 
भूमिका महत्त्वपूर्ण छ । यिनीहरूले फेलोसिप प्रदान गरेर खोजी 
पत्रकारितालाई अघि बढाएका थिए । खोज पत्रकारिता केन्द्रले 
अहिले पनि सक्रियताका साथ काम गरिहेको छ । नेपालभित्र 
१७ वर्ष पत्रकारिता गर्दा खोज पत्रकारिता केन्द्रमा मैले एक 
वर्ष काम गरेँ । 

नेपालमा मिडियाको संख्या बढिरहेको छ । प्रेस काउन्सिलको 
२०७३ सालको प्रतिवेदनअनुसार आव २०७२/०७३ सम्ममा दैनिक, 
अर्धसाप्ताहिक, साप्ताहिक र पाक्षिक गरी कूल ३ हजार ७ सय ९५ 
वटा पत्रपत्रिका दर्ता भएका छन्‌ । त्यसमध्ये ८ सय ३९ पत्रिका 
नियमित छन्‌ । सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयका अनुसार ५ सय 
६५ वटा एफएम रेडियो नियमित प्रसारणमा छन्‌ । यस्तै, करिब 
दुई दर्जन टेलिभिजन प्रसारणमा छन्‌ भने करिब ५ सय अनलाइन 
दर्ता भएका छन्‌ । मिडिया बढेसँगै सामग्रीमा पनि विविधता बढेको 
छ । र, खोजी पत्रकारिता पनि बढेको छ । पत्रपत्रिका, टिभी र 
अनलाइनले यस्ता सामग्रीलाई प्राथमिकता दिने क्रम बढेको छ । 

प्रविधिको सहजताले गर्दा विदेशबाट नेपालीलाई लक्षित 
गरी टिभी, रेडियो, पत्रिका र अनलाइनहरू चलाउने क्रम बढी छ। 
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अमेरिकाबाट करिब चार दर्जन मिडिया सञ्चालनमा छन्‌ । 
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१) इनेप्लिज 

२) ओएस नेपाल 

३) एभरेस्ट पाक्षिक 

४) नेपाली पोस्ट 

५) कोलोराडो खबर 

६) क्यानडा नेपाल 

७) क्यानडा खबर 

८) खबरमाला 

९) खसोखास साप्ताहिक 
१०) खुलामञ्च 

११) जनपुकार 

१२) नेपाल दर्पण 

१३) नेपाली बुलेटिन 

१४) नेपाल अमेरिका टिभी 
१५) नेपाल ट्वान्टी फोर आवर 
१६) पर्ल स्ट्रिट जर्नल 

१७) प्रेस चौतारी 

१८) बीआरटी नेपाल 

१९) विश्व न्युज 

२१) बोस्टन खबर 

२२) विश्व सन्देश साप्ताहिक 
२३) मेरो खबर 

२४) यूएस खबर 

२५) यूएस एन्ड नेपाल 

२६) यूएस नेपाल अनलाइन 
२७) रेडियो तरंग 

२८) सगरमाथा टिभी 

२९) समुदाय मासिक 

३०) हलिउड खबर 

३१) हिमाल पाटी 

३२) हिमाली पोस्ट 

३३) हवाइट हिमालय टिभी 
३४) हिमालय खबर 

३५) ज्ञान ज्योति 

३६) ग्लोबल नेपाल 

३७) एनएलए टिभी 

३८) द नेपाल दुडे 

३९) खसखस 

४०) चहलपहल 


४१) मदरल्यान्ड 

४२) नेपालय 

४३) एलए दर्पण 

४४) रिडियो जिन्दगी 

नेपालबाट विदेशीलाई लक्ष्य गरी होस्‌ या यहाँबाट यहीँकै 
नेपालीलाई लक्ष्य गरेर सञ्चालन गरिनुलाई उपलब्धिपूर्ण मान्नुपर्छ । 
यसले विचारको आदानप्रदान गर्ने, सुसूचित गराउने मात्र होइन, 
भावनात्मक रूपमा जोडनसमेत महत्त्वपूर्ण योगदान गरेको छ । 
भौगोलिक दुरीलाई छोट्टयाएको छ । 

यहाँबाट सञ्चालित मिडिया र पत्रकारितामा समस्याहरू 
पनि छन्‌ सामग्री उत्पादन, विश्वसनीयता आर्जन, धेरैलाई समेटने, 
आर्थिक रूपमा सक्षम र सबल बन्ने, नयाँ प्रविधिलाई अवलम्बन 
गर्नेलगायतका समस्याहरू छन्‌ । जर्नालिजम चोर्नालिजम हुँदै 
गएको छ भन्ने आरोप पछिल्लो समयको सबैभन्दा चुनौतिका 
रूपमा देखापरेको छ । चोर्नालिजमबाट मुक्त भई खोजी गरिएका 
गुणस्तरीय सामग्री प्रस्तुत गर्दा नै पत्रकारिताको भविष्य थप 
उज्ज्वल हुन सक्छ । त्यस अतिरिक्त यहाँबाट सञ्चालित मिडियालाई 
डायस्पोरिक कम्युनिटीले हाम्रो मिडिया हो भन्ने कसरी बनाउने ? 
त्यो महत्त्वपूर्ण पक्ष बनेको छ । 


प्रवासी नेपाली समुदाय र नेजा 


यहाँ मिडिया र समुदायबीचको सम्बन्ध, प्रभावलगायतका 
विविध पक्षमा छलफल गर्नु जरुरी छ । नेपाल अमेरिका 
पत्रकार संघ (नेजा)ले यसमा थोरै भए पनि प्रयास गरिरहेको 
छ । नेपालीहरूको अमेरिकामा रहेको सबैभन्दा पुरानो संस्था 
एएनएको साधारण सभमा मिडिया र समुदाय विषयमा 
नेजा फोरम सञ्चालन गरियो । जर्जियामा नेजाका तर्फबाट 
अगस्ट ४, २०१६ मा सचिव अगिन चौलागाईं, कोषाध्यक्ष 
शैलेस पोखरेल र नेजाका पूर्वउपाध्यक्ष शिव विष्टको प्रत्यक्ष 
सहभागितामा महासचिवको हैसियतमा मैले कार्यक्रम सञ्चालन 
गरेको थिएँ । 

उक्त कार्यक्रम अमेरिकाबाट सञ्चालित इनेप्लिज, 
बीआरटी नेपाल, डीसी नेपाल, मेरो खबरलगायतका 
सञ्चारमाध्यमले पत्यक्ष प्रसारण गरिएको थियो । सञ्चारकर्मी 
भूषण दाहाल, नेपालका सभासद्द्वय गगन थापा र रवीन्द्र 
अधिकारीका साथै अमेरिकाका लागि नेपाली राजदूत अर्जुन 
कार्की प्यानलिस्ट रहेको सो कार्यक्रममा अमेरिकामा 
रहेका ख्यातिपाप्त नेपालीहरूको राम्रो सहभागिता थियो । 
सहभागीहरूले मिडियाका कमी-कमजोरीमाथि तिखो प्रहार 
गर्दै पत्रकारिताको व्यावसायिक धर्म पूरा गर्न जोड दिएका 
थिए । सहभागीहरूले विदेशमा रहेको नेपाली समुदायलाई 


प्रयास 


सही मार्ग देखाउन र समाजप्रतिको जिम्मेवारी बोध गराउने 
सामग्री तयार गर्न पनि पत्रकार र सञ्चारकर्मीलाई आग्रह 
गरेका थिए । झन्डै दुई घन्टा चलेको बहसले पवासी 
नेपाली समाजले मिडियासँग के अपेक्षा गर्छ भन्ने एउटा 
पाठ सिकाएको छ । 

समुदायलाई मिडिया र मिडियालाई समुदाय उत्तिकै 
अपरिहार्य छ । नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा)ले 
टेक्सासमा पनि समुदायका अगुवाहरूसँग अर्न्तक्र या 
कार्यक्रम गच्यो । नेजालाई समुदायसँग मिलेर अगाडि बढ्न 
सक्ने कार्यक्रम ल्याउन सुझाव दिँदै त्यसलाई सहयोग 
गर्ने तत्परता पनि सहभागीहरूले जनाए । नेजा अध्यक्ष 
भोला आचार्यको उपस्थितिमा सञ्चालित उक्त कार्यक्रममा 
पत्रकारहरूले अमेरिकाबाट सञ्चालित मिडियाले समुदायले 
अपेक्षा गरे जति किन गर्न सकिरहेको छैन भन्ने आफना 
अनुभवहरू सुनाएका थिए । धेरै समय नेपाली मूलका पाठक, 
श्रोता र दर्शकहरूलाई लक्षित गर्दै अमेरिकामा सञ्चालित 
अनलाइन र पत्रपत्रिका बामे सर्दै गरेको अहिलेको अवस्थामा 
समुदायको यस्तो ढाडसले झर्जा थपेको हामीले महसस 
गरेका छौँ । 

प्रवासी नेपालीहरूको ठुलो संस्था गैरआवासीय नेपाली 
संघ (एनआरएन) अमेरिकासँग पनि नेजाले अक्टोबर ३१, 
२०१६ मा टेक्सासमा अन्तक्रिया आयोजना गस्यो । जसमा 
२१ जना सञ्चारकर्मी, एनआरएन अमेरिकाका पदाधिकारी 
र समुदायका अग्रजहरूको उल्लेख्य सहभागिता रहेको 
थियो । कायक्रम एनआरएनले नेपालभित्र र अमेरिकामा रहेका 
नेपालीहरूको पक्षमा गरिरहेका काम, भावी योजना र आसन्न 
निर्वाचनका विषयमा छलफल केन्द्रित भएको थियो । कार्यक्रम 
लगतै एनआरएन र नेजा नेतृत्वबीच एनआरएन अमेरिकाको 
निर्वाचनमा समुदायसँग मिलेर अध्यक्षका प्रत्यासीको बहस 
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने अनौपचारिक सहमति भयो । केही 
समयपछि नै पत्रचार गर्दै त्यसलाई औपचारिकता प्रदान 
गरिएको थियो । त्यही सहमतिअनुरूप आज यही कार्यक्रम 
स्थलमा पनि छलफल गरिएको छ । 


नेजा सबैको साभ॒ा 


संस्थालाई गतिशील र जीवन्त बनाइराख्न समय- 
समयमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यही उद्देश्यअनुरूप 
नेजाले यस वर्ष अमेरिकाका केही प्रमुख सहरमा कार्यक्रम 
गच्यो । न्युयोर्क आसपासमा रहेका पत्रकार साथीहरूबीचमा 
केही समयदेखि रहेका मतमतान्तरलाई हल गर्न नेजाको 
नयाँ नेतृत्वले कदम चाल्यो । ४ जुनमा न्युयोर्कमा भएको 


प्रयास 


सो छलफलमा उठेका धेरै विषयलाई नेजाले सम्बोधन 
गरिसकेको छ । यसबाट नेजालाई सबै पत्रकारको साझा 
थलो हो भन्ने अनुभूति भएको छ । त्यही प्रयासबाट हामी 
थप एकताबद्ध भएर यो हलसम्म आइपुगेका छौं । तार्किक 
असहमति र स्वस्थ आलोचनाले नेजालाई थप सबल, सक्षम, 
गतिशील र जिम्मेवार बनाउनेछ । चाहेजस्तो नहुँदैमा अलग 
भएर होइन, संवाद र बहसबाटै सहमति खोजौं । सहमतिका 
प्रयास विगतमा पत्ति भएका थिए । त्यसैका कारण अहिले 
अमेरिका र क्यानडामा रहेका नेपाली मूलका पत्रकारहरूको 
साझा संस्थाको रूपमा नेजा स्थापित हुन सकेको छ । 
थोरै संख्यामा रहेका हामी नेपाली पत्रकारहरू पनि निहित 
स्वार्थका लागि भपुन्ड बनाउँदै अलग हुने हो भने प्रवासी 
नेपालीबीचमा राम्रो सन्देश जाने छैन । 

त्यस्तै, यही वासिंगटन डीसीमा नेपाललगायत विभिन्न दे 
शबाट अमेरिका आउनुभएका साहितयकार तथा पत्रकारहरू प्रा. 
खगेन्द्र लुइँटेल, गोविन्दसिंह रावत, धुव थापा, ईश्वरी गौतम र 
प्रकाश पौडेल माइलालगायत स्वागतमा नेजाले भेटघाट कार्यक्रम 
गस्यो । यसैगरी, अमेरिका भ्रमणमा रहनुभएका अग्रज पत्रकारहरू 
केदार शर्मा र कपिल घिमिरेसँग पनि एक भेटघाट कार्यक्रमको 
आयोजना गरिएको थियो । 

नेपालबाट देशको प्रतिनिधित्व गर्दै विभिन्न कार्यक्रममा 
अमेरिकामा आउने प्रधानमन्त्री, मन्त्री र विशिष्ट व्यक्तलाई 
आ-आफना समूहले गर्ने कार्यक्रमलाई कम गर्दै नेजाले 
त्यसको अगुवाइ गर्नुपर्छ । त्यसमा यस वर्ष केही प्रयासहरू 
पनि भएका छन्‌ । अमेरिका आउनुभएका मन्त्रिपरिषद्का 
पूर्वअध्यक्ष खिलराज रेग्मीसँग नेजाले न्युयोकमा छलफल 
आयोजना गप्यो । त्यस्तै, संयुक्त राष्ट्रसंघको कार्यक्रममा 
आउनुभएका परराष्ट्रमन्त्री प्काशशरण महतसँग पनि 
अन्तक्रिया आयोजना गरियो । 

अमेरिकाको पश्चिम तटमा रहेको क्यालिफोर्निया पनि १५ 
अगस्ट २०१६ मा नेजाले कार्यक्रमको आयोजना गरेको थियो । 
सगरमाथा आरोहण गरिसक्नुभएकी नायिका निशा अधिकारी र 
अन्धविश्वास विरुद्धको विश्व अभियानमा सहभागी उत्तम 
निरौलासँग पनि अन्तक्रिया कार्यक्रम आयोना गरियो । नेपाल र 
अमेरिकाबाट सञ्चालित अनलाइन र पत्रपत्रिकाले यो समाचारलाई 
पनि प्राथमिकता दिएका थिए । 

अगस्ट ३१, २०१६ मा पनि न्युयोर्कमा वरिष्ठ पत्रकारद्वय 
हरिहर विरही र कविर राणासँग अन्तक्रिया कार्यक्रम अयोजना 
भयो । वर्तमान कार्यसमितिको पहिलो कार्यक्रम क्यालिफोर्नियामा 
भएको थियो । 
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नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा)को नवनिर्वाचित 
कार्यसमिति र सिटी अफ आर्टेसियाका पदाधिकारीबीच सिटी 
हलमा भेटघाट तथा छलफल कार्यक्रम भयो । मेयर भिक्टर 
मेन्लोले नवनिर्वाचित कार्यसमितिलाई दिनुभएको आमन्त्रणलाई 
स्वीकार गर्दै नेजाका अध्यक्ष भोला आचार्य, सचिव अगिन 
चौलागाईं, डीसी मेट्रो क्षेत्रीय संयोजक विष्णु पौडेल शीतल, 
न्युयोर्क क्षेत्रका पूर्वसंयोजक भुपेन्द्र थापा, सदस्यहरू क्रमशः 
बलराम थापा, निदेश अधिकारी, सुरज भण्डारी, नेपाल 
सरकारको तर्फबाट सान डिएगो क्षेत्रका वाणिज्य दूत क्राषि 
ढकाल, सिटी अफ आर्टेसियाका प्लानिङ कमिस्नर भक्त थापा 
सहभागी हुनुभएको थियो । 
पत्रकारको सहयोगमा नेजा 

यो संस्था स्थापनाको उद्देश्य नै प्रवासमा रहेका 
पत्रकारहरूबीच यस्तै भेटघाट, अनुभव आदानप्रदान र अप्ठ्यारोमा 
परेका पत्रकार र पत्रकारको परिवारलाई सहयोग जुटाउनु पनि 
हो। यस वर्ष मात्रै नेजाले नेपालमा कार्यरत चारजना पत्रकार र 
पत्रकारका परिवारलाई सहयोग प्रदान गस्यो । मोटरसाइक दुर्घटनामा 
परी घाइते हुनुभएका रौतहटका पत्रकार नरहरि आचार्यलाई २ 
हजार २ सय ९८ डलर प्रदान गरियो । सो दुर्घटनाबाट आचार्यले 
श्रीमती गुमाउनुभएको थियो । 

नेपालको आर्थिक पत्रकारिताको क्षेत्रमा उल्लेख्य 
योगदान पुच्याउनुभएका स्वर्गीय पत्रकार सञ्जय न्यौपानेलाई 
मस्तिष्कको जटिल शल्यक्रियामा केही सहयोग पुगोस्‌ भनेर 
नेजाले सहयोग संकलनको अभियान सुरु गरेको थियो । दुर्भाग्य 
नै भन्नुपर्छ, उहाँको अचानक निधन भयो । न्यौपानेका लागि 
संकलित १० हजार ५ सय ८८ डलर उहाँका दुई बच्चाको 
पठनपाठनका लागि सहयोगस्वरूप प्रदान गरियो । 

यस वर्ष अर्का पत्रकार कर्ण बोहोराको परिवारले पनि ठूलो 
संकट बेहोस्यो । काठमाडौंको अस्पतालमा श्रीमतीको उपचारमा 
खटिएका बोहोराको अचानक निधन भएको थियो । उहाँको 
परिवारलाई पनि नेजाले २ हजार ३ सय २९ डलर आर्थिक 
सहायता प्रदान गरेको छ । 

नेपाल अमेरिका पत्रकार संघले विपति र संकटको घडिमा 
रहेका केही नेपाली पत्रकार र परिवारलाई यो वर्ष करिव साढे 
१५ हजार अमेरिकी डलर अर्थात १६ लाख रूपैयाँ सहायता प्रदान 
गरेको छ । यो सहयोग नेजाले नेपालमा पत्रकार महासंघमा्फत 
प्रदान गरेको हो। यस अभियानमा सक्रिय सबै साथीहरू, सहयोगी 
मन भएका दाताहरूलाई नमन गर्न चाहन्छु । यहाँहरूको सहयोग 
विना यो सम्भव हुने थिएन । 
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पुरस्कार र भावी योजना 


नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा)ले दुईवटा पुरस्कार 
स्थापना गरेको छ । नेजाको आफनै कोषबाट सञ्चालित “नेजा 
सामुदायिक ग्रामीण पत्रकारिता पुरस्कार' दुई वर्षअघिदेखि नेपाल 
पत्रकार महासंघसँगको समन्वयमा प्रदान गर्न थालिएको हो । एक 
लाख एघार हजार एक सय एघार रुपैयाँको यो पुरस्कार नेपालको 
ग्रामीण भेगमा बसेर सामुदायिक पत्रकारिता गरिरहेका पत्रकारलाई 
विश्व प्रेस स्वतन्त्रता दिवसको अवसर पारेर नेपालमै प्रदान 
गरिन्छ । नेजाको अधिवेशनमा प्रदान गरिन्छ । यो पुरस्कारको राशि 
आगामी वर्षमा वृद्धि गर्दै जाने लक्ष्य राखिएको छ । 
पुरस्कारकै विषयमा चर्चा गर्दा यस वर्ष एउटा थप सुखद खबर 
छ, हामीसँग । अमेरिका र क्यानडामा बसेर पत्रकारिता क्षेत्रमा काम 
गरिरहेका पत्रकारहरूलाई प्रोत्साहन गर्न यसै साधारण सभाबाट "नेजा 
सामुदायिक पत्रकारिता पुरस्कार' प्रदान गरियो । १ हजार १ सय डलरको 
यो पुरस्कार प्रत्येक दुई वर्षमा साधारण सभामा प्रदान गरिनेछ । नेजाले 
यो पुरस्कार 'पुरस्कार व्यवस्थापन नियमावली'को अधीनमा रहेर आमा 
फाउन्डेसनको प्रायोजनमा स्थापना गरेको हो । 
संस्थाका सबै पत्रकारका गतिविधिलाई विधिविधानकै 
मार्गबाट मात्र अगाडि बढाउने केही सकारात्मक प्रयास पनि यस 
वर्ष भएका छन्‌ । नेजाको कोषको परिचालन र अभिवृद्धिका लागि 
हामीले “आर्थिक नियमावली २०१७ बनाएका छौं । कोषलाई 
पारदर्शी र व्यवस्थित गर्न यसबाट सहयोग पुग्नेछ । साथै, 
कोषबाट आकस्मिक सहयोग प्रदान र आयय्रोत बढाउन मार्ग 
प्रसस्त हुनेछ । यससम्बन्धी थप जानकारी कोषाध्यक्षको आर्थिक 
प्रतिवेदनमा आउने नै छ। 
संस्थाको आर्थिक स्रोत भनेकै सदस्यता शुल्क र केही 
कार्यक्रमबाट प्राप्त सानो रकम मात्र हो । अब हामीले यसलाई 
बढाएर लानुपर्छ । यसका लागि नेजाले ठूला कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्ने गृहकार्य गरिरहेको छ । त्यसको पहिलो कदमस्वरूप दातृ 
निकायमा प्रपोजल पेस गरी कार्यक्रम ल्याउन मेरो संयोजकत्वमा 
सचिव अगिन चौंलागाईं, कोषाध्यक्ष शैलेस पोखरेल सदस्यहरू 
होमनाथ लम्साल, सुजन पण्डित, रामेश्वर भण्डारी र तेजप्रसाद 
ढकाल रहेको समिति बनाइसकिएको छ । 
त्यस्तै, अन्तर्राष्ट्रिय मिडिया सञ्जालमा नेजाको सम्बन्ध 
स्थापित गराउने उद्देश्यले अमेरिकामा रहेका पत्रकारका 
संघ-संस्थासँग सम्बन्ध स्थापित गर्न समिति बनाएर काम थाल्ने 
निर्णयसमेत भइसकेको छ । 
अन्त्यमा, नेजाको यस कार्यक्रममा सहभागी सबैलाई पुनः 
धन्यवाद दिन्छु । 
- महासचिव नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 


प्रयास 


आर्थिक प्रतिवेदन 


आदरणीय अध्यक्ष मण्डल, 
साधारण सभामा उपस्थित सम्पूर्ण साथीहरूमा नमस्कार, 

आज यस सम्मानित साधारण सभामा कोषाध्यक्षको हैसियतले 
क्यानडा र अमेरिकामा रहेका नेपाली मूलका पत्रकारहरूको छाता 


संगठन नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा)को आर्थिक वर्ष सन्‌ 


२०१६ को वार्षिक आर्थिक प्रतिवेदन पेस गर्न गइरहेको छु । 
सर्वप्रथम म पूर्वकार्यसमितिको समयमा सन्‌ २०१६ को सुरुआत 
जनवरी १ मा चल्ती खातामा ८,४४९.६१ र बचत खातामा 
४,७८१.५९ गरी जम्मा रकम १३,२३१.२० डलर रहेको थियो । 

सन्‌ २०१६ को डिसेम्बर अन्त्यमा चल्ती खातामा 
७,६९७.५८ डलर र बचत खातामा ११,२०६.८० डलर गरी जम्मा 
१८,९०४.३८ डलर रहेको थियो । सन्‌ २०१७ मार्च मसान्तसम्म 
चल्ती खातामा ९,४८७.३२ डलर र बचत खातामा ११,२०७.३५ 
डलर गरी जम्मा २०,६९४.६७ डलर रहेको थियो । 

सन्‌ २०१६ को लेखापरीक्षण प्रतिवेदन यसै साथ संलग्न 
गरेको छु, जसबाट तपाईंहरूले थप जानकारी पाउन सक्नुहुनेछ । 
हाम्रा सबै गतिविधि सदस्यहरूको इमेलमा पठाउने योजनाबमोजिम 
साधारण सभा अगाडि कोषाध्यक्षको प्रतिवेदन इमेलमा पठाइएको 
र भविष्यमा समेत यसको निरन्तरता रहने प्रतिबद्धता जनाउँछु । 
संस्थामा सदस्य र संस्थाबीच नङ-मासुको सम्बन्ध कायम गराउन, 
संस्थाका आर्थिक गतिविधिहरू मासिक रूपमा उपलब्ध गराउने 
योजनासमेत रहेको अवगत गराउन चाहन्छु । 

कार्यसमितिका साथीहरूले मासिक १५ डलर सहयोग 
गरिएको रकम, सदस्यता शुल्क, कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा बचेको 
रकम, विभिन्न व्यक्ति तथा संघ-संस्थाबाट प्राप्त सहयोग रकम 
आम्दानीका स्रोतको रूपमा रहेका छन्‌ । वार्षिक अधिवेशन 
र साधारण सभा स्थानीय स्रोतबाट नै सहयोग संकलन गरी 
आयोजना गरिएका छन्‌ । नेजाको स्मारिका प्रकाशनमा समेत 
विज्ञापन दाताहरूबाट प्राप्त सहयोग रकम प्रयोग गरिएको छ । 
स्मारिका प्रकाशनमा खर्च भएर बचेको रकम साधारण सभा र 
अधिवेशनमा खर्च गरिने गरिएको छ भने बाँकी रकम नेजा कोषमा 
जम्मा गरिने गरिएको छ। 

नेजाले कार्यक्रम गर्दा सानातिना खर्चहरू नेजाको स्रोतबाट 
वा आयोजक साथीहरूले स्वयं व्यहोरेर गरिएका छन्‌ । कार्यक्रम गर्दा 
संस्थाको कोषमा व्ययभार नपरोस्‌ भन्ने उद्देश्य राखी कार्यक्रमहरू 
सञ्चालन भएका छन्‌ । धेरै कार्यक्रम हुने स्थानमा आर्थिक 
सहयोग पटक-पटक लिनु वा माग्नु संस्थाको गरिमामा समेत 


प्रयास 


आँच पुग्ने कार्य भएको हुँदा त्यस्ता स्थानमा 
भएका केही कार्यक्रममा संस्थाको कोषबाट रकम खर्च गरिएको 
थियो भने एटलान्टामा भएको एएनएको कार्यक्रममा नेजाद्वारा 
सञ्चालित सामुदायिक बहस कार्यक्रम, डीसी मेट्रो क्षेत्रमा भएका 
कार्यक्रमहरू र सान फ्रान्सिस्कोमा भएका कार्यक्रमहरूमा आर्थिक 
सहयोग नउठाएको र कुनै शीर्षकमा खर्च पनि नगरी आयोजक 
साथीहरूले आफनै खर्चमा कार्यक्रम सञ्चालन गरेको जानकारी 
गराउन चाहन्छु । 

नेपालमा पत्रकारहरूलाई विपत्‌मा परेका पत्रकारहरूलाई 
नेपाल पत्रकार महासंघको अनुरोधमा नेजाले आर्थिक सहयोग 
संकलन गरी सहयोग गरेको छ । दुर्घटनामा परी घाइते पत्रकार 
नरहरि आचार्यलाई २ हजार ९ सय ९८ डलर, उपचार गर्दागर्दै 
मृत्यु भएका पत्रकार सञ्जय न्यौपानेका बच्चाहरूको पठनपाठनमा 
सहयोगका लागि १० हजार ५ सय दद डलर र पत्रकार कर्ण 
बोहोराको मृत्युपश्चात्‌ उहाँको बिरामी श्रीमती ममता बोहोरालाई 
उपचार खर्च २ हजार ३ सय २९ डलर सहयोग गरियो । 

यसरी आपत्‌ परेको समयमा मात्र सहयोग रकम उठाउँदै 
जाने परम्परालाई अन्त्य गरी यस कार्यको ठोस समाधान गर्नका 
लागि नेजा कार्यसमितिले 'आर्थिक व्यवस्थापन समिति' बनाएको छ। 
सोही समितिले तयार पारेको 'आर्थिक व्यवस्थापन नियमावली-२०१७' 
कार्यसमितिबाट पारित भइसकेको छ । सो नियमावली प्रयास 
स्मारिकामा समेत प्रकाशन गरिएको छ । समितिले हाल ५ हजार 
डलर राखी आपत्कालीन कोष खडा गरेको छ । कोषमा रकम 
बढाउँदै लैजाने र नेपाली मूलका पत्रकारहरूलाई विपत्‌को बेलामा 
नियमावलीको अधीनमा रही सहयोग गर्ने योजना राखेको छ। 

संस्थालाई गतिशील बनाउन सही नीति-नियममा चलाउनु 
आफनो ठाउँमा जरुरत छ भने सदैव सबैको सकारात्मक सल्लाह, 
सुझाव र सहयोगले संस्थालाई नयाँ आयाम प्रदान गर्नेछ । भावी 
दिनमा विधान र नियमावलीको पूर्ण पालना गर्दै संस्थाको कोष अझ 
बढी पारदर्शी र सबै सदस्यलाइ समयमा नै आर्थिक गतिविधिहरू 
उपलब्ध गराउने प्रतिबद्धता पुन: जाहेर गर्न चाहन्छु । 

संस्थाले आफनो स्रोतबाट नेपालमा नेपाल पत्रकार महासंघसँगको 
सहकार्यमा एक लाख एघार हजार एक सय एघार रुपैयाँको “नेजा 
सामुदायिक ग्रामीण पत्रकारिता पुरस्कार' प्रदान गर्दै आइरहेकोमा यसै 
वर्षदेखि अमेरिकामा पनि आमा फाउन्डेसनको प्रायोजनमा एक हजार 
एक सय डलर रकमको “नेजा सामुदायिक पत्रकारिता पुरस्कार' प्रदान 
गर्न सुरु गरिएको छ । नेपाल, अमेरिका र क्यानडामा कार्यरत पत्रकार 


61 


साथीहरूलाई अन्य विधामा समेत पुरस्कार तथा विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति, 
सोधपत्रजस्ता कार्यमा सहयोग गर्न, प्रायोजक पहिचान गरी प्रदान 
गर्न सकेमा हाम्रा सहकर्मी साथीहरू लाभान्वित हुने थिए । पुरस्कार, 
फिलोसिप, शोधपत्रजस्ता कार्यमा के-कसरी सहयोग पुस्याउन सकिन्छ 
भनी कार्यसमिति लागिपरेको महासचिवको प्रतिवेदनमा उल्लेख भई 
नै सकेको छ। 

संस्थालाई आगामी दिनमा दिगोपन प्रदान गर्नका लागि 
दातृ निकायको खोज गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै अघि बढ्ने 
सोचका साथ कार्यसमितिले एक समिति तयार गरिसकेको 
छ । आगामी दिनमा तपाईं हामी सबैको सहयोग र साथमा 
प्रोजेक्ट प्रपोजल तयार गर्दै नेपाली समुदायले फाइदा लिन 


सक्ने कार्यले मूर्त रूप लिन सक्ने महासचिवज्यूको प्रतिवेदनमा 
उल्लेख भई नै सकेको छ। 

संस्थामा आबद्ध रहनुभएका साथीहरूमा विविध योग्यता 

छन्‌ भने विशेष क्षमता र योग्यता भएका तर संस्थामा समेटिन 

बाँकी रहनुभएका कैयन्‌ पत्रकार साथीहरूलाई समेट्दै अमेरिका र 

क्यानडामा रहेका नेपाली मूलका पत्रकारहरूको साझा संस्थाको 

रूपमा विकास गर्दै संस्थालाई दिगोपना प्रदान गर्ने दिशातर्फ 
बढ्नुपर्ने आजको टड्कारो आवश्यकता रहेको छ । 

- कोषाध्यक्ष 

नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 
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प्रयास 


नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा)को विधान - २०१७ 


यो विधानमा यस अगाडि गरिएका सबै संशोधनहरू समावेश गरिएको छ । र योभन्दा पहिले गरिएका 
संसोधनहरूको व्यवस्थित अभिलेख नभएको र नराखिएको अवस्थामा यो संशोधनलाई नेजाको आधिकारिक दस्तावेज 
(व्रयासमा प्रकाशन तथा वेबसाइटमा समूल प्रतिको प्रतिलिपिको स्क्यान कपी राखेर) सार्वजनिक गरेर आगामी दिनमा 
यसैलाई आधार मानी परिमार्जन पुनर्लेखन वा संशोधन गरिनेछ । 


प्रस्तावना: 


नेपालमा पत्रकारिता गरेर अमेरिका वा क्यानडा 
(उत्तर अमेरिका) मा आएर बसोबास गर्ने वा उतर अमेरिकामा 
रहेर पत्रकारिता गर्ने वा अध्यन अध्यापन गर्ने नेपाली मूलका 
पत्रकारहरूको साझा संस्थाको रूपमा पत्रकारिता क्षेत्रको प्रतिपादित 
आचार संहितालाई आत्मसात गर्दै नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ 
नेजा स्थापना गरिएको छ। 


पृष्ठभूमि 


नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ ५नेजा)को स्थापना 
सुरुवात अनौपचारिक रूपमा सन्‌ २००१ बाट नै भएको 
थियो । यसैक्रममा यसलाई अझै व्यवस्थित तथा संस्थागत गर्ने 
उदेश्यले औपचारिक रूपमा सन्‌ २००७ मा स्थापना भएको आप्रवासी 
(उतर अमेरिकामा बसोबास गर्ने नेपाली) नेपाली मूलका पत्रकारहरूको 
संगठन हो । सन्‌ २००७ को अप्रिल २१ र २२ तारिख मा भर्जिनियाको 
आर्लिङटनमा यसको पहिलो विधिवत्‌ अधिवेशन सम्पन्न भएको थियो । 
मुनाफारहित संस्थाको रूपमा यसले प्रमुख रूपमा उत्तर अमेरिकामा 
छरिएर रहेका नेपाली सञ्चारकर्मीहरूलाई एकताबद्ध बनाउने र 
उनीहरूका हक हितका लागि आवश्यक कार्य गर्नेछ । संस्थाको प्रमुख 
उद्देश्य छरिएर रहेका आप्रवासी नेपाली सञ्चारकर्मीहरूबीच निरन्तर 
सम्पर्क र सम्बन्ध विस्तारको काम गर्नेछ । यसैगरी, समान उद्देश्य 
रहेका अन्य यस्तै किसिमका संघ, संगठनसँग पनि सम्बन्ध स्थापना र 
विस्तारका लागि काम गर्नेछ । 


धारा -१ 
नाम, परिभाषा 


१.१ नाम : यस संस्थाको नाम "6001 /016109 10011015(5' 
5500 ग01” रहनेछ । जसलाई छोटकरीमा 1१:४7 को 
नामबाट चिनिनेछ । यो संस्था मुनाफारहित, शैक्षिक, 
अनुसन्धानमूलक र कर छुटरहित संस्थाको रूपमा विधिवत्‌ 
दर्ता भएको छ। 


प्रयास 


१.२ परिभाषा 


१.२.१ नेजाको यो विधानमा उल्लेख भएको विभिन्न 
शब्दहरूको परिभाषा देहायबमोजिम हुनेछ । 


१.२.१.१ नेजा :- नेजा भन्नाले नेपाल अमेरिका पत्रकार 
संघ भन्ने जनाउँछ । 


१.२.१.२ मिडिया :- कुनै पनि छापा, विद्युतीय एवं 
इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट प्रकाशन, प्रसारणको काम 
गर्ने संस्था, पत्रकारहरूको संगठन वा युनियन र 
प्रेस स्वतन्त्रता प्रवर्द्धन र वकालत गर्ने संस्थाहरूलाई 
मिडियाको रूपमा चिनिनेछ । 

१.२.१.३ सदस्य :- सदस्य भन्नाले आमसञ्चार माध्यममा 
आबद्ध रहेका रिपोर्टर, स्तम्भकार, कार्दुनिस्ट, फोटो 
पत्रकार, समाचारमूलक कार्यक्रमको निर्माता वा 
सञ्चारसम्बन्धी अध्यन वा अध्यापन कार्यमा संलग्न 
रहेको जनाउने छ । 

१.२.१.४ कार्यसमिति :- कार्यसमिति भन्नाले नेजाको 
अधिवेशनबाट निर्वाचित पदाधिकारी, कार्यकारी 
सदस्यलाई जनाउने छ। 


१.२.१.५ पदाधिकारी :- पदाधिकारी भन्नाले अध्यक्ष, 
उपाध्यक्ष, महासचिव, सचिव, कोषाध्यक्ष र क्षेत्रीय 
संयोजकहरू समेतलाई जनाउने छ। 


१.२.१.६ कार्यकाल :- कार्यकाल भन्नाले दुईबर्से कार्यकाल 
पूरा गरेकोलाई जनाउने छ । 


धारा २ 
उद्देश्यहरू 
२.१ यस संस्थाका देहायका उद्देश्यहरू रहनेछन्‌, 
२.१.१ पत्रकारको हकहित तथा अधिकार र स्वच्छ पत्रकारिताको 


प्रवर्धनका लागि सदैव क्रियाशील रहने, 


ता 


२.१.२ स्वतन्त्र प्रेसको विश्वव्यापी मान्यता, आचरण, मर्म र 
आदर्शलाई परिपालन गर्ने, 


२.१.३ पत्रकार र सञ्चारमाध्यमहरूको हक-हित र विकासको 
लागि सदैब प्रतिबद्ध रहने, 


२.१.४ यो संस्थाका सबै गतिविधिहरू सञ्चारकर्मीहरूको 
पेसागत हक-हित, पत्रकारिता पेसाको व्यावसायिक 
हित र शैक्षिक, सामाजिक हितमा केन्द्रित हुनेछन्‌ । 


धारा ३ 
कार्यहरू 


३.१ माथिका उद्देश्यहरू प्राप्तिका लागि निम्न कार्यहरू गरिनेछ । 


३.१.१ पत्रकारको हक-हित तथा अधिकार र स्वच्छ पत्रकारिताको 
प्रवर्धनका लागि सदैब क्रियाशील रहने । 


३.१.२ स्वतन्त्र प्रेसको विश्वव्यापी मान्यता, आचरण, मर्म र 
आदर्शलाई परिपालन गर्ने । 


३.१.३ पत्रकार र सञ्चारमाध्यमहरूको हक-हित र विकासको 
लागि सदैव प्रतिबद्ध रहने । 


३.१.४ विभिन्न चलचित्रहरूको प्रदर्शन, रेडियो र टेलिभिजन 
कार्यक्रमहरू, सार्वजनिक छलफल, प्रवचन, प्रदर्शनी 
तथा विभिन्न कार्यहरू गर्ने । 


३.१.५ सार्वजनिक जानकारीका लागि उपयोगी हुने नेपाली 
संस्कृति तथा सूचनाहरूको बारेमा सन्दर्भ- 
सामग्रीहरू तयार पार्ने । 

३.१.६मानवीयविपत्तिमा परेका पीडितनेपाली सञ्चारकर्मीहरूसम्म 
सहयोग पुग्याउनका लागि आवश्यक कोषको सञ्चालन, 
निर्माण गर्ने । यसै गरी सञ्चार समुदायमा कोही बिरामी 
हुँदा या दुर्भाग्यपूर्ण घटनाको सिकार भएको अवस्थामा 
जीवन रक्षाका लागि वा मृत्यु भएको अवस्थामा सम्बन्धित 
पत्रकारका आश्रित परिवारलाई सहयोग गर्ने । यसरी 
गरिने सहयोगका लागि संस्थाको आकस्मिक कोष 
रहनेछ । 

३.१.७ मानव अधिकार र व्यक्तिगत स्वतन्त्रता तथा 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताका लागि पहल र प्रोत्साहनमा 
जोड दिने । यसका लागि समान उद्देश्य भएका 
समुदाय, मिडिया वा संघ-संस्थाहरूसँग संवाद, 
छलफल गर्ने या सहकार्य गर्ने । 


३.१.८ प्रेस स्वतन्त्रता र व्यावसायिक पत्रकारिताको पक्षमा 
वकालत गर्ने । 
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३.१.९ अन्य उपयुक्त माध्यमबाट माथिका सीमाहरूभित्र 
बसेर नीति, नियम र कार्यक्रमहरू तय गर्ने । 


३.१.१० उत्तर अमेरिकामा छरिएर रहेका नेपाली 
सञ्चारकर्मी, र यसका विज्ञहरू, प्राध्यापनमा संलग्न 
वा विद्यार्थीहरूमार्फत नेपाली पत्रकारिता, साहित्य, 
कला, संस्कृति, विज्ञान, आर्थिकलगायतका विषयहरूमा 
र अन्य विविध आयामहरूको बारेमा अमेरिकी तथा 
नेपाली समाजमा प्रचार-प्रसार गर्ने । 


३.१.११ नेजाले सञ्चारसँग सम्बन्धित र अन्य 
क्रियाकलापमार्फत नेपाली समुदायको बहत्तर 
हितका लागि काम गर्नेछ । 


३.१.१२ स्थानीय संघ-संस्था वा सामाजिक संस्थाहरूसँगको 
समन्वयमा नेजाले अन्तरक्रिया, छलफल र बैठकहरूको 
आयोजना गर्नेछ । साथै एकल वा सामूहिक रूपमा 
सांस्कृतिक कार्यक्रमहरूको आयोजना गर्ने वा नेपाली 
मिडियाको बारेमा प्रशिक्षणसमेत सञ्चालन गर्नेछ भने 
पत्रकारिता विषयका तालिमहरूको आयोजना समेत 
गरिनेछ । 


३.१.१३ नेजाले विभिन्न पुरस्कार तथा विद्रत्‌ वृत्ति 
आदिको स्थापना गर्ने, न्युज बुलेटिनहरू निकाल्ने 
वावेबसाइट,रेडियोरटेलिभिजनकार्यक्रमहरूकोउत्पादन 
गर्नेछ । खासगरी यस्तो कार्यक्रमहरूको उत्पादन नेपाली 
समुदाय, मिडिया, कला, इतिहास र संस्कृतिको जगेर्नामा 
केन्द्रित रहनेछन्‌ । यस्ता कार्यहरू गर्दा सम्बन्धित 
कार्यसँग सम्बन्धित नियमावली वा निर्देशिका बनाएर 
सोहीअनुसार गर्नुपर्नेछ । 


३.१.१४ राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा रहेका पत्रकार 
तथा अन्य संघ-संस्थासँग सहकार्य, समन्वय गर्दै 
अगाडि बढ्ने । 

३.१.१५ विभिन्न व्यक्ति, कम्पनीहरू तथा संघ-संस्थासँग 

जज फिलोसिप इन्टर्नसिप 
समन्वय गर्दै ) इन्टर्नसिप, पुरस्कार, 
तालिम आदिको व्यवस्था गर्ने । 

३.१.१६ स्थिर आर्थिक कोषको निर्माण गरी कार्य सञ्चालन 
गर्ने । 

३.१.१७ पत्रकारका विभिन्न संघ-संस्थासँग आबद्धता लिने, 
प्रतिनिधि भई भाग लिई संस्थालाई राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा परिचित गराउने । 


३.१.१८ संस्थामा आवश्यक पर्ने अन्य कार्यहरू कार्यसमितिले 
निर्धारण गरी गर्ने । 


प्रयास 


धारा ४ 
सदस्यता 


सदस्यता : नेपालमा पत्रकारिता गरेर उत्तर अमेरिका 
आएका वा उत्तर अमेरिकामा रही विभिन्न सञ्चारमाध्यममा 
कार्यरत नेपाली मूलका सञ्चारकर्मीहरू नेजाको उद्देश्य 
परिपूर्ति गर्नका लागि संस्थाको सदस्य बन्न सक्नेछन्‌ । 
उत्तर अमेरिकामा आई बसोबास गर्ने तथा प्रेस स्वतन्त्रता 
र नेजाको मूल्य-मान्यतामा प्रतिबद्ध पत्रकारिता र 
सञ्चारमाध्यमसँग सम्बन्धित रहेका, पत्रकारिता तथा 
आमसञ्चारका विभिन्न कलेज-विश्वविद्यालयमा प्राध्यापन 
र अध्ययनरतहरूले पनि चाहेमा संस्थाले तोकेको मापदण्ड 
पूरा गरी सदस्यता लिन सक्ने छन्‌ । 


४.१.१ साधारण सदस्य :- उत्तर अमेरिकामा छरिएर रहेका 
नेपाली मूलका पत्रकारहरू जसले नेपाली समुदायको 
बृहत्तर हितका लागि संघको नीति-नियममा रहेर 
काम गर्न चाहना राख्नेहरू संस्थाको साधारण 
सदस्य हुन सकोछन्‌ । 


४.१.१.१ सदस्यताका लागि नेजाले तोकेको मापदण्डका 
आधारमा तोकिएको फर्म भरेर सदस्यता शुल्कबापत 
अमेरिकी डलर ७५ तिनँपर्नेछ । 


४.१.१.२ साधारण सदस्यता दुई वर्षका लागि मान्य 
हुनेछ । 


४.१.१.३ नयाँ सदस्यता लिनका लागि कम्तीमा एक वर्ष 
नेपालमा या अमेरिकामा सञ्चालित सञ्चारमाध्यममा 
काम गरेको प्रमाण पेस गर्न पर्नेछ । 


४.१.१.४ सदस्यता लिन इच्छुक पत्रकारले आफू पत्रकार 
भएको प्रमाण निवेदन साथ पेस गर्न पर्नेछ, 
विनाप्रमाण पेस भएका निवेदनलाई सदस्यता प्रदान 
गरिने छैन । 


४.१.१.५ सम्बन्धित सदस्यले सदस्यता छानबिन समितिमा 
आफू पत्रकार भएको प्रमाण पेस गर्न नसके 
सदस्यता छानबिन समितिले त्यस्तो निवेदन 
अस्वीकार गर्नेछ । 

४.१.१.६ सदस्यता नवीकरण गर्नका लागि 
नेजाका उद्देश्यविपरीत गतिविधि गरेको वा आम 
सञ्चारमाध्यमका नीतिविपरीत काम गरेको वा 
प्रचलित कानुनको उल्लंघन गरेको हुनुहुन्न । 


४.१.१.७ नेजाले आफना सदस्यहरूलाई अनुकूल भएसम्म 


प्रयास 


सञ्चार गतिविधिहरूमा सहभागिता जनाउन 
प्रोत्साहित गर्ने र सदस्यहरूको सञ्चार गतिविधिसँग 
सम्बन्धित कार्यहरूको अभिलेख राख्न पहल 
गर्नेछ । 


४.१.१.5५ अमेरिकामा व्यावसायिक नेपाली पत्रकारिताको 
विकास नभएको अवस्थामा नेपालबाट वा अमेरिकामा 
रहेका सञ्चारमाध्यामको सिफारिसको आधारमा मात्र 
सदस्यता प्रदान गरिने छैन तर सम्बन्धित व्यक्तिले 
पत्रकारिता गरेको प्रमाण प्रस्तुत गर्न सकेको 
वा पत्रकारिता गरेको सामाजिक पहिचानका आधारमा 
पनि सम्बन्धितलाई सदस्यता प्रदान गर्न सक्नेछ । 


४.१.१.९ साधारण सभाले सदस्यता शुल्क र मापदण्डको 
प्रक्रियामा भने परिवर्तन गर्न सक्नेछ । 


४.१.१.१० साधारण सभा वा अधिवेशनमा भाग लिनका 
लागि एक महिना अगावै नवीकरण शुल्कबापत ५० 
डलर तिर्नुपर्नेछ । 


४.१.१.११ साधारण सभा हुनुभन्दा एक महिनाअगाडि 
नवीकरण नगरे वा नयाँ सदस्यता प्राप्त नगरेको 
तर सभाभन्दा अगावै सदस्यता प्राप्त गरेको व्यक्तिले 
पर्यवेक्षकको रूपमा भाग लिन सक्नेछ । 

४.१.२ आजीवन सदस्य :- साधारण सदस्य प्राप्त सदस्यले 
आजीवन सदस्यता लिन चाहेमा एक पटक ३०० 
डलर तिरेर आजीवन सदस्यता लिन सक्नेछन्‌ । 


४.१.२.१ आजीवन सदस्यहरूबाट संकलित कोषको रकम 
दैनिक कार्य सञ्चालनका लागि खर्च गरिने छैन तर 
दीर्घकालीन कोषको लागि उपयोग गर्न सकिनेछ । 

४.१.२.२ आजीवन सदस्यता प्राप्तिका लागि नेपालमा या 
अमेरिकामा कम्तीमा पन्ध्र वर्ष पत्रकारिता गरेको 
अनुभवको प्रमाण पेस गर्नुपर्नेछ । 

४.१.२.३ पन्ध्र वर्ष पत्रकारिता नगरेका व्यक्तिको आजीवन 
सदस्यता स्वीकार गरिने छैंन्‌ । 


४.१.३ मानार्थ सदस्यता :- उत्तर अमेरिकामा रही 


नेपाली सञ्चार क्षेत्रको विकासमा महत्त्वपूर्ण योगदान 
पुन्याएका नेपाली, गैरनेपाली वा नेपाली मूलका 
व्यक्तिलाई मानार्थ सदस्यता प्रदान गर्न सकिनेछ । 


४.१.३.१ मानार्थ सदस्यता लिएका व्यक्तिलाई मतदान गर्ने 
या कार्यसमितिमा बस्ने अधिकार रहने छैन । 


४.१.४ एसोसियट सदस्य :- पत्रकारिता विषयको अध्ययन, 


अध्यापन गरिरहेका तर वर्तमानमा पत्रकारिता 
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गरि नरहेका, नेपाल र अन्य स्थानमा पत्रकारिता 
गरेका तर वर्तमानमा पत्रकारिता नगरेका व्यक्तिले 
कार्यसमितिले तय गरेको मापदण्ड पूरा गरी 
संस्थाको एसोसियट सदस्य लिन सक्नेछन्‌ । 

४.१.४.१ एसोसियट सदस्यलाई मताधिकारको अधिकार 
हुने छैन । 

४.१.४.२ एसोसियट सदस्यता शुल्क ५० डलर रहनेछ र 
यसको अवधि दुई वर्षको रहनेछ । 

सदस्यता खारेज : कुनै पनि सदस्यले 

तलका कुनै क्रियाकलाप गरेको खण्डमा सदस्यता खारेज 

गर्न सकिनेछ । 

४.२.१ कुनै सदस्यले संस्थाको हितविपरीतको कार्य गरेको 
खण्डमा, संस्थाको हितविपरीतको गतिविधि भएको वा 
नभएको र आचार संहिता उल्लंघन गरेको समितिले 
सिफारिस गरेको खण्डमा सदस्यता खारेजीको विषयमा 
कार्य समिति वा अधिवेशनले निर्णय गर्नेछ । 

४.२.२ कुनै प्रकारको नैतिक पतन, अपराध वा गैरकानुनी 
क्रियाकलापमा संलग्न भएको अदालतबाट प्रमाणित 
भएको अवस्थामा कार्यसमितिले सदस्यता खारेज 
गर्न सक्छ तर यसका लागि उपयुक्त स्पष्टीकरणको 
अवसर भने प्रदान गरिनेछ । 


४.२.३ यदि माथि उल्लेख भएअनुसार कुनै 
सदस्यले नेजाको आचारसंहिताविपरीत काम गरेको 
पुष्टि भएमा स्वतः सदस्यता खारेज हुनेछ । 


धारा ५ 
कार्यसमिति 


५.१ कार्यसमिति 


तव 


५.१.१ कार्यसमितिमा एक अध्यक्ष, एक उपाध्यक्ष, 
एक महासचिव, एक सचिव, एक कोषाध्यक्ष, 
पाँच क्षेत्रीय संयोजक (अमेरिकाको उत्तर पूर्वी, 
दक्षिण, सुदूर पश्चिम, डिसी मेट्रो र क्यानडाबाट 
गरी) र सातजना सदस्यको गरी १७ जनाको 
कार्यकारी समिति हुनेछ । 
निर्वाचन प्रक्रिया, मनोनीत र निवर्तमान अध्यक्षलाई 
पनि १ कार्यसमितिको सदस्य कायम गरी १७ सदस्य 
कार्यसमिति निर्माण गरिनेछ । 


सबै पदाधिकारीहरू र चार कार्यकारी सदस्य 
अधिवेशनमार्फत निर्वाचित वा निर्विरोध भएर 


आउनेछन्‌ । अध्यक्ष पदमा निर्वाचन भएको खण्डमा 
दोस्रो स्थानमा रहने उम्मेदवार स्वतः कार्यकारी 
समितिको सदस्य हुनेछ । अध्यक्ष पदमा प्रतिस्पर्धा 
गर्नेले निर्वाचनमा आफ्‌ दोस्रो स्थानमा रहेमा 
कार्यकारी सदस्यको रूपमा रही कार्यगर्ने प्रतिबद्धता 
उमेदवारी दर्ता गर्दाको बखतमा गर्नुपर्नेछ । 
कार्यसमिति निर्विरोध निर्वाचित भएको अवस्थामा 
बाँकी रहेको दुई कार्यकारी सदस्यमा कम्तीमा 
एक महिलासहित मनोनयन गरिनेछ भने 
निर्वाचन भएको अवस्थामा रिक्त रहने स्थानमा 
महिलालाई मनोनयन गरिनेछ । तर अरू कुनै 
संस्थामा आबद्ध भएकालाई मनोनयन गरिने छैन, 
त्यस्तो पुष्टि भएको प्रमाण आएको खण्डमा पद 
स्वतः खारेज हुनेछ । 

५.१.२ कार्यसमितिको पदाधिकारीको कार्यकाल दुई वर्षको 
हुनेछ । एकै पदमा दुई कार्यकालभन्दा बढी समय 
रहन पाइने छैन । 
नेजा संयुक्त राज्य अमेरिकाको आन्तरिक राजस्वको 
५०१ (सी) ३ अन्तर्गत दर्ता भएको गैरनाफामूलक 
संस्था हो र यो अमेरिकी कानुनअनुसार सञ्चालित 
हुनेछ । तसर्थ कार्य समितिमा रहने, रहेका सबै 
पदाधिकारी उत्तर अमेरिकामा वैधानिक रूपमा 
बसोबास गर्ने अनुमति पाएका व्यक्तिहरू 
हुनुपर्नेछ । यस सम्बन्धमा सदस्यता आवेदन फाराम 
नै सम्बन्धित सदस्यले नै आफू बसोबासका लागि 
कानुनतः अनुमति प्राप्त भएको स्विकार्नपर्ने छ । 

५.१.३ राजीनामा :- कार्य समितिका अध्यक्षबाहेकका कुनै 
पनि सदस्यले राजीनामा दिन चाहेमा कारण खुलाई 
अध्यक्षमार्फत कार्य समितिसमक्ष लिखित राजीनामा 
दिन सक्नेछन्‌ । सो राजीनामा अध्यक्षले कार्य 
समितिमार्फत स्वीकृत गर्ने छन्‌ । 
अध्यक्षले राजीनामा दिन चाहेमा कार्यसमिति 
मार्फत राजीनामा दिनुपर्नेछ । अध्यक्षको राजीनामा 
आएमा विधानत:ः कार्यसमितिको उपाध्यक्ष वा 
वरिष्ठ पदाधिकारीले कार्यबाहक वा निमित्त 
अध्यक्षका रूपमा रहेर अध्यक्षको राजीनामाबारे 
कार्य समितिमार्फत स्वीकृति गर्नेछ । 

५.१.४ पदपूर्ति :- कुनै कारणवश पद रिक्त हुन गएको 
अवस्थामा कार्यसमितिले विधानअनुसार योग्यता 
पुगेको व्यक्ति छनोट गरी पदपूर्ति गर्नसक्ने छ । 


५.२ कार्यसमितिको कार्यहरू 


प्रयास 
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प्रयास 


.२.१ अध्यक्ष 

५.२.१.१ अध्यक्षले सबै बैठकको र कार्यसमितिको अध्यक्षता 
गर्नेछन्‌ । साथै सम्पूर्ण रूपमा संघको गतिविधिको 
अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्ने दायित्व रहेनछ । 

५.२.१.२ अध्यक्षले संघको प्रतिनिधित्व गर्दै 
संघको विषयमा परेका कुनै कानुनी विवाद एवं 
मुद्दाहरूमा आफैँ जाने वा प्रतिनिधि तोक्नेछन्‌ । 

५.२.१.३ माथि १ र २ मा अध्यक्षका लागि 
तोकिएका जिम्मेवारीहरू संस्थाको दीर्घकालीन 
हितसँग सम्बन्धित वा अहित हुने सम्भावना रहेको 
अवस्थामा कार्यसमिति वा सल्लाहकार समेतको 
राय लिन पर्नेछ । 


२.२ उपाध्यक्ष :- उपाध्यक्षले अध्यक्षले प्रत्यायोजन 
गरेका कामहरू गर्ने छन्‌ । साथै कार्यसमितिले 
तोकेका कामहरू पनि गर्नेछन्‌ । अध्यक्षको 
अनुपस्थितिमा अध्यक्षले गर्ने सम्पूर्ण कामहरू 
गर्नेछन्‌ । 

.२.३ महासचिव :- महासचिवले संघको बैठकका सबै 
निर्णय माइन्युटहरू र सङ्गठनका सम्पूर्ण गतिविधिको 
अभिलेख चुस्त दुरुस्त राख्नुपर्नेछ । सदस्यहरूको 
विवरण अद्यावधिक गर्ने, वार्षिक साधारण सभा, 
विशेष बैठक र अधिवेशनको सूचना तीन सातापूर्व 
नै सदस्यहरूको माझमा पुच्याउने र अध्यक्षको 
निर्देशनबमोजिम कार्यसमितिको बैठकको आहवान 
गर्नुपर्नेछ । महासचिवले हरेक अधिवेशन र वार्षिक 
साधारण सभामा सङ्गठनको वार्षिक प्रतिवेदन तयार 
गरी प्रस्तुत गर्नुपर्नेछ । 

.२.४ सचिव :- सचिवले महासचिवलाई सहयोग 
गर्नेछन्‌ । साथै महासचिवको अनुपस्थितिमा 
महासचिवले गर्ने सम्पूर्ण जिम्मेवारीका काम 
सचिवले गर्नेछन्‌ । कार्य समितिले तोकिदिएका 
अन्य कार्यहरू गर्नेछन्‌ । 

.२.५ कोषाध्यक्ष :- कोषाध्यक्षले सबै प्रकारका आर्थिक 

कोषहरूको व्यवस्था गर्ने, संघको भुक्तानी दायित्व 

लिने, कार्य समितिले अनुमोदन गरेका खर्चहरूको 
भुक्तानी गर्ने, नेजाको नाममा अध्यक्षको समेत 
हस्ताक्षर रहने गरी संयुक्त खाता खोलेर कोष सञ्चालन 
गर्नेछन्‌ । साथै खर्च तथा आयको विवरण चुस्त 
दुरुस्त राखेर त्यसको प्रतिवेदन आवश्यकताअनुसार 
कार्यसमिति वा वार्षिक अधिवेशनमा पेस गर्नेछन्‌ । 
संघको वित्तीय विवरण स्वतन्त्र लेखापरीक्षकवाट 


लेखापरीक्षण गराएर साधारण सभामा पेस 
गर्नुपर्नेछ । साथै कोषाध्यक्ष संस्थाको अत्यावश्यक 
र भैपरी आउने खर्चका लागि बढीमा पाँच सय 
अमेरिकी डलरसम्म आवश्यकता हेरेर खर्च गर्न 
सक्ने अधिकार कार्यसमितिले प्रदान गर्नेछ । तर सो 
खर्च त्यसपछिको कार्यसमितिको पहिलो बैठकबाट 
अनुमोदन गराउनु पर्नेछ । 


५.२.६ क्षेत्रीय संयोजक :- सबै क्षेत्रीय संयोजकहरूले 


सम्बन्धित क्षेत्रमा नेजाको सांगठनिक विस्तार 
र हितका लागि सक्रियतापूर्वक काम गर्नेछन्‌ । 
क्षेत्रीय संयोजकहरूले आ-आफनो क्षेत्रमा कार्यक्रमहरू 
सञ्चालन गर्न, स्थानीय सदस्यहरू परिचालन 
गर्न र स्थानीय संघ-संस्थामा नेजाको तर्फबाट 
प्रतिनिधित्व गर्नेछन्‌ । साथै अध्यक्षले संस्थाका 
अन्य जिम्मेवारीमा पनि क्षेत्रीय संयोजकहरूलाई 
संलग्न गराउने छन्‌ । 

५.२.६.१ क्षेत्रीय संयोजकहरूको लागि देहायबमोजिमको 
राज्यहरूअनुसार समन्वय र सहकार्य गर्नुपर्नेछ । 

५.२.६.१.१ डीसी महानगर क्षेत्र : वासिंगटन डीसी, 
वेस्ट भर्जिनिया, भर्जिनिया, नर्थ क्यारोलिना, 
मेरी ल्यान्ड, डेलावर, केन्टकी, आयोवा, 
टेनसी, जर्जिया, साउथ क्यारोलिना, फलोरिडा, 
इलिनोइस, इन्डियाना, मिजोरी, ओह्वायो, 
मिचिगन, विस्कनसिन, मिनासोटा । 

५.२.६.१.२ पूर्व क्षेत्र : न्युयोर्क, कनेटिकट, पेन्सलभेनिया, 
न्युजर्सी, रोडे आइल्यान्ड, भरमण्ड, म्यासाचुसेटस, 
न्युहयाम्सर, मैने, अमेरिकन समोवा, गुवाम, नर्दर्न 
मारिन आइल्यान्ड, पोट्ठदीको, भर्जिन आइल्यान्ड । 

५.२.६.१.३ मध्य : कोलोराडो, टेक्सस, ओक्लोहामा, 
न्यु मेक्सिको, लुजियाना, मिसिसिपी, अल्वामा, 
कनसास, नेव्रास्का, साउथ डाकोटा, नर्थ डाकोटा, 
मोन्टाना, अर्कान्सास, वोयोमिङ । 

५.२.६.१.४ पश्चिम क्यालिफोर्निया, नेभाडा, 
एरिजोना, हवाई, अलास्का, ओरेगन, उटा, 
आइडावा, वासिंगटन । 

५.२.६.१.५. क्यानडा : क्यानडाको सम्पूर्ण क्षेत्र 
क्षेत्रीय संयोजकले आफनो कार्य क्षेत्रमा आफनो पहलमा 
संस्थाको उद्देश्य पूर्तिका लागि कार्य गर्न सक्नेछन, तर 
यसरी गरिने कार्यको पूर्व स्वीकृति कार्य समितिबाट 
लिनुपर्नेछ । कुनै पनि क्षेत्रमा हुने कार्यक्रम सोही 
क्षेत्रको क्षेत्रीय संयोजकको संयोजनमा गरिनेछ । कार्य 
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समितिले ठहर गरेको कार्यक्रम गर्न क्षेत्रीय संयोजक 
सो अवस्थामा असमर्थ भएमा कार्य समितिले अन्य 
व्यवस्था गरी कार्य सम्पादन गर्नेछ । 

५.२.७ कार्य समिति सदस्य : कार्य समितिका सदस्यहरूले 
संघको हितका लागि सक्रियतापूर्वक कार्य गर्नेछन्‌ । 
कार्य समितिका सदस्यहरूले कार्य समितिले प्रदान 
गरेका जिम्मेवारीलाई पूरा गर्नेछन । कार्यसमितिका 
निर्णयहरू र अध्यक्षले तोकेका आवश्यक जिम्मेवारी 
पनि पूरा गर्नुपर्नेछ । 

५.३ कार्यसमितिको काम, कर्तव्य 

५.३.१ कार्यसमितिले साधारण सभाले दिएको निर्देशनलाई 
मार्ग निर्देशक सिद्धान्तको रूपमा लिनुपर्नेछ । 

५.३.२ संस्थाको बृहत्तर हितका लागि कार्यसमितिको 
कामहरू केन्द्रित हुनेछन्‌ । 

५.३.३ कार्यसमितिले आफनो नीति कार्यक्रम बनाएर लागू 
गर्नेछ । 

५.३.४ निर्वाचनबाट पूरा नभएको कार्यसमितिको पूर्णता 
दिने काम कार्यसमितिको हुनेछ । 

५.३.५ कार्यसमितिका सदस्य संख्यामध्ये ५१ प्रतिशत 
सहभागी भएको बैठकलाई गणपूरक मानिनेछ । 

५.३.६ बैठकमा सहभागी संख्या ११ प्रतिशत नपुगेमा त्यस 
बैठकका निर्णयहरू अनुपस्थित सदस्यहरूलाई 
लिखित वा मौखिक जानकारी गराएर समर्थन प्राप्त 
गरेपछि मात्र मान्य हुनेछन्‌ । 

५.३.७ बैठकका निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यसमितिका 
पदाधिकारीहरूको लिखित कपी वा इमेल कपीलाई 
समेत बैठकको छलफलको विषयमा उठेका 
विषयवस्तुलाई आफनो मत जाहेर गर्ने माध्यमको 
रूपमा प्रयोग गर्न सकिनेछ । 

५.४ सचिवालय : कार्य समितिका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष र महासचिव 
रहेको एक सचिवालयको गठन गरिनेछ । 

५.४१ सचिवालयले तत्काल भैपरी आउने 
कुनै निर्णयहरू गर्नेछ । तर त्यस्तो निर्णयलाई 
सचिवालय बैठकपश्चात्‌को कार्य समितिको पहिलो 
बैठकबाट अनुमोदन गराउनुपर्नेछ । 

५, ४, २ यदि सचिवालय समितिले गरेको निर्णय कार्यसमितिबाट 

अनुमोदन हुन नसकेमा स्वतः बदर हुनेछ । 
५.५ सल्लाहकार समिति : 


५.५.१ कार्यसमितिले संस्थाका सदस्यहरूमध्येबाट पाँच सदस्य 
रहेको एक सल्लाहकार समिति गठन गर्नेछ । 
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५.५.२ कार्य समितिको कार्यकालसँगै सल्लाहकारहरूको पनि 
दुईबर्से कार्यकाल रहनेछ । 

कार्यसमितिले आवश्यकताबमोजिम 
सल्लाहकारहरूसँग छलफल र परामर्श गरी संस्थाको 
हितमा गर्नुपर्ने कार्यहरूका बारे सल्लाह लिनेछ । 

५.५.४ सल्लाहकारहरू स्वयंले पनि संस्थाको हितका लागि 
गर्नुपर्ने कार्यहरूका बारे कार्य समितिलाई राय, 
सु'फझाव र सल्लाह दिन सक्नेछन्‌ । 

५.५.५ सल्लाहकारहरूलाई यस विधानमा तोकिएको निश्चित 
दफामाबाहेक कार्य समितिका अन्य कुनै पनि 
निर्णयहरूमा मताधिकारको अधिकार हुने छैन । 

५.५.६ सल्लाहकारसमितिले नयाँ कार्यसमिति गठन प्रक्रियाका 
लागि गठन गरिएको निर्वाचन समितिलाई पनि 
आवश्यकताअनुसार सहयोग गर्ने र निर्वाचन प्रक्रियामा 
तत्कालीन कार्यसमिति विघटन भएपछि नयाँ गठन 
नहुन्जेलसम्मका लागि वैकल्पिक कार्यसमितिका रूपमा 
अध्यक्ष मण्डलको काम गर्नेछ । 

५.५.७ अध्यक्ष मण्डलको अध्यक्षता विघटित कार्यसमितिका 
अध्यक्षले गर्नेछन्‌ । 

५.५.८ यदि अध्यक्ष पुनः उमेदवार बन्ने भएको खण्डमा उनको 
सिफारिसमा सल्लाहकारमध्येबाट एक जनालाई 
तोक्नेछन्‌ । यसरी तोक्दा पहिलो कार्यकाललाई 
प्राथमिकता दिईनेछ । 


भ.२.२ 


धारा ७ 
आर्थिक कोष 


७.१ आर्थिक कोष : संस्थाका सबै आर्थिक कारोबारलाई पारदर्शी 
ढङ्गबाट सञ्चालन गरिनेछ । यसका लागि संस्थाको एक छुट्टै 
कोष हुनेछ । यसमा देहायका स्रोतहरू हुनेछ- सदस्यहरूबाट 
प्राप्त सदस्यता शुल्क तथा नवीकरण शुल्कबाट आएको 
आम्दानी, वित्तीय सहयोग वा चन्दा । विभिन्न संघ-संस्थाबाट 
आम्दानी हुने रकम, तर यस्तो रकम लिँदा कार्यसमितिले 
निर्णय गर्नुपर्नेछ । 


७.२ कुनै संस्थालाई प्रदान गरिएको सेवाबाट प्राप्त रकम वा कुनै 
कार्यक्रमबाट गरिएको कोष परिचालन, कोष सञ्चालनको 
लागि एक बैङ्ग खाता हुनेछ । यो खातामा अध्यक्ष वा 
महासचिव र कोषाध्यक्ष गरी दुईजनाको हस्ताक्षर हुनेछ, 
तर कोषाध्यक्षको अनिवार्य हस्ताक्षर हुनुपर्नेछ । 


७.३ संस्थाका लागि प्राप्त हुने कुनै पनि सहयोग स्वीकार गर्ने वा 
नगर्ने निर्णय कार्यसमितिले गर्न पर्नेछ । आर्थिक कोषलाई 


प्रयास 


व्यवस्थित गर्नका लागि एक छुट्टै आर्थिक नियमावली 
बनाइनेछ । सोही विनियमावलीले गरेको व्यवस्थाअनुसार 
बचत तथा चल्ती खाताहरू सञ्चालनमा आउनेछन्‌ । 


७.४ संस्था र सदस्यको दीर्घकालीन हितका लागि आर्थिक 
नियमावली वा निर्देशिका बनाइनेछ । त्यसका लागि 
१) नियमितरूपमा हुने साधारण खर्च वा वार्षिक खर्च 
२)आकस्मिक कोष ३) पुरस्कार र ४) दीर्घकालीन कोष 
सम्बन्धी छुट्टाछुटै नियमावली र बैङ्ग खाताको व्यवस्था 
गरिनेछ । 


धारा ८ 
वार्षिक लेखापरीक्षण 


५.१ वार्षिक लेखापरीक्षण : संस्थाको सबै वार्षिक हरहिसाब 
विवरणलाई वार्षिक रूपमा लेखापरीक्षण गरेर सार्वजनिक गरि 
नेछ । यसको सम्पूर्ण जिम्मा कोषाध्यक्षको हुनेछ । यसका 
साथै, कोषाध्यक्षले वित्तीय प्रतिवेदन साधारण सभामा पेस 
गरेर अनुमोदन गराउनु पर्नेछ । 

८.२ कुनै पनि सदस्यले लिखित अनुरोध गरेमा संस्थाको 
वित्तीय प्रतिवेदन प्रदान गर्न पर्नेछ वा वेबसाइटमा 
अपलोड गर्नुपर्नेछ । 


ठ.३ वार्षिक लेखा परीक्षण प्रतिवेदन आवश्यकताबमोजिम 
आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा पनि पेस गरिनेछ । 


धारा ९ 
अविश्वास प्रस्ताव 


९.१ अविश्वासको मत कूल साधारण सदस्यमध्ये ५१ प्रतिशतले 
चाहेको खण्डमा कार्यसमिति वा कुनै पनि पदाधिकारी 
उपर लिखितरूपमा अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता 
गराउन सक्नेछन्‌ । यसरी अविश्वासको प्रस्ताव ल्याएपछि 
कार्यान्वयनका लागि कार्यसमितिले सम्पूर्ण सदस्यहरूमा 
त्यो प्रस्ताव लैजानुपर्नेछ । 


९.२ प्रस्तावका पक्षमा कुल सदस्यको दुई तिहाई हस्ताक्षर 
भएको खण्डमा कार्यसमिति वा पदाधिकारी स्वतः मुक्त 
हुनेछन्‌ । यसरी मुक्त भएको अवस्थामा सल्लाहाकार 
समितिले बढीमा ६ महिनासम्मको लागि निमित्त भई कार्य 
गर्नेछ । 


९.३ कार्यसमितिको हकमा ३ महिनाभित्र नयाँ निर्वाचन गराउने 
गरी आजीवन सदस्यमध्येबाट पाँच जनालाई कार्य समितिले 
निमित्त दिनुपर्नेछ । 


प्रयास 


९.४ अविश्वासको मत पारित भई पदाधिकारीलाई पदमुक्त गर्न 
पहिले प्रतिरक्षा अर्थात स्पष्टीकरणका लागि एक महिनाको 
मौका पनि दिनुपर्नेछ । 


९.५ कुनै पदाधिकारी उपर आएको अविश्वास प्रस्तावका बारे 
सम्बन्धित पदाधिकारीलाई कार्य समितिको बहुमतले 
सफाइको मौका पनि दिइनेछ । 


धारा १० 
बैठक 


१०.१ नियमित बैठक : कार्य समितिको बैठक आवश्यकताअनुसार 
अध्यक्षले महासचिवमार्फत आहवान गर्नेछन्‌ । 


१०.१.१ कार्यसमितिको बैठक सामान्यतया: 
वर्षमा कम्तीमा चार पटक अनिवार्य रूपमा 
बस्नेछ । 

१०.१.२ कार्यसमितिको नियमित बैठक विद्युतीय 


प्रणालीबाट पनि बस्न सकिनेछ । 

कुनै विषयमा तत्काल आवश्यक निर्णय 
लिनुपरेको खण्डमा पदाधिकारीहरूसँग परामर्श 
गरेर अध्यक्षले निर्णय लिन सक्नेछन्‌ । यसलाई 
त्यसपछि बस्ने कार्यसमितिको बैठकबाट अनुमोदन 
गराउनु पर्नेछ । 
१०.२ वार्षिक बैठक : हरेक वर्ष जुलाई महिनामा वार्षिक बैठक 

राखिनेछ । 

१०.२.१ हरेक वर्ष गरिने वार्षिक साधारण सभा र दुई वर्षमा 
गरिने अधिवेशन जुलाई महिनाको कुनै उपयुक्त 
समयमा कार्यसमितिले तोकेको स्थानमा हुनेछ । 

१०.२.२ साधारण सभाको स्थान कार्य समितिले चयन गर्नेछ 
र सबै सदस्यहरूलाई कम्तीमा पनि तीन महिना 
पहिले नै साधारण सभा (वार्षिक बैठक) को बारे 
जानकारी गराइनेछ । 

१०.२.३ वार्षिक साधारण सभाले संस्थाका वार्षिक कार्यक्रम 
र नीतिहरू तय गर्नेछ । कार्य समितिका तर्फबाट 
प्रस्तुत आर्थिक प्रतिवेदन अनुमोदन गर्नेछ । यसबाहेक 
संस्थाको बृहत्तर हितका लागि एक वर्षभित्र गरिने 
कार्ययोजनाको बारेमा खाका पेस गर्नुपर्नेछ साथै 
आवश्यक योजना तय एवं अनुमोदन गर्नेछ । 

१०.३ विशेष बैठक : संस्थाका ९१ प्रतिशत साधारण सदस्यहरूले 
कुनै विशेष उद्देश्य खुलाई लिखित रूपमा बैठक बोलाउन 
आहवान गरेमा अध्यक्ष एवं कार्य समितिले यस्तो बैठक 
बोलाउनुपर्नेछ । 


१०.१.३ 


र 


१०.३.१ विशेष बैठकमा निश्चित एजेन्डाबाहेक अन्य विषयमा 
छलफल हुने छैन । 


धारा ११ 
अधिवेशन 


११.१ संस्थाको अधिवेशन हरेक दुई वर्षमा हुनेछ । यस्तो अधिवेशन 
जुलाई महिनामा आयोजना गरिनेछ । 

११.२ अधिवेशन स्थल कार्य समितिले चयन गर्नेछु भने अधिवेशन 
स्थलका बारे कम्तीमा तीन महिना पहिले नै निर्णय गरी 
साधारण सदस्यहरूलाई जानकारी गराइनेछ । 


धारा १२ 
मनोनयन एवं निर्वाचन 


१२.१ संस्थाको हरेक दुई वर्षमा हुने अधिवेशनमार्फत नयाँ 
नेतृत्व चयनका लागि आवश्यक कार्य गर्न कार्यसमितिले 
अधिवेशनको कम्तीमा पनि एक महिना पहिले बढीमा पाँच 
सदस्यीय निर्वाचन समिति गठन गर्नेछु । यसमध्ये एकजना 
संयोजक र बाँकी सदस्य रहनेछन्‌ । 

१२.२ निर्वाचन समितिले नै नयाँ नेतृत्वका लागि विधानमा उल्लेख 
भएअनुसारको पदहरूमा अधिवेशनको समयमा उमेदवारी 
मनोनयन र दरखास्त आहवान गर्नेछ । 


१२.३ सदस्यता लिएकै वर्ष कार्यसमितिका कुनै पनि पदमा उमेदवार 
बन्न पाइने छैन । उम्मेदवार हुनका लागि कम्तीमा एक वर्ष 
सदस्यता लिएको पूरा हुनुपर्नेछ । अध्यक्ष पदमा उठनको 
लागि नेजा कार्य समितिमा एक कार्यकाल रही काम गरेको 
व्यक्ति योग्य ठहरिने छ । क्षेत्रीय संयोजकमा उम्मेदवार हुन 
वा सो पदमा मनोनयन गर्दा सोही क्षेत्रमा बसोबास गरेको 
सदस्य हुनुपर्नेछ । 

१२.४ निर्वाचन समितिले विधानअनुसार उम्मेदवारी प्रक्रिया पूरा 

भए/नभएको छानबिन गर्नेछ । 

अधिवेशनमा भागलिन योग्य सदस्यहरूको नामावली 

कार्यसमितिले १ महिना पहिले नै टुंगो गरेर सबै 

सदस्यहरूलाई जानकारी गराउनुपर्नेछ । 


१२.५ 


१२.६ मतदाताहरूको योग्यता र प्रक्रियाबारे पनि कार्य समितिले 
नै छानबिन गर्नेछ । यस सम्बन्धमा कुनै विवाद भएमा वा 
उजुरी परेमा कार्य समितिसँग परामर्श गरी विवाद निरुपण 
गरिनेछ । 


१२.७ निर्वाचन समितिले निर्वाचन प्रक्रियाको सम्पूर्ण सुपरिवेक्षण 


त्8 


गर्नेछ । 


१२.८ प्रत्येक उम्मेदवारका लागि एकजना समर्थक र एकजना 
प्रस्तावक सदस्य हुनुपर्नेछ । 


१२.९ अधिवेशनमा भाग लिई मताधिकार प्रयोग गर्न, कुनै 
उम्मेदवारको समर्थक वा प्रस्तावक बस्न संस्थाको 
अधिवेशनभन्दा एक महिना पहिले नै सदस्यता लिइसकेको, 
नवीकरण गरिसकेको र सदस्यता शुल्क तिरिसकेको 
हुनुपर्नेछ । 

१२.१० संस्थाको सदस्यता अवधि दुई वर्षको हुनेछ । तर हरेक दुई 
वर्षमा हुने अधिवेशनको एक महिना पहिलेसम्म सदस्यता 
नवीकरण नगरेको, सदस्यता नलिएको र सदस्यता शुल्क 
नतिरे अधिवेशनमा सहभागी हुन पाउने छैन । 


१२.११ आवश्यक प्रक्रिया पूरा गरेपछि निर्वाचन समितिले उमेदवार 
तथा मतदाताहरूको अन्तिम नामावली प्रकाशन गर्ने र 
निर्वाचन प्रक्रिया सुरु गर्नेछ । 

१२.१२ गणपूरक संख्या मानिने अवस्था तोकिएको अवधिमा नेजाको 
सदस्य संख्या जतिसुकै भए पनि अधिवेशनमा उपस्थित 
५१ प्रतिशतभन्दा माथिको सहभागीहरूको समर्थनलाई 
निर्वाचन समिति र नव गठित कार्यसमितिले कार्यान्वयनमा 
लैजानेछ । 


१२.१३ निर्वाचन समितिले अधिवेशनको दिनमा निर्वाचन सम्पन्न 
गरी नयाँ कार्य समितिको घोषणा गर्ने गरी निर्वाचन 
कार्यतालिका बनाउनेछ । विधानमा निर्वाचन हुनुपर्ने भनी 
व्यवस्था गरिएका पदहरूको लागि निर्वाचन हुनेछ । अध्यक्ष 
पदका उमेदवारले आफू दोस्रो स्थानमा रहेको अवस्थामा 
कार्यसमिति सदस्यको रूपमा रही कार्यगर्न मञ्जुर छु भनी 
सही गर्नुपर्नेछ । 


१२.१४ कार्य समितिका कुनै पनि पदाधिकारीहरू वा कार्यसमिति 
सदस्यहरूले अन्य नेपाली सामाजिक संघ-संस्थामा निर्वाचन 
प्रक्रियामा सहभागी हुन चाहेमा नेजाको पदाधिकारीहरू 
वा कार्यसमिति सदस्यबाट राजीनामा दिनुपर्नेछ । यदि 
कुनै पदाधिकारीहरू वा कार्यसमिति सदस्यहरूले अन्य 
संघ-संस्थामा निर्वाचन प्रक्रियामा सहभागी भएको पुष्टि 
भएमा कार्यसमितिले स्पष्टीकरण लिएर तत्कालै पदमुक्त 
गर्नेछ । 

१२.१५ अन्य संघ-संस्थाको कार्यसमितिको कुनै पदमा रहेको व्यक्तिले 
नेजाको कार्य समितिमा बस्न योग्य हुने छैनन्‌ । यदि रहेको 
पाइएमा सम्बन्धित व्यक्तिको पद स्वत: खारेज हुनेछ । 


प्रयास 


धारा १३ 
उप समिति 


१३.१ कार्य समितिले आवश्यकताबमोजिम दुईबर्से कार्यकालका 
लागि आवश्यक विभिन्न उपसमिति गठन गर्न सक्नेछ । 


१३.२ यसरी गठित उपसमितिका काम, कर्तव्य र जिम्मेवारी कार्य 
समितिले तोकेबमोजिम हुनेछ । 


१३.३ उप समितिले तयार पार्ने सबै प्रतिवेदन कार्यसमिति समक्ष 
पेस गर्नुपर्नेछ । 


धारा १४ 
आचारसंहिता 


१४.१ नेजाले आफना सदस्यहरूका लागि आचारसंहिता बनाई 
लागू गर्न सक्नेछ । 


१४.२ आचारसंहिता पालन भए/नभएको अनुगमन गर्नका लागि 
नेजा सदस्यहरू मध्यबाट सातसदस्यीय उपसमिति बनाई 
लागू गर्नेछ । 


१४.३ आचारसंहिता उपसमितिले अफ्नो प्रतिवेदन कार्यसमिति 
ससक्ष पेस गर्नेछ । 


१४.४ प्रस्तावित आचारसंहिता जस्ताको त्यस्तै वा संशोधनसहित 
स्वीकार गरेर कार्यसमितिले त्यसको मूल कपीको 
प्रतिलिपिसहित संस्थाको आधिकारिक वेबपेजमा सार्वजनिक 
वा सार्वजनिक नगर्ने हुँदा आधिकारिक डाटाको रूपमा 
अभिलेखीकरण गर्नुपर्नेछ । 


१४.५ आचारसंहिताको अनुगमन गर्नका लागि कार्यसमितिले 


आफ्‌ मातहतमा रहने गरी आचारसंहिता समिति गठन 
गर्नुपर्नेछ । 


१४६ कार्यसमितिले गठन गर्ने आचारसंहिता समितिमा कार्यसमितिमा 
बसेर कार्य अनुभव हासिल गरेका वा सदस्यहरूको सूचीबाट 
बनाउनुपर्नेछ । यो स्वतन्त्र अनुगमन गर्ने निकाय हुनेछ । 
यसले गुनासाहरूसमेत सुन्नेछ । 


१४.७ आचारसंहिता समिति नयाँ कार्यसमिति गठन भएपश्चात्‌ 
पुन: गठन गरिसक्नुपर्नेछ । 


धारा १५ 
संस्थागत संलग्नता 


१५.१ आफना सदस्यहरूको हकहित, अधिकार, सुविधा र अन्य 


प्रयास 


वृत्ति विकासको कार्यका लागि नेजाले पत्रकारहरूका अन्य 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा क्रियाशील संघ-संस्थासँग 
समन्वय, सहकार्य र संलग्नता राख्दै अगाडि बढ्न 
सक्नेछ । 

१५.२ दफा १५१.१ सम्बन्धी निर्णय कार्य समिति र सल्लाहाकार 
समितिको संयुक्त बैठकको दुई तिहाइले गर्नेछ । यदि संयुक्त 
समितिले निर्णय गर्न नसकेमा सो प्रस्ताव वार्षिक साधारण 
सभामा लैजानुपर्नेछ । 


धारा १६ 
व्याख्या 


१६.१ यस विधानमा उल्लेख गरिएका दफाहरूको बारेमा कुनै 
विवाद उत्पन्न भएमा कार्यसमिति र सल्लाहाकार समितिको 
संयुक्त बैठकको दुई तिहाइले सोसम्बन्धी गरेको व्याख्या नै 
अन्तिम हुनेछ । यदि संयुक्त समितिले निर्णय गर्न नसकेमा 
सो प्रस्ताव वार्षिक साधारण सभामा लैजानुपर्नेछ । 


धारा १७ 
संशोधन 


कार्य समितिले संस्थाको विधानमा आवश्यक संशोधन 
प्रस्ताव तयार गर्नेछ । 


१७१ 


१७.२ विधान संशोधनलाई संस्थाको वार्षिक साधारण सभामा पेस 
गरी साधारण सभामा उपस्थित सदस्यमध्ये दुई तिहाइ 
सदस्यहरूबाट अनुमोदन गराउनुपर्नेछ । 


१७.३ विधान अनुमोदन गरिसकेपछि तत्काल कार्यान्वयनमा 
आउनेछ । 
१७.४ कार्यान्वयनमा रहेको विधान संस्थाको आधिकारिक 


प्रकाशनमा मूल प्रतिको कपी राखिनेछ । 


धारा १८ 
नीति-नियम तथा खारेजी 
कार्य समितिले प्रचलित कानुनअन्तर्गत रही संस्थाको 
उद्देश्य परिपूर्ति गर्नका लागि अन्य अतिरिक्त नीति-नियम 
बनाउनेछ । 


१०.१ 


)ै 


नेजा विधानको अन्यत्र जहाँ जे लेखिएको भए तापनि 
अमेरिकी कानुनसँग बाझिएको खण्डमा सो दफाहरू स्वतः 
निष्क्रिय हुनेछ । 


जिल 
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कवि र जिम्मेवारी 


कवि 

जंगलमा 

कविता लेख्न एक्लै टोलाइरहेको छ 
कविकै छेउमा 

बु छे खेलिरहेको ५० कत. छ 

फ्रँदै खेलिरहेको छ 

भर्खरै जन्मेको मृगको बच्चा... 


जंगलमा 

सिंह छ 

बाघ छ 

चितुवा छ 

ब्वाँसो छ 

भालु छ 

सबै भोकाएका छन्‌ 

यस्तो बेला 

आमाको दूध खाँदै गरेको 
त्यो मृगको बच्चा बचाउनुपर्ने 
जिम्मेवारी छ कविमाथि ... 


छेउको समुद्रमा 

गोही छ 

सार्क छ 

हवेल छ 

अक्टोपस छ 

हिपोपोटामस छ 

यस्तोबेला 

तिर्खाएर पानी खान किनार उभिएको 
त्यो मृगको बच्चा बचाउनुपर्ने 
जिम्मेवारी छ कविमाथि... 


घाँसे मैदानमा 
अजिंगर छ 
किंगकोब्रा छ 
गोमन छ 

करेत छ 
एनाकोन्डा छ 
यस्तो बेला 
घाँस चर्दै गरेको 


त्यो मृगको बच्चा बचाउनुपर्ने 
जिम्मेवारी छ कविमाथि... 


नीलो आकाशमा 

बाज छ 

चिल छ 

गिद्ध छ 

काग छ 

चमेरो छ 

यस्तोबेला 

घाम तापेर निदाइराखेको 

त्यो मृगको बच्चा बचाउनुपर्ने 
जिम्मेवारी छ कविमाथि... 


छेउको सहरमा 

भगवान छ 

राजा छ 

नेता छ 

सेना छ 

विद्रोही छ 

र, सबैको नंग्रा पलाएको छ 
दाह्वा उम्रिएको छ 

बन्दुक बोकेर 

सिकार खेल्न 

जंगलतर्फ दौडदै गरेको दृश्य छ 
यस्तोबेला 

खेल्दै उफ्रँदै गरेको 

त्यो मृगको बच्चा बचाउनुपर्ने 
जिम्मेवारी छ कविमाथि... 


चारैतिर 
असुरक्षाको घेरामा 
मृत्युको मुखमा परेको 
त्यो मृगको बच्चाको 
सुरक्षित भविष्य सोचेर 
अह ! कविले लेख्न सकेन 
कुनै नयाँ कविता । 

व्यत्त प्रि 


प्रयास 


